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Të dashur mësimdhënës dhe mësimdhënëse,

Në duar keni librin tuaj, i hartuar për t’ju ardhur në ndihmë në zhvillimin e mësimit, mbështetur në 
metodologjitë më të përparuara të sotme.

Sistemi arsimor në Kosovë ka kaluar përmes vështirësive të panumërta dhe në shkolla janë përdorur 
metoda tradicionale të mësimdhënies. Sot kemi mundësinë që arsimi t'i pajisë nxënësit me kompetencat 
që u nevojiten, për të formësuar jetën e tyre dhe për të kontribuuar në shoqëri. Për të gjetur mënyrën 
më të mirë dhe për ta realizuar këtë synim, shtëpia botuese “Dukagjini” në vazhdim të nismës për për-
fshirjen e metodologjive të mësimdhënies ndërvepruese në librat e mësimdhënësve, ka për qëllim t’ju 
ndihmojë të gjeni përgjigje për pyetjen themelore: Çfarë metodologjie do të përdorni për të ndërtuar e 
krijuar dije, shkathtësi, qëndrime dhe vlera që do t'u nevojiten nxënësve të Kosovës për të formësuar të ar-
dhmen e tyre?

Integrimi në hapësirën arsimore të shekullit të 21-të kërkon, midis të tjerash, modernizimin e metodave 
ekzistuese të mësimdhënies dhe nxënies, futjen e veprimtarive bashkëkohore në mësim, që mundësojnë 
përgatitjen e një individi aktiv, të pavarur dhe të lirë, të pajisur me shprehi të të menduarit kritik, krijues, 
komunikues, bashkëpunues dhe kurioz, i aftë për të përmbushur kërkesat e shoqërisë së sotme dhe të 
nesërme shqiptare.

Cilësia e re e të nxënit dhe mësimdhënies përbën përparësi absolute për arsimin. Ju nuk jeni vetëm 
burime informacioni, por kërkohet të përdorni metoda dinamike të mësimdhënies, të quajtura edhe 
metoda mësimore ndërvepruese, të cilat përbëjnë elementet bazë të këtij modeli, për t'i motivuar nx-
ënësit që të angazhohen më shumë në mësim.

Modeli i këtyre librave është i pranishëm për herë të parë në Kosovë i zbatuar në vitin 2022 dhe mësimet 
janë hartuar nga kolegët tuaj, me përkushtim dhe përgjegjësi maksimale.



Faqja në të majtë

Faqja në të djathtë

për konceptimin e mësimeve model
UDHËRRËFYES 

Përshkrim i rubrikave kryesore të orës së mësimit

Rezultatet e të nxënit të temës janë hartuar mbi bazën e koncepteve të përgjithshme, të cilat janë pika referuese në 
përzgjedhjen e përmbajtjeve mësimore për lëndën dhe rezultateve të të nxënit për këtë temë. Në këtë rast, mund 
të merren nga tabela e krahasimit të planeve dhe programeve ekzistuese me Kurrikulën Bërthamë, por edhe mund 
të hartohen vetë, mund të jenë një, dy a më shumë rezultate. Një rezultat i të nxënit të lëndës mësimore mund të 
shërbejë për një apo më shumë njësi mësimore - kjo varet nga përshkrimi i rezultatit të të nxënit dhe nga elementet 
përbërëse të tij.

Paraqitja e faqes së librit të nxënësit 
ndihmon mësimdhënësin/en gjatë 
përgatitjes.

Rezultatet e të nxënit të temës janë 
në koherencë me ato të orës mësi-
more; tema është më e gjerë. 

Rezultatet specifike të të nxënit 
janë ato mbi të cilat ndërtohet 
mësimi. 

Janë zbërthim i rezultateve të të 
nxënit sipas niveleve të arritjes. Për-
caktohen me nxënësit në klasë.

Zakonisht, mësimi ka lidhje me 
lëndë dhe fusha të tjera, të cilat ev-
identohen.

Këto janë të dhëna identifikuese, 
të cilat orientojnë për mësimin.

Mësimi synon që, përmes rezulta- 
teve të të nxënit, të kontribuojë në 
një ose disa prej kompetencave.

Rezultatet specifike janë në 
koherencë me ato të fushës. 

Të gjitha mjetet dhe materialet, e 
çdo lloji, që shërbejnë për konkre- 
tizim në ndihmë të të nxënit.

Parashikimi është faza e parë e 
orës mësimore që siguron përqen-
drimin dhe aktivizimin e nxënësve 
në mësim.

Përpunimi i përmbajtjes është faza 
e dytë e orës mësimore, ku bëhet 
përzgjedhja e materialit mësimor 
dhe organizimin metodologjik i 
tij.

Përforcimi është faza e tretë e orës 
mësimore, ku bëhet integrimi 
i dijeve dhe i shprehjeve si dhe 
zbatimi i tyre.

Paraqitja e faqes së librit të nxënësit 
ndihmon mësimdhënësin gjatë 
përgatitjes.

Vlerësimi formues në raport me 
rezultatet e të nxënit.  

Vetëreflektim dhe vetëvlerësim 
për orën mësimore në raport me 
arritjen e rezultateve të nxënësve.



Kontributi në rezultatet për kompetencat kryesore të shkallës. Duke filluar nga klasa e tretë e më lart, nxënësit 
zotërojnë operacione mendore; të menduarit e tyre është konkret, me elemente të të menduarit abstrakt. Prandaj, 
mësimi me këta nxënës kalon në tri faza, dhe të menduarit e tyre sipas proceseve njohëse. 
Zhvillimi i kompetencave, përkatësisht në rezultatet e tyre, bëhet përmes fushës kurrikulare, e cila kontribuon në 
arritjen e rezultateve të kompetencave. Të gjitha kompetencat kryesore të kurrikulës zbërthehen në rezultate të të 
nxënit. Ato janë pjesë e Kurrikulës Bërthamë dhe parashihen të përvetësohen nga nxënësit, me rastin e përfundimit 
të shkallës së kurrikulës. 

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës. Shprehin kërkesat  thelbësore  të  arritjes në fushën kurrikulare,  
drejt  zotërimit  të  kompetencave  kryesore në përfundim të shkallës. Ato përshkruajnë atë se çfarë duhet të dijë, të 
besojë, të vlerësojë dhe të jetë i aftë për të bërë nxënësi në fund të shkallës a nivelit dhe shprehin një varg domenesh, 
duke përfshirë: njohuritë, shkathtësitë, qëndrimet dhe vlerat. Vendosen rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare, 
vetëm ato që reflektohen në temën mësimore.

Rezultatet e të nxënit. Rezultatet specifike të të nxënit janë ato mbi të cilat ndërtohet ora e mësimit, të cilat përbë-
jnë detajimin e rezultateve të të nxënit të temës që janë në koherencë me ato të fushës së kurrikulës.

Kriteret e vlerësimit/suksesit janë zbërthim i rezultateve të të nxënit sipas niveleve të arritjes dhe sigurojnë vlerë-
sim të drejtë për shkallën e zotërimit. Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Metodologjia dhe veprimtaritë me nxënës - fazat e zhvillimit të mësimit. Tashmë nxënësit, duke filluar nga klasa 
e tretë e lart, zotërojnë operacionet mendore, të cilat kanë karakter konkret, me elemente të të menduarit abstrakt. 
Me kalimin në klasat më të larta, marrin karakter mbizotërues, pasi të menduarit është formal. Mësimi me këta 
nxënës kalon në tri faza të të menduarit gjatë të nxënit, sipas proceseve njohëse.

Çfarë simbolizon modeli me tri pamje të ndryshme të ciklit të jetës së bimës së grurit në tri fazat e mësimit?

Mbillet një farë. Pasi është bërë puna themelore e fillimit, mësimdhënësi vazhdon dhe fara e grurit lëshon rrënjë 
dhe bima rritet. Kalliri i grurit është pjekur dhe përmban fara për shumë bimë të tjera; po kështu, edhe mësimi 
mund të çojë në shumë veprimtari të tjera. Cikli i jetës së grurit, nga fara në tokë, në bimë, e prapë në farë, sugjeron, 
gjithashtu, ciklin e vazhdueshëm të shkollimit përmes mbështetjes në njohuritë ekzistuese, për të vazhduar më tej.

Parashikimi: Përgatitja për të nxënët
Në fazën e parashikimit mbillet një farë në një truall pjellor. Mësimi duhet të mbështetet edhe në njohu-
ritë ekzistuese të nxënësve, ashtu si fara merr ushqim nga trualli ku është mbjellë.

Kjo është faza e parë e strukturës për zhvillimin e të menduarit dhe të të nxënit. Në këtë fazë kryhen veprimtari 
të ndryshme njohëse, nxënësi është i përfshirë gjallërisht në rikujtimin e asaj çka di rreth temës së mësimit, bën 
lidhjen e njohurive të reja me ato që dihen.  Nxënësit ndërtojnë njohuritë, konceptet, kuptimin e ri mbi dukuritë e 
caktuara nga bazat e njohurive të mëparshme.

Ndërtimi i njohurive: Përpunimi i përmbajtjes
Mësimi vazhdon me fazën e ndërtimit të njohurive; fara e grurit lëshon rrënjë dhe bima rritet. Kjo është 
faza e dytë e strukturës për zhvillimin e të menduarit të nivelit të lartë gjatë të nxënit dhe nxënësi është i 
përfshirë në procesin e përftimit të kuptimit të njohurive. Gjithashtu, ruan interesin dhe ritmin e vendo-
sur gjatë fazës së parashikimit.

Përforcimi: Konsolidimi i të nxënit
Mësimi përfundon me fazën e përforcimit. Kalliri i grurit është pjekur dhe përmban fara për shumë bimë të 
tjera; po kështu, edhe mësimi mund të çojë në shumë veprimtari të tjera. Në këtë fazë, nxë-nësit konsolido-
jnë të nxënët e ri dhe ristrukturojnë skemën e tyre për të përshtatur konceptet e reja dhe për t’i zbatuar ato.



GJUHË SHQIPE 6

Kurrikula Bërthamë për këtë nivel edukativ (klasat 6-9) u mundëson nxënës(e)ve t'i zhvillojnë aftësitë 
komunikative, përmes: përdorimit pragmatik dhe efikas të gjuhës, pasurimit të leksikut, zhvillimit të 
shkathtësive gjuhësore, të kuptuarit përmes dëgjimit, të folurit në funksion të dhënies dhe marrjes së 
informacionit, lexim-kuptimin, të shkruarit sipas modeleve të dhëna, dallimin e elementeve të veçanta 
letrare e joletrare, njohjen dhe zgjerimin e formave të sistemit gjuhësor (fonetikë, morfologji, sintaksë), 
zhvillimin e shkathtësive të të shprehurit nëpërmjet mjeteve të ndryshme audio-vizuale; përdorimin e 
TIK-ut, formimin e përgjithshëm gjuhësor, letrar, kulturor dhe jetësor. 

Fusha Gjuhët dhe komunikimi në nivelin e dytë (klasa 6-9), bazuar në Kornizën Kurrikulare, përmban 
edhe lëndën gjuhë amtare (shqipe). Kjo fushë i përgatit nxënësit për komunikim efektiv, të qartë dhe 
përmbajtësor. 

Nëpërmjet lëndëve të kësaj fushe, nxënësve u mundësohet t’i zhvillojnë dhe t’i kultivojnë shkathtësitë 
kryesore të gjuhës: të dëgjuarit, të folurit, të shkruarit dhe të lexuarit, me qëllim të zhvillimit të 
kompetencave të cilat i përdor në jetën e përditshme. 

Qëllimi i kësaj fushe është avancimi i shkathtësive gjuhësore dhe të komunikimit në funksion të 
formësimit gjuhësor e të menduarit kritik e krijues, të lexuarit dhe të kuptuarit e zhanreve të ndryshme, 
të shkruarit funksional dhe komunikimit me shkrim dhe me gojë në situata të ndryshme jetësore. 

Suksese!

Konceptimi dhe ndërtimi i librit për mësimdhënësin/en
HYRJE



Procesi i mësimdhënies për fushën Gjuhët dhe komunikimi duhet të bazohet në nevojat dhe interesat 
e nxënësve, në funksion të zhvillimit të individualitetit dhe kreativitetitit të tyre. Nxënësit duhet t’i 
arrijnë kompetencat e tyre nëpërmjet mësimit dhe qasjes së integruar. Arritja e suksesshme e tyre bëhet 
nëpërmjet rezultateve të fushës. Metodat, format, mjetet, përmbajtjet mësimore si dhe strategjitë e 
teknikat e mësimdhënies dhe nxënies, janë çelës kryesor për arritjen e këtyre kompetencave. Për  arritjen 
e rezultateve për tema të  caktuara ndërkurrikulare; si: edukimi qytetar, edukimi për paqe, ndërvarësia, 
edukimi për media,  arsimi për zhvillim të qëndrueshëm dhe diasporë, mësimdhënësi duhet të përzgjedhë 
metodën, formën dhe strategjinë e duhur. Në këtë nivel komunikimi efektiv arrihet nga nxënësit me 
metodën e bashkëbisedimit, por nuk duhet lënë anash as metodat e tjera, gjithmonë duke pasur  parasysh 
njohuritë paraprake, interesat dhe nevojat e nxënësve. Organizimi i mësimit duhet të jetë atraktiv dhe 
interesant në mënyrë që nxënësit të jenë në bashkëveprim gjatë gjithë kohës për të marrë njohuri të reja.

Libri që keni në duar, është hartuar për t’ju pajisur me metodologjinë ndërvepruese në ndërtimin e 
dijeve dhe formimin e shkathësive. Ai trajton temat mësimore në përputhje me "Kurrikulën Bërthamë 
të Arsimit të Mesëm të Ulët të Kosovës'' (botim i rishikuar, 2016) si edhe të gjitha dokumentet dhe 
udhëzimet administrative në fuqi ku është mbështetur metodologjia me të gjitha elementet përbërëse, 
duke filluar me kontributin në kompetencat kryesore dhe rezultatet e të nxënit të fushës, rezultatet 
specifike të të nxënit të njësisë mësimore, mjetet e punës, ecuria metodologjike e orës së mësimit e deri te 
vlerësimi i nxënësve. Një nga risitë e këtij libri është se përmban edhe një rubrikë: Reflektim për rrjedhën 
e orës mësimore. Qëllimi i kësaj rubrike është që t’ju ndihmojë të mbani shënime për punën tuaj në klasë, 
arritjet, por edhe dështimet, dhe më pas të reflektoni kur të bëni përsëritje, të kontrolloni dijet dhe të bëni 
vlerësimin e nxënësve, por edhe kur të zhvilloni mësimin një vit apo disa vjet më pas.

Në aspektin metodologjik të hartimit të modeleve orientuese për çdo orë mësimi, është treguar kujdes 
i veçantë në harmonizimin e të gjitha veprimtarive. Marrëdhëniet midis rezultateve të të nxënit - 
procedurave të mësimdhënies dhe të nxënit - vlerësimit, përbëjnë atë që në metodologjinë e sotme 
quhet ‘‘trekëndësh magjik’’. Ky trekëndësh paraqet marrëdhëniet koherente midis rezultateve të të nxënit, 
veprimtaritë e mësimdhënies të të nxënit dhe vlerësimit. Këta tre komponentë janë në koherencë me 
njëri-tjetrin, me qëllim që nxënësit të inkurajohen për të mësuar, të jenë pjesëmarrës aktivë në ndërtimin 
e dijes dhe të shkathtësive.

Udhëzime metodologjike

Metodologjia ndërvepruese në mësimdhënie dhe të nxënët
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Metodologjia e çdo teme zhvillohet në mënyrë pamore rreth mësimit të librit 
të nxënësit, e cila ju ndihmon ta shikoni atë pa pasur nevojën që ta keni pranë. 
Përdorimi i kësaj mënyre të paraqitjes metodologjike të mësimit ka dhënë 
rezultate mjaft të mira.

Metodologjia ndërvepruese ka si qëllim përfshirjen aktive të nxënësve në 
ndërtimin e dijes dhe formimin e shprehive. Zhvillimi i nxënësve që mendojnë në mënyrë kritike e që janë krijues 
është në qendër të metodave të mësimdhënies, të mënyrave të të nxënit e të çdo veprimtarie tjetër, me synim zh-
villimin e shprehive të të menduarit të nivelit të lartë. Por, nga ana tjetër, jemi mbështetur edhe në parimet e psi-
kologjisë së edukimit, kryesisht të zhvillimit njohës sipas moshave, me konsideratë të veçantë Zonën e Zhvillimit 
Proksimal të Vigotskit, e cila është zona midis nivelit aktual të zhvillimit të fëmijës, sipas përcaktimit të aftësive për 

zgjidhjen e pavarur të problemeve dhe nivelit të zhvillimit që fëmija është në 
gjendje të arrijë, përmes orientimit të të rriturve, apo në bashkëpunim me 
bashkëmoshatarët e tij më të aftë. Kjo është një hapësirë dinamike ku mësim-
dhënia mund të japë rezultate e ndodhet diku midis asaj që nxënësi di dhe 
asaj që nxënësi nuk është gati të mësojë. Zona e zhvillimit proksimal është 
hapësira e mësimit midis së mërzitshmes dhe së pamundurës. Në këtë hapë-
sirë, mbështetja nga mësimdhënësi apo nga një bashkëmoshatar mund të bëjë  

                                                                 që mësimi të japë rezultate.

Burimi: Metodologji e mësimdhënies, (faqe 102), B. Musai, 2014. Botuar në Tiranë: CDE

Rezultatet e
të nxënit

Veprimtaritë e 
mësimdhënies Vlerësimi
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Burimi: Psikologji edukimi, (faqe 47), A. Woolfolk, 2011. Botuar në Tiranë: CDE

.

..

Zgjeroni dhe thelloni dijet 
Për më shumë lexoni në: Woolfolk. A. (2011) Psikologji 
edukimi.Tiranë: CDE, faqe 32-36. 
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Rezultatet e të nxënit të kompetencave kryesore të shkallës 3

Nr. Rezultatet e të nxënit për shkallën 3 dhe kompetencat kryesore

I Kompetenca në komunikim dhe të shprehur - Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshëm, me intonacion të duhur, një tekst të caktuar rrëfyes, përshkrues, shkencor a publicistik etj., dhe e komen-
ton atë sipas kërkesës me gojë ose me shkrim.

2. Dëgjon në mënyrë aktive pyetjet dhe komentet e bëra nga të tjerët për temën e prezantuar të fushës së caktuar, duke u paraqi-
tur nëpërmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Veçon porosinë kryesore të lexuar ose të dëgjuar nga një burim, si libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe 
e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin për një temë të caktuar ose prezantim artistik, me anë të të folurit ose me shkrim si dhe në forma 
të tjera të komunikimit.

5. Shkruan tekst deri në 500 fjalë, sipas detyrës së dhënë, si: letër, kërkesë, ese etj., duke i respektuar rregullat e organizimit/ 
strukturimit të shkrimit dhe standardin gjuhësor.

6. Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke e përdorur gjuhën 
dhe fjalorin e saktë adekuat.

7. Përdor programet softuerike për komunikim në distancë në forma të caktuara të komunikimit, qoftë për nevoja të veta në 
jetën e përditshme apo si detyrë shkollore.

II Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraqet argumente për pajtueshmëri ose kundërshtim të një qëndrimi ose mendimi për një temë/problem të caktuar gjatë një 
debati ose të publikuar në medie.

3. Harton planin e punës për realizimin e një krijimi/detyre duke i përcaktuar fazat kryesore sipas fushës mësimore (letrar, shken-
cor, artistik).

4. Zgjidh një problem (aritmetik, gjeometrik, gjuhësor, shoqëror, shkencor etj.) të dhënë në formë tekstuale ose tekstuale e nu-
merike, eksperimentale dhe e arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse.

5. Përzgjedh dhe demonstron ecuri/strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (matematikor, gjuhësor, shkencor, artistik 
a shoqëror), duke e dëshmuar arritjen e përfundimit, gjegjësisht rezultatin e njëjtë.

6. Interpreton rregullat e zhvillimit të një procesi natyror apo shoqëror, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë, si: ilustrim, 
skicë ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces/dukuri shoqërore, 
natyrore ose artistike.

8. Përdor krahasimin dhe kontrastin për t’i gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë dukurive natyrore dhe 
shoqërore, krijimeve letrare apo artistike.
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IV Kompetenca për jetë, punë dhe mjedis - Kontribues produktiv

1. Përgatit planin për organizimin e një aktiviteti të caktuar në shkollë ose në komunitet dhe e realizon atë me sukses.

2. Zhvillon një projekt individual ose në bashkëpunim me anëtarët e grupit, për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror 
me rëndësi për shkollën ose për komunitetin.

3. Diskuton në grup moshatarësh për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, për pasojat që sjell dëmtimi i mjedisit për jetën e njeriut 
dhe i propozon masat që duhen të ndërmerren për evitimin e tyre.

4. Identifikon dhe vlerëson burimet e nevojshme (psh., pajisjet, materialet, burimet njerëzore, kohën etj.) për realizimin e një 
aktiviteti në shkollë ose në komunitet.

5. Përdor programet kompjuterike për përgatitjen e materialeve të nevojshme (si: grafikë, ilustrime të nevojshme, dizajnim të 
ftesave, pamfleteve, njoftimeve apo publikimeve të tjera) për nevoja të klasës dhe të shkollës.

V Kompetenca personale - Individ i shëndoshë 

1. Prezanton para nxënësve procesin e përgatitjes së një ushqimi a specialiteti shtëpiak sipas një recete për ushqim të shëndet-
shëm. 

2. Vlerëson përmbajtjen e vlerave pozitive dhe negative, të paktën të tri llojeve të ushqimeve, të cilat konsumohen në mjedisin e 
tij ose në rrethinë. 

3. Diskuton në grup moshatarësh, duke ofruar argumente, për rëndësinë që ka respektimi i regjimit ditor dhe i aktiviteteve fizike 
për shëndetin dhe për jetën e njeriut.

5. Identifikon shenjat e rrezikut në prodhime apo objekte konkrete dhe ua shpjegon të tjerëve porosinë apo kërkesën e tyre 
vizuale.

III Kompetenca e të mësuarit për të nxënë - Nxënës i suksesshëm

1. Kërkon dhe përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (si: libra, revista, doracakë, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i 
shfrytëzon për realizimin e temës/ detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

2. Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca naty-
rore dhe shoqërore, në matematikë ose arte duke i sqaruar në forma të ndryshme të të shprehurit.

3. Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna në libër ose në një burim tjetër për të nxënë një temë, veprim, aktivitet ose 
detyrë që i kërkohet.

4. Shfrytëzon dosjen personale për identifikimin e përparësive dhe mangësive në funksion të vetëvlerësimit të përparimit dhe të 
përmirësimit të suksesit në fushën e caktuar.

5. Ndërlidh temën e dhënë, që është duke e mësuar, me njohuritë dhe përvojat paraprake që tashmë i ka, duke i paraqitur ato në 
forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafikë) sipas një radhitjeje logjike.
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VI Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, në shkollë etj., dhe merr qëndrim aktiv ndaj personave që nuk i përfillin 
ato duke ua shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bëjnë pjesë.

2. Shpreh mendimin për rregullat të cilat dëshiron që t’i ndryshojë në shkollë dhe jashtë saj dhe e arsyeton nevojën dhe përfitimet 
që sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve të pahijshme në shkollë/ klasë dhe jashtë saj, të cilat ndikojnë në raportet ndërpersonale, analizon shkaqet 
e manifestimit të tyre dhe propozon mjete për përmirësimin e tyre.

4. Shfaq mirëkuptim për personat të cilëve u është shkelur ndonjë e drejtë, duke ilustruar me shembuj nga jeta e përditshme, nga 
mediet, të dhënat historike, personazhet nga romanet që ka lexuar apo nga filmat që ka parë në mënyrë që të mos përsëriten më.

5. Shpjegon, në forma të ndryshme të të shprehurit, domosdoshmërinë e respektimit dhe të zbatimit të rregullave dhe ligjeve për 
raportet e shëndosha në bashkësi të ndryshme shoqërore apo në grupe të interest.

6. Dëshmon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr, pa i dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kon-
tribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror apo të komunitetit.

7. Identifikon paragjykimet që mund të ekzistojnë në shkollë dhe në rrethinë si dhe propozon veprime konkrete për luftimin e 
tyre.

8. Merr pjesë në aktivitetet që e promovojnë tolerancën dhe diversitetin kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë apo në komu-
nitet, në të cilat janë përfshirë moshatarët e të gjitha përkatësive të përmendura që jetojnë në atë mjedis dhe në bashkësinë e 
gjerë.

6. Vlerëson shkaqet e një situate të mundshme të konfliktit midis moshatarëve ose midis anëtarëve të grupit dhe propozon 
alternativa për parandalimin e rrezikut dhe zgjidhjen më të mirë për ta, duke i ndarë përvojat dhe mendimet për kohezionin 
e grupit.

7. Kërkon ndihmë/këshillë pa hezitim nga personat dhe shërbimet përkatëse për përkrahje a mbështetje në situata të supozuara 
si potencialisht të rrezikshme, në të cilat cenohet shëndeti fizik dhe mendor

8. Shpjegon, gjatë një debati, prezantimi, me gojë ose me shkrim, pasojat e përdorimit të duhanit, alkoolit, drogës dhe substan-
cave të tjera të dëmshme për shëndetin dhe mirëqenien e individit.

9. Përshkruan ndryshimet fizike, psikike dhe emocionale të fazës së pubertetit duke paraqitur fakte për ndikimin e tyre në 
mënyrën (stilin) e jetesës.
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Temat dhe rezultatet e të nxënit
Nxënësit në klasën e gjashtë duhet t’i arrijnë rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL) nga temat e përcaktuara në 
tabelën e mëposhtme. Temat kanë dalë nga konceptet dhe rezultatet e të nxënit të fushës (RNF) dhe, Gjuhët dhe 
komunikimi për shkallën e tretë të Kurrikulës (Shk3), të cilat mund t’i shihni në Kurrikulën Bërthamë për arsimin 
e mesëm të ulët.

Konceptet Temat Rezultatet e të nxënit të lëndës për 
temë (RNL)

Tekstet letrare dhe  joletrare Poezia
 
Proza

Biografia dhe autobiografia 

Njoftime, ftesa, falënderime, urime, pjesë 
humoristike, raporte, informata, kërkesë, 
përshtypje, shqetësime dhe dëshira, 
preferencat

Ese 

Përshkrimi, rrëfimi 

Mediet (televizioni, radio), shoqëria, 
interneti

• Identifikon tipare të prozës dhe të 
poezisë;

• Dallon elemente të teksteve të ndryshme 
letrare e joletrare si poezi, prozë, tekst 
dramatik; artikuj të gazetave apo 
revistave, tekstin biografik dhe autobi-
ografik;

• Lexon dhe krahason artikuj të ndryshëm 
që kanë të bëjnë me aktualitete nga 
shkenca, shëndetësia; barazia gjinore, të 
drejtat e njeriut;

• Shkruan sipas modeleve të teksteve jole-
trare urime, informata, lutje, kërkesë etj.;

• Shkruan ese të ndryshme letrare e 
joletrare;  

• Dallon përshkrimin dhe rrëfimin në një 
tekst të caktuar;

• Komenton dhe shkruan për tekste apo 
emisione të ndryshme nga mediet;

• Përshkruan jetën në Kosovë dhe në 
mërgatë;

• Identifikon shkaktarët e rreziqeve nga 
natyra dhe njeriu;

Gjuha figurative dhe jofigurative Shprehjet e figurshme dhe frazeologjike 
(kuptimi i parë dhe i figurshëm

Tropet: figurat kryesore letrare/ teksti letrar 
dhe joletrar

• Dallon kuptimin figurativ nga ai jofigura-
tiv (kuptimin e parë dhe atë të figurshëm);

• Dallon dhe përdor figurat kryesore stilis-
tike në të folur dhe në të shkruar; 

• Identifikon tipare letrare dhe joletrare.

Kritika, teoria, historia Zhanret dhe kategoritë letrare: poezi, prozë, 
tekst dramatik

Subjekti, kompozicioni, tema, komentimi i 
teksteve
Lexim-kuptimi

• Dallon zhanret kryesore letrare;
• Kupton tiparet e subjektit, kompozicionit 

dhe temës;
• Zhvillon strategjinë e lexim-kuptimit dhe 

komentimit të teksteve.

Sistemi gjuhësor Gjuha standarde dhe dialektore  

Fonetikë/fonologji 

• Dallon format e gjuhës standarde nga ato 
dialektore;

• Dallon, tingujt, rrokjen, theksin, inton-
acionin;

• Dallon zanoret dhe bashkëtingëlloret 
sipas shqiptimit;

• Përcakton theksin e fjalës në fjali.
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Leksikologji

Sintaksë
Rrethanori
Morfologji
Emri, kategoritë e tij gramatikore 

Mbiemri dhe kategoritë e tij 

Përemrat 

Numërorët 

Folja, kategoritë e saj gramatikore
 

 
Ndajfoljet dhe llojet saj

Parafjala 
Lidhëzat 

Fjalëformimi 

• Pasuron fjalorin dhe njeh kuptimin e 
fjalës; 

• Dallon dhe përdor fjalë me kuptimin e 
parë dhe kuptimin e figurshëm;

• Dallon dhe përdor fjalët me shumë 
kuptime;

• Dallon kryefjalën, kallëzuesorin e 
kryefjalës, kundrinorin e drejtë dhe të 
zhdrejtë; 

• Dallon rrethanorin e vendit, të kohës, të 
shkakut si dhe përcaktorin e ndajshtimin;

• Dallon emrin dhe kategoritë e tij (gjininë, 
numrin, rasën, lakimin);

• Dallon emrat e përgjithshëm dhe të 
përveçëm;

• Dallon dhe i përdor drejt parafjalët sipas 
rasave;

• Dallon mbiemrin dhe kategoritë e tij 
gramatikore (gjininë, numrin, rasën, 
lakimin, shkallën).

• Dallon dhe përdor drejt përemrat: vetorë, 
vetvetorë, dëftorë, pronorë, pyetës, lidhorë 
dhe të pacaktuar. 

• Dallon numërorët themelorë dhe 
numërorët rreshtorë.

• Dallon kuptimet gramatikore të vetës, 
numrit, mënyrës, kohës dhe të diatezës;

• Dallon foljen, kohët e thjeshta dhe të 
përbëra të saj;

• Dallon zgjedhimin e foljes;
• Dallon dhe kupton foljen, mënyrat vepro-

re dhe joveprore të saj;
• Dallon fjalitë foljore dhe jofoljore;
• Dallon llojet e ndajfoljes, si ndajfolje 

mënyre, sasie, kohe, vendi dhe i përdor 
ato drejt në të folur e të shkruar.

• I përdor drejt parafjalët: me, për, në, nga, 
te, gjer, prej, ndaj, pranë, larg dhe i dallon 
nga ndajfoljet.

• Dallon lidhëzat bashkërenditëse dhe 
nënrenditëse. 

• Dallon fjalinë e thjeshtë dhe të përbërë;

Drejtshkrimi • Dallon llojet  kryesore të fjalive (dëftore, 
pyetëse, nxitëse, dëshirore, thirrmore), 
format e tyre (pohore, mohore); 

• Dallon fjalitë e pavarura, kryesore dhe të 
varura;

• Dallon përbërësit e fjalës: rrënjën, temën, 
parashtesat, prapashtesat, mbaresat;

• Dallon fjalët e prejardhura, të përbëra dhe 
të përngjitura;

• Në të shkruar përdor drejt shenjat e pikë-
simit, pikën, presjen dhe pikëçuditjen;

• Përdor drejt shkronjën e madhe dhe të 
vogël;

• Shkruan drejt apostrofin në fjalë.
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Lë
nd

a
TEMAT  MËSIMORE  TË SHPËRNDARA GJATË MUAJVE

Kontributi në 
rezultatet e të 

nxënit për kompe-
tencat kryesore të 

shkallës

Gjysmëvjetori I Gjysmëvjetori II

Shtator—tetor Nëntor—dhjetor Janar—shkurt—mars Prill—maj—qershor

G
JU

H
Ë 

SH
Q

IP
E

Shoqëria dikur 
dhe sot 

Gjuha 
standarde dhe 
dialektore 
Projekt
Fonetikë/ 
fonologji  
Zhanret dhe 
kategoritë 
letrare: poezi, 
prozë, tekst 
dramatik
Fonetikë/ 
fonologji  
Mediet 
(televizioni, 
radio), 
shoqëria, 
interneti
Ese
Leksikologji

Përshkrimi, 
rrëfimi 
Projekt
Emri, kategoritë e 
tij gramatikore 
Mbiemri dhe 
kategoritë e tij 
Njoftime, ftesa, 
falënderime, 
urime, pjesë 
humoristike, 
raporte, informata, 
kërkesë
Përemrat
Numërorët
Biografia dhe 
autobiografia
Folja, kategoritë e 
saj gramatikore
Ndajfoljet dhe 
llojet saj

Morfologji
Projekt
Ese
Lidhëzat 
Përshkrimi, rrëfimi 
Fjalëformim
Sintaksë
Zhanret dhe kategoritë 
letrare: poezi, prozë, 
tekst dramatik

Sintaksë  
 
Projekt  
 
Subjekti, 
kompozicioni, tema, 
komentimi i teksteve  
 
Shprehjet e figurshme 
dhe frazeologjike 
(kuptimi i parë dhe i 
figurshëm)  
 
Drejtshkrim  
 
Ese  
 
Njoftime, ftesa, 
falënderime, urime, 
pjesë humoristike, 
raporte, informata, 
kërkesë, përshtypje, 
shqetësime dhe 
dëshira, preferencat

I. Komunikues 
efektiv: 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7

II. Mendimtar 
kreativ: 1, 3, 4, 5, 
6, 7, 8

III. Nxënës i 
suksesshëm:                               
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8

IV. Kontribues 
produktiv:                                
1, 2, 3, 4, 5

V. Individ i 
shëndoshë: 1, 2, 3, 
5, 6, 7, 8, 9

VI. Qytetar i 
ndërgjegjshëm:                            
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8

Gjithsej 42 orë Gjithsej 47 orë Gjithsej 43 orë Gjithsej 53 orë 185

Planifikimi vjetor i temave mësimore për fushën e kurrikulës: Gjuhët dhe komunikimi,  Klasa VI
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Lënda mësimore: Gjuhë shqipe

Fusha e kurrikulës:
Temat mësimore:                   

Gjuhët dhe komunikimi  
Shoqëria dikur dhe sot; Gjuha standarde dhe dialektore; Projekt; Fonetikë/
fonologji; Zhanret dhe kategoritë letrare: poezi, prozë, tekst dramatik; Fonetikë/
fonologji; Mediet (televizioni, radio), shoqëria, internet; Ese; Leksikologji.

PLANI  DYMUJOR: SHTATOR—TETOR

Klasa: VI

Nr. Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të 
temës/ve: 

I Kompetenca në komunikim dhe të shprehur - Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshëm, me intonacion të duhur, një tekst të caktuar rrëfyes, përshkrues, shkencor a publicistik etj., dhe e komen-
ton atë sipas kërkesës me gojë ose me shkrim.

2. Dëgjon në mënyrë aktive pyetjet dhe komentet e bëra nga të tjerët për temën e prezantuar të fushës së caktuar, duke u paraqi-
tur nëpërmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Veçon porosinë kryesore të lexuar ose të dëgjuar nga një burim, si libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe 
e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi/ detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/ gjykimin për një temë të caktuar ose prezantim artistik, me anë të të folurit ose me shkrim si dhe në forma 
të tjera të komunikimit.

5. Shkruan tekst deri në 500 fjalë, sipas detyrës së dhënë, si: letër, kërkesë, ese etj., duke i respektuar rregullat e organizimit/ 
strukturimit të shkrimit dhe standardin gjuhësor.

6. Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke e përdorur gjuhën 
dhe fjalorin e saktë adekuat.

7. Përdor programet softuerike për komunikim në distancë në forma të caktuara të komunikimit, qoftë për nevoja të veta në 
jetën e përditshme apo si detyrë shkollore.

II Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraqet argumente për pajtueshmëri ose kundërshtim të një qëndrimi ose mendimi për një temë/ problem të caktuar gjatë një 
debati ose të publikuar në medie.

3. Harton planin e punës për realizimin e një krijimi/ detyre duke i përcaktuar fazat kryesore sipas fushës mësimore (letrar, 
shkencor, artistik).

4. Zgjidh një problem (aritmetik, gjeometrik, gjuhësor, shoqëror, shkencor etj.) të dhënë në formë tekstuale ose tekstuale e nu-
merike, eksperimentale dhe e arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse.

5. Përzgjedh dhe demonstron ecuri/ strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (matematikor, gjuhësor, shkencor, artistik 
a shoqëror), duke e dëshmuar arritjen e përfundimit, gjegjësisht rezultatin e njëjtë.

6. Interpreton rregullat e zhvillimit të një procesi natyror apo shoqëror, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë, si: ilustrim, 
skicë ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces/ dukuri shoqërore, 
natyrore ose artistike.

8. Përdor krahasimin dhe kontrastin për t’i gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë dukurive natyrore dhe 
shoqërore, krijimeve letrare apo artistike.
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IV Kompetenca për jetë, punë dhe mjedis - Kontribues produktiv

1. Përgatit planin për organizimin e një aktiviteti të caktuar në shkollë ose në komunitet dhe e realizon atë me sukses.

2. Zhvillon një projekt individual ose në bashkëpunim me anëtarët e grupit, për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror 
me rëndësi për shkollën ose për komunitetin.

3. Diskuton në grup moshatarësh për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, për pasojat që sjell dëmtimi i mjedisit për jetën e njeriut 
dhe i propozon masat që duhen të ndërmerren për evitimin e tyre.

4. Identifikon dhe vlerëson burimet e nevojshme (psh., pajisjet, materialet, burimet njerëzore, kohën etj.) për realizimin e një 
aktiviteti në shkollë ose në komunitet.

5. Përdor programet kompjuterike për përgatitjen e materialeve të nevojshme (si: grafikë, ilustrime të nevojshme, dizajnim të 
ftesave, pamfleteve, njoftimeve apo publikimeve të tjera) për nevoja të klasës dhe të shkollës.

V Kompetenca personale - Individ i shëndoshë 

1. Prezanton para nxënësve procesin e përgatitjes së një ushqimi a specialiteti shtëpiak sipas një recete për ushqim të shëndet-
shëm. 

2. Vlerëson përmbajtjen e vlerave pozitive dhe negative, të paktën të tri llojeve të ushqimeve, të cilat konsumohen në mjedisin e 
tij ose në rrethinë. 

3. Diskuton në grup moshatarësh, duke ofruar argumente, për rëndësinë që ka respektimi i regjimit ditor dhe i aktiviteteve fizike 
për shëndetin dhe për jetën e njeriut.

5. Identifikon shenjat e rrezikut në prodhime apo objekte konkrete dhe ua shpjegon të tjerëve porosinë apo kërkesën e tyre 
vizuale.

6. Vlerëson shkaqet e një situate të mundshme të konfliktit midis moshatarëve ose midis anëtarëve të grupit dhe propozon 
alternativa për parandalimin e rrezikut dhe zgjidhjen më të mirë për ta, duke i ndarë përvojat dhe mendimet për kohezionin 
e grupit.

III Kompetenca e të mësuarit për të nxënë - Nxënës i suksesshëm

1. Kërkon dhe përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (si: libra, revista, doracakë, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i 
shfrytëzon për realizimin e temës/ detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

2. Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca naty-
rore dhe shoqërore, në matematikë ose arte duke i sqaruar në forma të ndryshme të të shprehurit.

3. Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna në libër ose në një burim tjetër për të nxënë një temë, veprim, aktivitet ose 
detyrë që i kërkohet.

4. Shfrytëzon dosjen personale për identifikimin e përparësive dhe mangësive në funksion të
vetëvlerësimit të përparimit dhe të përmirësimit të suksesit në fushën e caktuar.

5. Ndërlidh temën e dhënë, që është duke e mësuar, me njohuritë dhe përvojat paraprake që tashmë i ka, duke i paraqitur ato në 
forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafikë) sipas një radhitjeje logjike.

6. Përdor programet softuerike adekuate për zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/ punimeve shkollore dhe joshkollore 
në fusha të ndryshme të dijes.

7. I parashtron pyetje vetes (pse?, çka?, si?, kur?) dhe i organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën apo problemin 
e dhënë dhe e vlerëson përparimin e vet, derisa ta gjejë zgjidhjen e duhur për problemin e caktuar.

8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve, mjetet që ka gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti, vepre 
arti (në klasë/ shkollë apo gjetiu).
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VI Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, në shkollë etj., dhe merr qëndrim aktiv ndaj personave që nuk i përfillin 
ato duke ua shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bëjnë pjesë.

2. Shpreh mendimin për rregullat të cilat dëshiron që t’i ndryshojë në shkollë dhe jashtë saj dhe e arsyeton nevojën dhe përfitimet 
që sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve të pahijshme në shkollë/ klasë dhe jashtë saj, të cilat ndikojnë në raportet ndërpersonale, analizon shkaqet 
e manifestimit të tyre dhe propozon mjete për përmirësimin e tyre.

4. Shfaq mirëkuptim për personat të cilëve u është shkelur ndonjë e drejtë, duke ilustruar me shembuj nga jeta e përditshme, nga 
mediet, të dhënat historike, personazhet nga romanet që ka lexuar apo nga filmat që ka parë në mënyrë që të mos përsëriten më.

5. Shpjegon, në forma të ndryshme të të shprehurit, domosdoshmërinë e respektimit dhe të zbatimit të rregullave dhe ligjeve për 
raportet e shëndosha në bashkësi të ndryshme shoqërore apo në grupe të interest.

6. Dëshmon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr, pa i dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kon-
tribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror apo të komunitetit.

7. Identifikon paragjykimet që mund të ekzistojnë në shkollë dhe në rrethinë si dhe propozon veprime konkrete për luftimin e 
tyre.

8. Merr pjesë në aktivitetet që e promovojnë tolerancën dhe diversitetin kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë apo në komu-
nitet, në të cilat janë përfshirë moshatarët e të gjitha përkatësive të përmendura që jetojnë në atë mjedis dhe në bashkësinë e 
gjerë.

7. Kërkon ndihmë/këshillë pa hezitim nga personat dhe shërbimet përkatëse për përkrahje a mbështetje në situata të supozuara 
si potencialisht të rrezikshme, në të cilat cenohet shëndeti fizik dhe mendor.

8. Shpjegon, gjatë një debati, prezantimi, me gojë ose me shkrim, pasojat e përdorimit të duhanit, alkoolit, drogës dhe substan-
cave të tjera të dëmshme për shëndetin dhe mirëqenien e individit.

9. Përshkruan ndryshimet fizike, psikike dhe emocionale të fazës së pubertetit duke paraqitur fakte për ndikimin e tyre në 
mënyrën (stilin) e jetesës.
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Lënda mësimore: Gjuhë shqipe    

Gjuhët dhe komunikimi   

PLANI DYMUJOR: NËNTOR—DHJETOR

Klasa: VI

Nr. Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të 
temës/ve: 

I Kompetenca në komunikim dhe të shprehur - Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshëm, me intonacion të duhur, një tekst të caktuar rrëfyes, përshkrues, shkencor a publicistik etj., dhe e komen-
ton atë sipas kërkesës me gojë ose me shkrim.

2. Dëgjon në mënyrë aktive pyetjet dhe komentet e bëra nga të tjerët për temën e prezantuar të fushës së caktuar, duke u paraqi-
tur nëpërmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Veçon porosinë kryesore të lexuar ose të dëgjuar nga një burim, si libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe 
e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin për një temë të caktuar ose prezantim artistik, me anë të të folurit ose me shkrim si dhe në forma 
të tjera të komunikimit.

5. Shkruan tekst deri në 500 fjalë, sipas detyrës së dhënë, si: letër, kërkesë, ese etj., duke i respektuar rregullat e organizimit/ 
strukturimit të shkrimit dhe standardin gjuhësor.

6. Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke e përdorur gjuhën 
dhe fjalorin e saktë adekuat.

7. Përdor programet softuerike për komunikim në distancë në forma të caktuara të komunikimit, qoftë për nevoja të veta në 
jetën e përditshme apo si detyrë shkollore.

II Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraqet argumente për pajtueshmëri ose kundërshtim të një qëndrimi ose mendimi për një temë/problem të caktuar gjatë një 
debati ose të publikuar në medie.

3. Harton planin e punës për realizimin e një krijimi/detyre duke i përcaktuar fazat kryesore sipas fushës mësimore (letrar, shken-
cor, artistik).

4. Zgjidh një problem (aritmetik, gjeometrik, gjuhësor, shoqëror, shkencor etj.) të dhënë në formë tekstuale ose tekstuale e nu-
merike, eksperimentale dhe e arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse.

5. Përzgjedh dhe demonstron ecuri/strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (matematikor, gjuhësor, shkencor, artistik 
a shoqëror), duke e dëshmuar arritjen e përfundimit, gjegjësisht rezultatin e njëjtë.

6. Interpreton rregullat e zhvillimit të një procesi natyror apo shoqëror, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë, si: ilustrim, 
skicë ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces/dukuri shoqërore, 
natyrore ose artistike.

8. Përdor krahasimin dhe kontrastin për t’i gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë dukurive natyrore dhe 
shoqërore, krijimeve letrare apo artistike.

Fusha e kurrikulës:
Temat mësimore:                   Përshkrimi, rrëfimi; Projekt; Emri, kategoritë e tij gramatikore; Mbiemri dhe 

kategoritë e tij; Njoftime, ftesa, falënderime, urime, pjesë humoristike, raporte, 
informata, kërkesë; Përemrat; Numërorët; Biografia dhe autobiografia; Folja, 
kuptimet gramatikore të saj; Ndajfoljet dhe llojet e saj.
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IV Kompetenca për jetë, punë dhe mjedis - Kontribues produktiv

1. Përgatit planin për organizimin e një aktiviteti të caktuar në shkollë ose në komunitet dhe e realizon atë me sukses.

2. Zhvillon një projekt individual ose në bashkëpunim me anëtarët e grupit, për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror 
me rëndësi për shkollën ose për komunitetin.

3. Diskuton në grup moshatarësh për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, për pasojat që sjell dëmtimi i mjedisit për jetën e njeriut 
dhe i propozon masat që duhen të ndërmerren për evitimin e tyre.

4. Identifikon dhe vlerëson burimet e nevojshme (psh., pajisjet, materialet, burimet njerëzore, kohën etj.) për realizimin e një 
aktiviteti në shkollë ose në komunitet.

5. Përdor programet kompjuterike për përgatitjen e materialeve të nevojshme (si: grafikë, ilustrime të nevojshme, dizajnim të 
ftesave, pamfleteve, njoftimeve apo publikimeve të tjera) për nevoja të klasës dhe të shkollës.

V Kompetenca personale - Individ i shëndoshë 

1. Prezanton para nxënësve procesin e përgatitjes së një ushqimi a specialiteti shtëpiak sipas një recete për ushqim të shëndet-
shëm. 

2. Vlerëson përmbajtjen e vlerave pozitive dhe negative, të paktën të tri llojeve të ushqimeve, të cilat konsumohen në mjedisin e 
tij ose në rrethinë. 

3. Diskuton në grup moshatarësh, duke ofruar argumente, për rëndësinë që ka respektimi i regjimit ditor dhe i aktiviteteve fizike 
për shëndetin dhe për jetën e njeriut.

5. Identifikon shenjat e rrezikut në prodhime apo objekte konkrete dhe ua shpjegon të tjerëve porosinë apo kërkesën e tyre 
vizuale.

III Kompetenca e të mësuarit për të nxënë - Nxënës i suksesshëm

1. Kërkon dhe përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (si: libra, revista, doracakë, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i 
shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

2. Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca naty-
rore dhe shoqërore, në matematikë ose arte duke i sqaruar në forma të ndryshme të të shprehurit.

3. Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna në libër ose në një burim tjetër për të nxënë një temë, veprim, aktivitet ose 
detyrë që i kërkohet.

4. Shfrytëzon dosjen personale për identifikimin e përparësive dhe mangësive në funksion të vetëvlerësimit të përparimit dhe të 
përmirësimit të suksesit në fushën e caktuar.

5. Ndërlidh temën e dhënë, që është duke e mësuar, me njohuritë dhe përvojat paraprake që tashmë i ka, duke i paraqitur ato në 
forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafikë) sipas një radhitjeje logjike.

6. Përdor programet softuerike adekuate për zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve shkollore dhe joshkollore 
në fusha të ndryshme të dijes.

7. I parashtron pyetje vetes (pse?, çka?, si?, kur?) dhe i organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën apo problemin 
e dhënë dhe e vlerëson përparimin e vet, derisa ta gjejë zgjidhjen e duhur për problemin e caktuar.

8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve, mjetet që ka gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti, vepre 
arti (në klasë/shkollë apo gjetiu).
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VI Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, në shkollë etj., dhe merr qëndrim aktiv ndaj personave që nuk i përfillin 
ato duke ua shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bëjnë pjesë.

2. Shpreh mendimin për rregullat të cilat dëshiron që t’i ndryshojë në shkollë dhe jashtë saj dhe e arsyeton nevojën dhe përfitimet 
që sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve të pahijshme në shkollë/klasë dhe jashtë saj, të cilat ndikojnë në raportet ndërpersonale, analizon shkaqet 
e manifestimit të tyre dhe propozon mjete për përmirësimin e tyre.

4. Shfaq mirëkuptim për personat të cilëve u është shkelur ndonjë e drejtë, duke ilustruar me shembuj nga jeta e përditshme, nga 
mediet, të dhënat historike, personazhet nga romanet që ka lexuar apo nga filmat që ka parë në mënyrë që të mos përsëriten më.

5. Shpjegon, në forma të ndryshme të të shprehurit, domosdoshmërinë e respektimit dhe të zbatimit të rregullave dhe ligjeve për 
raportet e shëndosha në bashkësi të ndryshme shoqërore apo në grupe të interest.

6. Dëshmon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr, pa i dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kon-
tribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror apo të komunitetit.

7. Identifikon paragjykimet që mund të ekzistojnë në shkollë dhe në rrethinë si dhe propozon veprime konkrete për luftimin e 
tyre.

8. Merr pjesë në aktivitetet që e promovojnë tolerancën dhe diversitetin kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë apo në komu-
nitet, në të cilat janë përfshirë moshatarët e të gjitha përkatësive të përmendura që jetojnë në atë mjedis dhe në bashkësinë e 
gjerë.

6. Vlerëson shkaqet e një situate të mundshme të konfliktit midis moshatarëve ose midis anëtarëve të grupit dhe propozon 
alternativa për parandalimin e rrezikut dhe zgjidhjen më të mirë për ta, duke i ndarë përvojat dhe mendimet për kohezionin 
e grupit.

7. Kërkon ndihmë/këshillë pa hezitim nga personat dhe shërbimet përkatëse për përkrahje a mbështetje në situata të supozuara 
si potencialisht të rrezikshme, në të cilat cenohet shëndeti fizik dhe mendor.

8. Shpjegon, gjatë një debati, prezantimi, me gojë ose me shkrim, pasojat e përdorimit të duhanit, alkoolit, drogës dhe substan-
cave të tjera të dëmshme për shëndetin dhe mirëqenien e individit.

9. Përshkruan ndryshimet fizike, psikike dhe emocionale të fazës së pubertetit duke paraqitur fakte për ndikimin e tyre në 
mënyrën (stilin) e jetesës.
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PLANI TREMUJOR: JANAR—SHKURT—MARS
Lënda mësimore: Gjuhë shqipe   

Gjuhët dhe komunikimi    Klasa: VI

Nr. Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të 
temës/ve: 

I Kompetenca në komunikim dhe të shprehur - Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshëm, me intonacion të duhur, një tekst të caktuar rrëfyes, përshkrues, shkencor a publicistik etj., dhe e komen-
ton atë sipas kërkesës me gojë ose me shkrim.

2. Dëgjon në mënyrë aktive pyetjet dhe komentet e bëra nga të tjerët për temën e prezantuar të fushës së caktuar, duke u paraqi-
tur nëpërmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Veçon porosinë kryesore të lexuar ose të dëgjuar nga një burim, si libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe 
e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi/ detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin për një temë të caktuar ose prezantim artistik, me anë të të folurit ose me shkrim si dhe në forma 
të tjera të komunikimit.

5. Shkruan tekst deri në 500 fjalë, sipas detyrës së dhënë, si: letër, kërkesë, ese etj., duke i respektuar rregullat e organizimit/ 
strukturimit të shkrimit dhe standardin gjuhësor.

6. Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke e përdorur gjuhën 
dhe fjalorin e saktë adekuat.

7. Përdor programet softuerike për komunikim në distancë në forma të caktuara të komunikimit, qoftë për nevoja të veta në 
jetën e përditshme apo si detyrë shkollore.

II Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraqet argumente për pajtueshmëri ose kundërshtim të një qëndrimi ose mendimi për një temë/ problem të caktuar gjatë një 
debati ose të publikuar në medie.

3. Harton planin e punës për realizimin e një krijimi/ detyre duke i përcaktuar fazat kryesore sipas fushës mësimore (letrar, 
shkencor, artistik).

4. Zgjidh një problem (aritmetik, gjeometrik, gjuhësor, shoqëror, shkencor etj.) të dhënë në formë tekstuale ose tekstuale e nu-
merike, eksperimentale dhe e arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse.

5. Përzgjedh dhe demonstron ecuri/ strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (matematikor, gjuhësor, shkencor, artistik 
a shoqëror), duke e dëshmuar arritjen e përfundimit, gjegjësisht rezultatin e njëjtë.

6. Interpreton rregullat e zhvillimit të një procesi natyror apo shoqëror, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë, si: ilustrim, 
skicë ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces/dukuri shoqërore, 
natyrore ose artistike.

8. Përdor krahasimin dhe kontrastin për t’i gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë dukurive natyrore dhe 
shoqërore, krijimeve letrare apo artistike.

Morfologji; Projekt; Ese; Lidhëzat; Përshkrimi, rrëfimi; Fjalëformim; Sintaksë; 
Zhanret dhe kategoritë letrare: poezi, prozë, tekst dramatik.

Fusha e kurrikulës:
Temat mësimore:                   
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IV Kompetenca për jetë, punë dhe mjedis - Kontribues produktiv

1. Përgatit planin për organizimin e një aktiviteti të caktuar në shkollë ose në komunitet dhe e realizon atë me sukses.

2. Zhvillon një projekt individual ose në bashkëpunim me anëtarët e grupit, për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror 
me rëndësi për shkollën ose për komunitetin.

3. Diskuton në grup moshatarësh, duke ofruar argumente, për rëndësinë që ka respektimi i regjimit ditor dhe i aktiviteteve fizike 
për shëndetin dhe për jetën e njeriut.

5. Identifikon shenjat e rrezikut në prodhime apo objekte konkrete dhe ua shpjegon të tjerëve porosinë apo kërkesën e tyre vizuale.

V Kompetenca personale - Individ i shëndoshë 

1. Prezanton para nxënësve procesin e përgatitjes së një ushqimi a specialiteti shtëpiak sipas një recete për ushqim të shëndet-
shëm. 

2. Vlerëson përmbajtjen e vlerave pozitive dhe negative, të paktën të tri llojeve të ushqimeve, të cilat konsumohen në mjedisin e 
tij ose në rrethinë. 

3. Diskuton në grup moshatarësh, duke ofruar argumente, për rëndësinë që ka respektimi i regjimit ditor dhe i aktiviteteve fizike 
për shëndetin dhe për jetën e njeriut.

5. Identifikon shenjat e rrezikut në prodhime apo objekte konkrete dhe ua shpjegon të tjerëve porosinë apo kërkesën e tyre 
vizuale. 

III Kompetenca e të mësuarit për të nxënë - Nxënës i suksesshëm

1. Kërkon dhe përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (si: libra, revista, doracakë, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i 
shfrytëzon për realizimin e temës/ detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

2. Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca naty-
rore dhe shoqërore, në matematikë ose arte duke i sqaruar në forma të ndryshme të të shprehurit.

3. Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna në libër ose në një burim tjetër për të nxënë një temë, veprim, aktivitet ose 
detyrë që i kërkohet.

4. Shfrytëzon dosjen personale për identifikimin e përparësive dhe mangësive në funksion të vetëvlerësimit të përparimit dhe të 
përmirësimit të suksesit në fushën e caktuar.

5. Ndërlidh temën e dhënë, që është duke e mësuar, me njohuritë dhe përvojat paraprake që tashmë i ka, duke i paraqitur ato në 
forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafikë) sipas një radhitjeje logjike.

6. Përdor programet softuerike adekuate për zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/ punimeve shkollore dhe joshkollore 
në fusha të ndryshme të dijes.

7. I parashtron pyetje vetes (pse?, çka?, si?, kur?) dhe i organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën apo problemin 
e dhënë dhe e vlerëson përparimin e vet, derisa ta gjejë zgjidhjen e duhur për problemin e caktuar.

8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve, mjetet që ka gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti, vepre 
arti (në klasë/shkollë apo gjetiu).
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VI Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, në shkollë etj., dhe merr qëndrim aktiv ndaj personave që nuk i përfillin 
ato duke ua shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bëjnë pjesë.

2. Shpreh mendimin për rregullat të cilat dëshiron që t’i ndryshojë në shkollë dhe jashtë saj dhe e arsyeton nevojën dhe përfitimet 
që sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve të pahijshme në shkollë/klasë dhe jashtë saj, të cilat ndikojnë në raportet ndërpersonale, analizon shkaqet 
e manifestimit të tyre dhe propozon mjete për përmirësimin e tyre.

4. Shfaq mirëkuptim për personat të cilëve u është shkelur ndonjë e drejtë, duke ilustruar me shembuj nga jeta e përditshme, nga 
mediet, të dhënat historike, personazhet nga romanet që ka lexuar apo nga filmat që ka parë në mënyrë që të mos përsëriten më.

5. Shpjegon, në forma të ndryshme të të shprehurit, domosdoshmërinë e respektimit dhe të zbatimit të rregullave dhe ligjeve për 
raportet e shëndosha në bashkësi të ndryshme shoqërore apo në grupe të interest.

6. Dëshmon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr, pa i dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kon-
tribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror apo të komunitetit.

7. Identifikon paragjykimet që mund të ekzistojnë në shkollë dhe në rrethinë si dhe propozon veprime konkrete për luftimin e 
tyre.

8. Merr pjesë në aktivitetet që e promovojnë tolerancën dhe diversitetin kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë apo në komu-
nitet, në të cilat janë përfshirë moshatarët e të gjitha përkatësive të përmendura që jetojnë në atë mjedis dhe në bashkësinë e 
gjerë.

6. Vlerëson shkaqet e një situate të mundshme të konfliktit midis moshatarëve ose midis anëtarëve të grupit dhe propozon 
alternativa për parandalimin e rrezikut dhe zgjidhjen më të mirë për ta, duke i ndarë përvojat dhe mendimet për kohezionin 
e grupit.

7. Kërkon ndihmë/këshillë pa hezitim nga personat dhe shërbimet përkatëse për përkrahje a mbështetje në situata të supozuara 
si potencialisht të rrezikshme, në të cilat cenohet shëndeti fizik dhe mendor.

8. Shpjegon, gjatë një debati, prezantimi, me gojë ose me shkrim, pasojat e përdorimit të duhanit, alkoolit, drogës dhe substan-
cave të tjera të dëmshme për shëndetin dhe mirëqenien e individit.

9. Përshkruan ndryshimet fizike, psikike dhe emocionale të fazës së pubertetit duke paraqitur fakte për ndikimin e tyre në 
mënyrën (stilin) e jetesës
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PLANI TREMUJOR: PRILL—MAJ—QERSHOR
Lënda mësimore: Gjuhë shqipe

Gjuhët komunikimi  Klasa: VI

Nr. Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të 
temës/ve: 

I Kompetenca në komunikim dhe të shprehur - Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshëm, me intonacion të duhur, një tekst të caktuar rrëfyes, përshkrues, shkencor a publicistik etj., dhe e komen-
ton atë sipas kërkesës me gojë ose me shkrim.

2. Dëgjon në mënyrë aktive pyetjet dhe komentet e bëra nga të tjerët për temën e prezantuar të fushës së caktuar, duke u paraqi-
tur nëpërmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Veçon porosinë kryesore të lexuar ose të dëgjuar nga një burim, si libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe 
e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin për një temë të caktuar ose prezantim artistik, me anë të të folurit ose me shkrim si dhe në forma 
të tjera të komunikimit.

5. Shkruan tekst deri në 500 fjalë, sipas detyrës së dhënë, si: letër, kërkesë, ese etj., duke i respektuar rregullat e organizimit/ 
strukturimit të shkrimit dhe standardin gjuhësor.

6. Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke e përdorur gjuhën 
dhe fjalorin e saktë adekuat.

7. Përdor programet softuerike për komunikim në distancë në forma të caktuara të komunikimit, qoftë për nevoja të veta në 
jetën e përditshme apo si detyrë shkollore.

II Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraqet argumente për pajtueshmëri ose kundërshtim të një qëndrimi ose mendimi për një temë/problem të caktuar gjatë një 
debati ose të publikuar në medie.

3. Harton planin e punës për realizimin e një krijimi/detyre duke i përcaktuar fazat kryesore sipas fushës mësimore (letrar, shken-
cor, artistik).

4. Zgjidh një problem (aritmetik, gjeometrik, gjuhësor, shoqëror, shkencor etj.) të dhënë në formë tekstuale ose tekstuale e nu-
merike, eksperimentale dhe e arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse.

5. Përzgjedh dhe demonstron ecuri/strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (matematikor, gjuhësor, shkencor, artistik 
a shoqëror), duke e dëshmuar arritjen e përfundimit, gjegjësisht rezultatin e njëjtë.

6. Interpreton rregullat e zhvillimit të një procesi natyror apo shoqëror, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë, si: ilustrim, 
skicë ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces/dukuri shoqërore, 
natyrore ose artistike.

8. Përdor krahasimin dhe kontrastin për t’i gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë dukurive natyrore dhe 
shoqërore, krijimeve letrare apo artistike.

Sintaksë; Projekt; Subjekti, kompozicioni, tema, komentim i teksteve; Shprehjet 
e figurshme dhe frazeologjike (kuptimi i parë dhe i figurshëm; Drejtshkrim; 
Ese; Njoftime, ftesa, falënderime, urime, pjesë humoristike, raporte, informata, 
kërkesë, përshtypje, shqetësime dhe dëshira, përshtypje, preferencat.

Fusha e kurrikulës:
Temat mësimore:                   
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IV Kompetenca për jetë, punë dhe mjedis - Kontribues produktiv

1. Përgatit planin për organizimin e një aktiviteti të caktuar në shkollë ose në komunitet dhe e realizon atë me sukses.

2. Zhvillon një projekt individual ose në bashkëpunim me anëtarët e grupit, për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror 
me rëndësi për shkollën ose për komunitetin.

3. Diskuton në grup moshatarësh, duke ofruar argumente, për rëndësinë që ka respektimi i regjimit ditor dhe i aktiviteteve fizike 
për shëndetin dhe për jetën e njeriut.

5. Identifikon shenjat e rrezikut në prodhime apo objekte konkrete dhe ua shpjegon të tjerëve porosinë apo kërkesën e tyre vizuale.

V Kompetenca personale - Individ i shëndoshë 

1. Prezanton para nxënësve procesin e përgatitjes së një ushqimi a specialiteti shtëpiak sipas një recete për ushqim të shëndet-
shëm. 

2. Vlerëson përmbajtjen e vlerave pozitive dhe negative, të paktën të tri llojeve të ushqimeve, të cilat konsumohen në mjedisin e 
tij ose në rrethinë. 

3. Diskuton në grup moshatarësh, duke ofruar argumente, për rëndësinë që ka respektimi i regjimit ditor dhe i aktiviteteve fizike 
për shëndetin dhe për jetën e njeriut.

5. Identifikon shenjat e rrezikut në prodhime apo objekte konkrete dhe ua shpjegon të tjerëve porosinë apo kërkesën e tyre 
vizuale.

III Kompetenca e të mësuarit për të nxënë - Nxënës i suksesshëm

1. Kërkon dhe përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (si: libra, revista, doracakë, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i 
shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

2. Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca naty-
rore dhe shoqërore, në matematikë ose arte duke i sqaruar në forma të ndryshme të të shprehurit.

3. Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna në libër ose në një burim tjetër për të nxënë një temë, veprim, aktivitet ose 
detyrë që i kërkohet.

4. Shfrytëzon dosjen personale për identifikimin e përparësive dhe mangësive në funksion të vetëvlerësimit të përparimit dhe të 
përmirësimit të suksesit në fushën e caktuar.

5. Ndërlidh temën e dhënë, që është duke e mësuar, me njohuritë dhe përvojat paraprake që tashmë i ka, duke i paraqitur ato në 
forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafikë) sipas një radhitjeje logjike.

6. Përdor programet softuerike adekuate për zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve shkollore dhe joshkollore 
në fusha të ndryshme të dijes.

7. I parashtron pyetje vetes (pse?, çka?, si?, kur?) dhe i organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën apo problemin 
e dhënë dhe e vlerëson përparimin e vet, derisa ta gjejë zgjidhjen e duhur për problemin e caktuar.

8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve, mjetet që ka gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti, vepre 
arti (në klasë/shkollë apo gjetiu).
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VI Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, në shkollë etj., dhe merr qëndrim aktiv ndaj personave që nuk i përfillin 
ato duke ua shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bëjnë pjesë.

2. Shpreh mendimin për rregullat të cilat dëshiron që t’i ndryshojë në shkollë dhe jashtë saj dhe e arsyeton nevojën dhe përfitimet 
që sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve të pahijshme në shkollë/klasë dhe jashtë saj, të cilat ndikojnë në raportet ndërpersonale, analizon shkaqet 
e manifestimit të tyre dhe propozon mjete për përmirësimin e tyre.

4. Shfaq mirëkuptim për personat të cilëve u është shkelur ndonjë e drejtë, duke ilustruar me shembuj nga jeta e përditshme, nga 
mediet, të dhënat historike, personazhet nga romanet që ka lexuar apo nga filmat që ka parë në mënyrë që të mos përsëriten më.

5. Shpjegon, në forma të ndryshme të të shprehurit, domosdoshmërinë e respektimit dhe të zbatimit të rregullave dhe ligjeve për 
raportet e shëndosha në bashkësi të ndryshme shoqërore apo në grupe të interest.

6. Dëshmon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr, pa i dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kon-
tribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror apo të komunitetit.

7. Identifikon paragjykimet që mund të ekzistojnë në shkollë dhe në rrethinë si dhe propozon veprime konkrete për luftimin e 
tyre.

8. Merr pjesë në aktivitetet që e promovojnë tolerancën dhe diversitetin kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë apo në komu-
nitet, në të cilat janë përfshirë moshatarët e të gjitha përkatësive të përmendura që jetojnë në atë mjedis dhe në bashkësinë e 
gjerë.

6. Vlerëson shkaqet e një situate të mundshme të konfliktit midis moshatarëve ose midis anëtarëve të grupit dhe propozon 
alternativa për parandalimin e rrezikut dhe zgjidhjen më të mirë për ta, duke i ndarë përvojat dhe mendimet për kohezionin 
e grupit.

7. Kërkon ndihmë/këshillë pa hezitim nga personat dhe shërbimet përkatëse për përkrahje a mbështetje në situata të supozuara 
si potencialisht të rrezikshme, në të cilat cenohet shëndeti fizik dhe mendor.

8. Shpjegon, gjatë një debati, prezantimi, me gojë ose me shkrim, pasojat e përdorimit të duhanit, alkoolit, drogës dhe substan-
cave të tjera të dëmshme për shëndetin dhe mirëqenien e individit.

9. Përshkruan ndryshimet fizike, psikike dhe emocionale të fazës së pubertetit duke paraqitur fakte për ndikimin e tyre në 
mënyrën (stilin) e jetesës.
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Mësimi 1

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve

Prezantohet tema “Jetë e fëmijëve dikur dhe sot”
Disa nga pyetjet:
Çfarë lojërash kanë luajtur fëmijët dikur?
Çfarë lojërash lujanë sot?
Sjellja e prindërve dikur dhe sot?
Veshmbathja dikur dhe sot?
Mësimi dikur dhe sot? etj.
Përgjigjet e mundshme:
Dikur kanë luajtur në rrugë me top, litar, gurë etj.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Shoqëria dikur dhe sot

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon shoqërinë dikur dhe sot.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II. 2, 7, 8; III. 3, 
6; IV. 1, VI. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Shoqëria dikur dhe sot                                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Analizon dallimet e shoqërisë dikur dhe sot;
• Emërton kategoritë nga e kaluara dhe e sotmja.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shqyrtimi kategorizues

Prezantohen gjashtë fotografi.
Kërkesa: 
Shkruani dallimet duke u bazuar në fotografitë për sho-
qërinë dikur dhe sot.
Ndani në kategori ato që shihni në foto.
Kategoritë dhe përgjigjet e mundshme:

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Përmbledhja pohim/ mbështetje

Paraqiten disa thënie për shoqërinë dikur dhe sot, pas diskutimeve me nxënësit, të cilat paraqiten si të vërteta, por 
duhen të mbështeten nga faktet.
Kërkesa: Gjeni fakte për t’i mbështetur opinionet (thëniet) e paraqitura.

Vlerësohen në saktësinë  e analizës, emërtimit të kategorive dhe dhënies së sa më shumë fakteve rreth opinioneve 
të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Bashkëbisedojmë, fq. 9) 

Sot luajnë në kompjuter, telefon etj.
Sjellja e prindërve dikur ka qenë më e rreptë e sot më e butë.
Veshmbathja dikur ka qenë më e varfër në llojllojshmëri, ndërsa sot 
është më e larmishme.
Dikur mësimi në shkolla ka qenë më i thjeshtë, me më pak mjete, 
ndërsa sot është më i përparuar.
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Mësimi 2

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta e konceptit

Paraqitet harta e konceptit e zbrazur, vetëm me përkufizimin e konceptit në mes.
Kërkesa: Plotësoni hartën me informacionet që i keni marrë nga detyrat e shtëpisë.
Disa nga plotësimet e mundshme.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Shoqëria dikur dhe sot

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon shoqërinë dikur dhe sot.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II. 2, 7, 8; III. 3, 
6; IV. 1, VI. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4;  II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4

Njësia mësimore: Shoqëria dikur dhe sot                                                           

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon format si shkruhet një ftesë, kërkesë apo njoftim;
• Harton ftesë, kërkesë apo njoftim.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Kubimi

Nxënësit ndahen në gjashtë grupe treshe.
Kërkesa:
Gr. 1: Dallimet në shkrimet e vjetra dhe shkrimet e 
sotme

Gr. 2: Dallimet në jetën e shqiptarëve dikur dhe sot

Gr. 3: Dallimet në veshje, mobilie, flokë etj.

Gr. 4: Shkruani pesë shqiptarë të famshëm të historisë 
dhe arsyet pse kanë qenë të famshëm

Gr. 5: Ushqimet, koha e lirë, mjetet teknike dikur

Gr. 6: Mësimi në shkolla dikur dhe sot

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rrjeti i diskutimit

Paraqitet tema “Shoqëria sot dhe në të ardhmen”. Opin-
ionet e mundshme për të ardhmen:

Vlerësohen në saktësinë e analizimit të dallimetve dikur dhe sot si dhe për imagjinatën e tyre, për dallimet e së 
ardhmes së shoqërisë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Ese me temën “Ndikimi i teknologjisë në zhvillimin e shoqërisë”

 - Është më e përparuar
 - Përdorimi i teknologjisë më i lehtë
 - Kohë të lirë më pak
 - Numri më i vogël i nxënësve në shkolla
 - Shfrytëzimi i kohës më i madh etj.
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Mësimi 3

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës nxënësit njoftohen me njësinë e radhës dhe pyeten për njohuritë paraprake për gjuhën standarde 
dhe dialektet. Ata tregojnë atë që e dinë nga e kaluara për temën.

Disa nga përgjigjet mund të jenë:
Të dyja dialektet e shqipes, gegërishtja dhe toskërishtja janë pasuri kulturore.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Shqipja standarde dhe dialektet

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon format e gjuhës standarde nga ato dialektore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 2. 3, II: 2. 3. 4, III: 3.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I:1,2; II: 2,4; III:2 

Njësia mësimore: Shqipja standarde dhe dialektet                                                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon gjuhën standarde nga ajo dialektore;
• Identifikon qytetet ku flitet dialekti gegë dhe ai toskë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi, harta

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Gjeografia

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Pasi të jenë marrë mendimet nga nxënësit për gjuhën 
standarde dhe dialektet, mësimdhënësi e vazhdon 
shpjegimin me paraqitjen e hartës para nxënësve.

Në pjesën mbi lumin Shkumbin flitet dialekti gegë. Në 
pjesën nën lumin Shkumbin flitet dialekti toskë.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikim në dyshe

Nxënësit në dyshe e shohin hartën nga afër për të parë 
në cilat qytete kryesore flitet dialekti gegë dhe në cilat 
qytete kryesore flitet dialekti toskë. Ata në dyshe do ta 
ndihmojnë njëri-tjetrin për gjetjen e saktë të tyre me 
ndihmën e mësimdhënësit.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të dialekteve dhe të gjuhës standarde dhe në identifikimin e saktë të qyteteve ku 
flitet njëri apo tjetri dialekt.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të shkruajnë disa shembuj nga dialektet e gjuhës shqipe)
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Mësimi 4

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Imagjinata e drejtuar

Lexohen disa shembuj nga dialektet e gjuhës shqipe të shkruara nga nxënësit.

Toskërisht           Gegërisht  

 Hyra           Hyna
Gjuri           Guni
 Syri           Syni

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Shqipja standarde dhe dialektet

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon format e gjuhës standarde nga ato dialektore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 2. 3, II: 2. 3. 4, III: 3.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I:1,2; II: 2,4; III:2.

Njësia mësimore: Shqipja standarde dhe dialektet                                                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon gjuhën standarde nga ajo dialektore;
• Krahason tekstet.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: harta, projektori.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Gjeografi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rishikim me tërë klasën

Në këtë fazë të orës do të lexohen tri tekstet e dhëna nën 
A, B dhe C.

Në këto tri tekste janë paraqitur dialektet e shqipes dhe 
gjuha standarde. Nxënësit duhet ta gjejnë se cili tekst 
është në gjuhën standarde, cili në dialektin gegë dhe cili 
në dialektin toskë.

Disa nga përgjigjet mund të jenë:

Nën A – është gjuha standarde.
Nën B – është dialekti gegë.
Nën C – është dialekti toskë.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rrjeti i diskutimit

Zhvillimi dhe civilizimi i shoqërisë e sjell nevojën për 
një komunikim në rrafsh më të gjerë. Variant i ndër-

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të dialekteve dhe të gjuhës standarde dhe gjen elemente dalluese dialektore në 
tekste.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Nxënësit do ta plotësojnë detyrën në librin Fletore pune, faqe 5)

tuar duke u bazuar në këto nevoja, përdoret në rrafshin publik, ka një gramatikë më të rreptë se variantet e tjera 
gjuhësore dhe njihet me emra të ndryshëm, si gjuhë standarde, gjuhë e njësuar, gjuhë e përbashkët etj.
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Mësimi 5

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit do t’i lexojnë detyrat e punuara në librin Fletore pune, faqe 5.
Fragmentet nga tekstet B dhe C të librit të klasës VI, ktheni në gjuhën standarde:

b. Mirpo e Bukura e Dheut nuk u tut dhe nisi me keshë e me folë me ta deri sa i bani me u pi…
c. U martua një djalë. Edhe tri javë ndënji me të shoqen dhe shkoi ay. Bëri luftë Turqua me greknë… 

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Shqipja standarde dhe dialektet

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon format e gjuhës standarde nga ato dialektore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 2. 3, II: 2. 3. 4, III: 3.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I:1,2; II: 2,4; III:2 

Njësia mësimore: Shqipja standarde dhe dialektet                                                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon gjuhën standarde nga ajo dialektore;
• Analizon veçoritë gjuhësore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: harta, projektori

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Gjeografi

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Në pjesën e dytë do të shpjegohet për variantet e gjuhës 
shqipe.

Dialektet janë variante gjeografike të një gjuhe. Ato 
dallojnë nga njëra-tjetra, por vetëm deri në masën sa 
folësit e dy dialekteve arrijnë të kuptohen ndërmjet vete. 
Dallimet kryesore vërehen më së shumti në fonetikë, 
në mënyrën se si shqiptohen tingujt e caktuar dhe nga 
vlera që kanë ata tinguj. Po ashtu dallohen edhe në 
morfologji, në leksik e në sintaksë.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rrjeti i diskutimit

Gjuha shqipe përbëhet nga shumë dialekte të ndara 
në dy grupe kryesore, gegërisht dhe toskërisht. Lumi 
Shkumbin është përafërsisht vija ndarëse gjeografike, 
me gegërishten e folur në veri të Shkumbinit dhe to-
skërishten në jug.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të dialekteve dhe të gjuhës standarde dhe veçorive dalluese në mes dy dialekteve.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruani në fletore një tekst në gjuhën që e përdorni çdo ditë në shtëpi)
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Mësimi 6

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit do t’i lexojnë tekstet e shkruara në gjuhën që ata e flasin në shtëpi.

Një nga tekstet mund të jetë:

Unë qohna herët n’mjes dhe bana gati për shkoll. Me veti marr edhe buken. Rrugës e takoj shoqen tem Artën.
Ajo o ni vit ma e madhe se unë. Na dyja lujna gjith bashk.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Shqipja standarde dhe dialektet

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon format e gjuhës standarde nga ato dialektore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 2. 3, II: 2. 3. 4, III: 3.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I:1,2; II: 2,4; III:2. 

Njësia mësimore: Shqipja standarde dhe dialektet                                                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon gjuhën standarde nga ajo dialektore;
• Krahason tekstet;
• Analizon veçoritë gjuhësore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi, harta.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di – Dua të di – Mësova më shumë 

Nxënësit do të ndahen në grupe, varësisht sa nxënës janë 
në klasë aq grupe do të formohen. Ata do të shpalosin të 
gjitha ato që dinin dhe ato që i mësuan gjatë zhvillimit, 
me teknikën 
Di-Dua të di-Mësova më shumë.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rrjeti i diskutimit

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të dialekteve dhe të gjuhës standarde dhe veçorive dalluese në mes dy dialekteve.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Di Dua të di Mësova

Gjuha shqipe për-
bëhet nga shumë 
dialekte të ndara 
në dy grupe krye-
sore, gegërisht 
dhe toskërisht.

Si ndahen dialek-
tet në aspektin 
gjeografik?

Lumi Shkumbin 
është vija ndarëse 
gjeografike me 
gegërishten e 
folur në veri të 
Shkumbinit dhe 
toskërishten në 
jug.

Shqipja standare Toskërishtja Gegërishtja

hap/ çel
mbyll
kokë/ krye

hap
mbyll
kokë

çel
mbyll/mshel
krye
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Mësimi 7

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësve u shtrohen disa pyetje në formë diskutimi.
Si formohen tingujt e gjuhës shqipe?
Cilat organe të aparatit të të folurit ndihmojnë në formimin e tingujve?
A keni vështirësi kur flisni gjatë nyjëtimit të ndonjë tingulli?
A mund ta germëzoni emrin tuaj?

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Fonetikë/ Fonologji

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon, tingujt, rrokjen, theksin, intonacionin.
Dallon zanoret dhe bashkëtingëlloret sipas shqiptimit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1; II. 4.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 3. 2. 

Njësia mësimore: Fonetika: Tingujt e të folurit                                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon tingujt e gjuhës shqipe;
• Përdor tingujt e gjuhës shqipe.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
libri Gjuha shqipe 6, fletore pune, fletë me ngjyra, projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Arti muzikor,  Biologjia, Fizika.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di – Dua të di – Mësova më shumë 

Fillimisht, nxënësit marrin shpjegime nga 
mësimdhënësi/ ja dhe vazhdojnë nëpërmjet tekstit t`i 
klasifikojnë njohuritë në tri kolona, duke u bazuar në 
dijet paraprake, pyetjet e mundshme dhe njohuritë e 
fituara.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Imagjinata e drejtuar

Me anë të projektorit dëgjojnë një këngë të zgjedhur për moshën e nxënësve, duke i shkruar tingujt ashtu si i 
dëgjojnë; t`i analizojnë cilët tinguj janë përsëritur më shumë e cilët nuk janë përdorur pothuajse fare.

Nxënësit vlerësohen për saktësisë e njohurive të tyre, për tingujt e shqipes dhe përdorimin e drejtë të tyre gjatë të 
folurit, por edhe në të shkruar.

Nxënësit i lexojnë pyetjet e shkruara te kolona Dua të di 
dhe i marrin përgjigjet e sqarimet nga mësimdhënësi/ 
ja, si dhe e plotësojnë kolonën e tretë Mësova më shumë. 
Gjithashtu, udhëzohen të marrin nga një fletë me 
ngjyrë, në të cilën duhet të shkruajnë nga dy fonema, një 
zanore dhe një bashkëtingëllore; më pas t`i shkëmbejnë 
me shokun ose shoqen e bankës nëpërmjet veshit, për 
t`i perceptuar dhe nyjëtuar ato.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të plotësohet fletore pune në faqe 21-23)

Di Dua të di Mësova

Zanoret                       
Bashkëtingëlloret       

Ç`është fonetika?
Ç`është fonolog-
jia?
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Mësimi 8

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Shpjegimi i përparuar

Në fillim të orës nxënësit do ta lexojnë njësinë në libër, faqe 38.
Gjatë leximit ata do ta vërejnë dallimin e zanoreve dhe të bashkëtingëlloreve për nga mënyra e nyjëtimit.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Tingujt e të folurit

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon tingujt, rrokjen, theksin, intonacionin. 
Dallon zanoret dhe bashkëtingëlloret sipas shqiptimit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 3, II: 2. 6, III: 1. 3. 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2. 3. 5 

Njësia mësimore: Tingujt e të folurit                                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Lexon me intonacionin e duhur;
• Dallon zanoret dhe bashkëtingëlloret.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme të siguruara nga mësimdhënësi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Demonstrim në grup

Nxënësit bashkë me mësimdhënësin do ta provojnë 
shqiptimin e tingujve, për të parë se si gjuha merr formë 
gjatë shqiptimit dhe ku mbështetet ajo për të formuar 
një tingull.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutim për njohuritë e mëparshme

Nxënësit do të pyeten për njohuritë e mësuara edhe më 
herët.
Sa zanore ka gjuha shqipe?
Gjuha shqipe ka 7 zanore.
Sa bashkëtingëllore ka gjuha shqipe?
Gjuha shqipe ka 29 bashkëtingëllore.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të tingujve si dhe shqiptimin e tyre të drejtë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Në librin bazë të bëhen detyrat në faqe 39)



52

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 9

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Pyetja sjell pyetjen

Kërkohet nga nxënësit t’i lexojnë detyrat e bëra në shtëpi.
Disa nga pyetjet dhe përgjigjet do të ishin:
1. Çka studion fonetika?
- Fonetika studion tingujt.
2. Po fonologjia çfarë studion?
- Fonologjia është një degë e gjuhësisë që e studion organizimin sistematik të tingujve në gjuhë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Tingujt e të folurit

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon tingujt, rrokjen, theksin, intonacionin. 
Dallon zanoret dhe bashkëtingëlloret sipas shqiptimit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 3, II: 2. 6, III: 1. 3. 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2. 3. 5 

Njësia mësimore: Tingujt e të folurit                                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Demonstron prodhimin e tingujve;
• Dallon zanoret dhe bashkëtingëlloret.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme të siguruara nga mësimdhënësi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar

Nxënësit do të provojnë të lexojnë me intonacionin e 
duhur një tekst të siguruar nga mësimdhënësi.
Gjatë leximit nxënësit do të kenë shumë kujdes te 
tingujt, duke analizuar se si gjuha gjatë formimit të 
tingujve i prek dhëmbët, buzët etj.

Nxënësit e bëjnë me radhë leximin e tekstit.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutim i përbashkët

Nxënësit e lexojnë stripin e dhënë në libër faqe 39, për 
ta dalluar variantin e fonemës.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të tingujve si dhe shqiptimin e tyre të drejtë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 10

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim i përbashkët

Ora do të fillojë me një bashkëbisedim për njësinë. Nxënësit do të bëjnë një përsëritje të asaj që mësuan deri më 
tani për tingujt e të folurit.

Pasi të bëhet një përsëritje e shkurtër, nxënësit do ta thonë alfabetin e gjuhës shqipe, do të shihet nëse ata po i 
shqiptojnë mirë tingujt.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Tingujt e të folurit

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon tingujt, rrokjen, theksin, intonacionin. 
Dallon zanoret dhe bashkëtingëlloret sipas shqiptimit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 3, II: 2. 6, III: 1. 3. 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2. 3. 5 

Njësia mësimore: Tingujt e të folurit                                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon zanoret dhe bashkëtingëlloret;
• Shqipton drejt tinguj të caktuar.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes

Shpjegimi i përparuar

Në këtë pjesë do t’i kushtohet rëndësi tinguve q dhe gj, 
ç dhe xh.

Kërkohet nga nxënësit të shqiptojnë q dhe gj. 

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Veprimtari zbatuese

Në fund të orës nxënësit do t’i shqiptojnë r dhe rr, q dhe 
ç, gj dhe xh, ll dhe dh.
Ata do t’i vërejnë dallimet që kanë.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të tingujve si dhe shqiptimin e tyre të drejtë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Në librin bazë të bëhen detyrat në faqe 39)
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Mësimi 11

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Shënohet në tabelë titulli, shënohen vajzat në anën e djathtë dhe djemtë në anën e majtë. Nxënësit individualisht 
duhet të shkruajnë në fletoret e tyre nga pesë karakteristika të personalitetit për vajzat dhe pesë karakteristika për 
djemtë, pastaj disa prej tyre i shkruajnë edhe në tabelë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Proza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon elemente të teksteve të ndryshme letrare e jo-
letrare si poezi, prozë, tekst dramatik; artikuj të gaze-
tave apo revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1; II. 2; V. 6
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 3;  2. 1; 3. 3

Njësia mësimore: Vajzat dhe djemtë                                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Analizon përmbajtjen dhe tematikën e tekstit;
• Përcakton llojin e tekstit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Gjuha shqipe 6, fletore pune, tabela, projektor

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Edukatë qytetare,  Shkathtësi për jetë

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar - DRTA 

Pas njohtimit me tekstin në libër, nxënësit udhëzohen 
ta lexojnë tekstin me paragrafë. Pas leximit të paragrafit 
të parë duhen ta mbyllin librin dhe u shtrohen disa 
pyetje rreth tekstit, si: 
  - Për çfarë bën fjalë ky tekst?
  - Cilët janë personazhet kryesore?
  - Cili ishte ishte qëllimi i bisedës së Andit me Ronën?
  - Si do të vazhdojë ky tekst më tutje?

Vazhdohet me leximin edhe të paragrafëve të tjerë, duke 
shtruar pyetje dhe diskutime për tematikën që trajtohet 
në kuadër të tekstit.
- Përse nuk jepen emrat e të gjithë personazheve në këtë 
tekst?
- Çfarë thonë Andi e Rona?
- Cilat janë gratë më të suksesshme që i përmendin 
Andi e Rona?
- Përmendni ju disa burra dhe gra të sukesshme për të 
cilat keni dëgjuar!
- Çfarë mendoni ju lidhur me këtë temë që trajtohet në 
tekst?

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rrjeti i diskutimit

Në tabelë ose projektor shkruhet një pyetje e ndërlidhur me përmbajtjen e tekstit që lexuan gjatë zhvillimit të orës 
mësimore, me mundësi të përgjigjes me Po ose Jo. Shembull: A janë më të suksesshme vajzat, sesa djemtë?
Nxënësit mund t’i shkëmbejnë mendimet në çifte ashtu si janë ulur, duke i argumentuar përgjigjet e tyre pse janë 
për po dhe pse janë për jo. Pastaj, mund të grupohen ata që janë për po dhe ata që janë për jo, duke zhvilluar një 
debat lidhur me qëndrimet e tyre.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë dhe kreativitetin e përgjigjeve të dhëna; analizën përmbajtësore e tematike të 
tekstit, si dhe përcaktimin e llojit të tekstit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të hulumtojnë dhe të shkruajnë një tekst të shkurtër për një hero ose heroinë shqiptare)
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Mësimi 12

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim

Nxënësve u parashtrohen pyetje rreth detyrës së shtëpisë:
- Çfarë ju pëlqeu më shumë te filmi?
- A dukej ndryshe vajza në film?
- Çfarë karakteri kishte Pipi?

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Proza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon tipare të prozës dhe të poezisë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2; II, 1, 2
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I. 1, 3; II.1, 2, 3

Njësia mësimore: Vajzat dhe djemtë (ora e dytë)                                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Diskuton rreth detyrës së shtëpisë;
• Lexon duke e zbërthyer kuptimin;
• Shkruan rreth ngjashmërive të teksteve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, Gjuha shqipe 6

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  Edukatë qytetare

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim me ndalesa 

Nxënësit e lexojnë tekstin “Djemtë apo vajzat” me 
ndalesa. Pas çdo ndalese parashtrohen pyetje.
Ndalesa e parë:
- A janë djemtë më të mençur se vajzat?
- A mendoni se vajzat e kanë vendin në kuzhinë?
Ndalesa e dytë:
- Të duken të sakta përgjigjet e Adit?
- Po për burrin e dytë, çka mendoni?
E  kështu, vazhdohet edhe me pyetje të tjera, duke e 
kuptuar më mirë tekstin.  

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Diagrami i Venit

Nxënësit udhëzohen të shkruajnë për dy tekstet, duke i 
gjetur ngjashmëritë dhe dallimet

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në diskutim, saktësinë e përgjigjeve të dhëna dhe për dallimin e ng-
jashmërive të teksteve.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 13

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Pyetje-përgjigje

Nxënësit udhëzohen të përgjigjen në pyetjet e bëra:
- Si lindi sherri mes Pipit dhe pesë djemve?
- Çfarë bëri Pipi më pas?
- Çfarë u tha ajo djemve në fund?
- Ku është dallimi mes dy teksteve?

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Proza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon tipare të prozës dhe të poezisë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2; II, 1, 2
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I. 1, 3; II.1, 2, 3

Njësia mësimore: Vajzat dhe djemtë (ora e tretë)                                                        

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përcakton tiparet e djemve dhe të vajzave;
• Shkruan për gratë e suksesshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, Gjuha shqipe 6

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  Edukatë qytetare

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Klasifikim-kontrast

Në bazë të dy teksteve “Pipi çorapegjata” dhe “Djemtë 
apo vajzat”, nxënësit udhëzohen t’i shkruajnë tiparet e 
djemve dhe të vajzave.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i drejtuar

Nxënësit udhëzohen të shkruajnë për një grua të 
suksesshme që ata e njohin apo kanë dëgjuar për të.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përgjigjeve të dhëna, përcaktimin e tipareve si dhe për shkrimin e drejtuar.

Më pas, i lexojnë shkrimet e tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Tiparet e djemve Tiparet e vajzave
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Mësimi 14

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Pyetje-përgjigje

Nxënësve u drejtohen pyetjet:
- Cili është kuzhinieri që përmendet te teksti i dytë?
- Çfarë thonë Andi dhe Rona, po dy të tjerët?
- Cilat janë gratë e suksesshme që përmendin Andi dhe Rona?

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Proza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon tipare të prozës dhe të poezisë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2; II, 1, 2
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I. 1, 3; II.1, 2, 3

Njësia mësimore: Vajzat dhe djemtë (ora e katërt)                                                        

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përgjigjet rreth pyetjeve;
• Gjen fjalë të tjera të përafërta;
• Shkruan kuptimin e fjalëve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, Gjuha shqipe 6, fjalor

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  Edukatë qytetare

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexo-analizo-shkruaj

Nxënësit udhëzohen të gjejnë fjalë që kanë kuptime të 
përafërta me fjalët e dhëna
Skaj rruge - buzë rruge
Vajzë ___________________
Djalë ___________________
Mëhallë _______________
Ia zuri syri _____________
Mundohen të gjejnë edhe fjalë të tjera në tekstet në libër 
dhe i diskutojnë bashkërisht.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Lexo – shkruaj

Nxënësit udhëzohen t’i shkruajnë kuptimet e fjalëve:
emoji________________________
printer_______________________
videolojë_____________________
selfi_________________________

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përgjigjeve të dhëna, shkrimin e fjalëve të përafërta si dhe për gjetjen e kupti-
meve të fjalëve të dhëna.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 15

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di 

Ora do të fillojë me rubrikën Di.
Nxënësit do të ndahen në katër grupe. Fillimisht 
në rubrikën Di do t’i shkruajnë njohuritë e tyre të 
mëhershme të cilat do t’i shkruajnë edhe në tabelë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Rrokja

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon tingujt, rrokjen, theksin, intonacionin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 6, II: 2. 4, III: 3. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2. 4

Njësia mësimore: Rrokja                                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Analizon rrokjen;
• Përcakton llojin e rrokjes;
• Dallon njërrokëshin, dyrrokëshin dhe shumërrokëshin.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

               Di           Dua të di            Mësova
Rrokja është 
njësia më 
e vogël e 
shqiptimit. 
Njërrokëshe.
Dyrrokëshe.
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Dua të di 

Nxënësit udhëzohen të lexojnë dhe të mbajnë shënime 
duke i vendosur të gjitha njohuritë shtesë që duan të 
dinë te paragrafi Dua të di. Një nxënës që e përfaqëson 
grupin do t’i shkruajë ato në tabelë.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Mësova më shumë

Në këtë fazë të orës do të plotësohen në tabelë të gjitha 
paragrafët dhe do të merren shembuj ku nxënësit do të 
gjejnë rrokjet në fjalë.

Vlerësohen në përcaktimin e saktë të llojeve të rrokjeve dhe dallimit të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të shkruajnë fjalë të ndryshme duke i ndarë në rrokje)

Di Dua të di Mësova

Rrokja është 
njësia më e vogël 
e shqiptimit. 
Njërrokëshe.

Cilat janë fjalët me 
një rrokje? 
Cilat janë fjalët me 
dy rrokje? Cilat 
janë fjalët me tri 
rrokje?

Di Dua të di Mësova

Rrokja është njësia më e vogël e shqiptimit. 
Njërrokëshe.

Cilat janë fjalët me një rrokje? 
Cilat janë fjalët me dy rrokje? Cilat janë fjalët me 
tri rrokje?

Mal, mjek, det
Ro-bot, lu-le, ka-tër
I-mi-to, pa-su-ri, më-su-es 
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Mësimi 16

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës nxënësit do t’i lexojnë detyrat me fjalë të ndryshme duke i ndarë në rrokje.
• Në, ne, me, të, ju, ja, pa  - Këto janë fjalë me një rrokje 
• Dëgjoi  -  Dë-gjo-i
• Fjalë - Fja-lë
• Zhurmë - Zhur-më
• Zanore - Za-no-re
• Shkronjat - Shkro-njat
• Përjashtime - Për-ja-shti-me

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Rrokja

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon tingujt, rrokjen, theksin, intonacionin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 6, II: 2. 4, III: 3. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2. 4

Njësia mësimore: Rrokja                                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Analizon rrokjen;
• Përcakton llojin e rrokjes;
• Dallon njërrokëshin, dyrrokëshin dhe shumërrokëshin.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi ku nxënësit 
do t’i gjejnë rrokjet.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar 

Në këtë fazë të orës do të bëhet një ushtrim në librin 
bazë me disa pyetje rreth rrokjes.

Bërthama e një rrokjeje është:
a) Zanorja
b) Bashkëtingëllorja

Margjina e rrokjes është:
a) Zanorja
b) Bashkëtingëllorja

Numri i rrokjeve në një fjalë varet nga:
a) Numri i zanoreve brenda asaj fjale
b) Numri i bashkëtingëlloreve brenda asaj fjale

Fjala mal ka:
a) Dy rrokje
b) Një rrokje

Fjala mali ka:
a) Dy rrokje
b) Një rrokje

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Pyetja e sjell pyetjen

Nxënësit parashtrojnë pyetje:

Vlerësohen në përcaktimin e saktë të llojeve të rrokjeve dhe dallimit të tyre.

Pse bëhet ndarja e fjalëve 
në rrokje?

Ndarja e fjalëve në rrokje nuk ka të 
bëjë me kuptimin, por vetëm me 
shqiptimin e tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të shkruajnë emrat e tyre dhe të familjarëve si dhe t’i gjejnë sa rrokje kanë)
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Mësimi 17

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës nxënësit i lexojnë detyrat e shtëpisë ku i kanë shkruar emrat e tyre dhe të familjarëve dhe duhej 
t’i gjenin sa rrokje kanë.

Elona – E-lo-na
Nora – No-ra
Poema – Po-e-ma

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Rrokja

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon tingujt, rrokjen, theksin, intonacionin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 6, II: 2. 4, III: 3. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2. 4

Njësia mësimore: Rrokja                                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shkruan drejt fjalët;
• Përcakton llojin e rrokjes;
• Dallon rrokjen në fjalë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi ku nxënësit 
do t’i gjejnë rrokjet.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rishikim në dyshe

Nxënësit punojnë në dyshe për t’i rifreskuar njohuritë e 
fituara për rrokjen.
Fillimisht nxënësi A tregon diçka që mban mend për 
rrokjen, nxënësi B e dëgjon. Pastaj nxënësi A ndalon 
dhe vazhdon nxënësi B me gjërat e tjera që i ka mbajtur 
mend, por jo të njëjtat sikurse nxënësi A.
Nxënësi A: Ndarja e fjalëve në rrokje nuk ka të bëjë me 
kuptimin, por vetëm me shqiptimin e tyre. Ndarja më 
e thjeshtë në rrokje në gjuhën standarde shqipe është 
sipas numrit të zanoreve brenda fjalës.
Nxënësi B: Një rrokje që përfundon me zanore 
quhet rrokje e hapur, një rrokje që përfundon me 
bashkëtingëllore quhet rrokje e mbyllur.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Lexim i drejtuar

Nxënësit do të lexojnë në libër vjershën “Libri”, ku gjatë 
leximit do t’i dallojnë rrokjet.
Libri është
Dritë e dituri
Shumë gjëra
Mësova nga ai.

Vlerësohen në përcaktimin e saktë të llojeve të rrokjeve si dhe ndarjes së fjalëve në rrokje.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 18

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Mësimdhënësi paraqet para klasës një gazetë dhe 
diskuton me nxënësit për titujt kryesorë.

Mësimdhënësi e shpjegon rëndësinë e lajmit.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Mediet (televizioni, radio), shoqëria, interneti

Rezultatet e të nxënit të temës: Komenton dhe shkru-
an për tekste apo emisione të ndryshme nga mediet

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1. 2. 3. 4; II. 4
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2

Njësia mësimore: Lajmet                                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon lajmin nga tekstet e tjera;
• Nxjerr informacionet nga lajmi.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: një gazetë

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rishikim në dyshe

Nxënësit të ndarë në dyshe e lexojnë lajmin e dhënë në 
libër. Pasi të lexojnë ata krijojnë pyetje rreth tekstit për 
dyshet e tjera.

Pas përfundimit të pyetjeve nxënësit në dyshe i lexojnë 
pyetjet dhe nxënësit e tjerë përgjigjen.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Veprimtari zbatuese

Nxënësit shkruajnë informacionet kryesore nga teksti.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të lajmit nga tekstet e 
tjera si dhe nxjerrjes së saktë të informacioneve kryesore 
nga lajmi.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të shkruajnë lajme të ndryshme nga portalet)
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Mësimi 19

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit i lexojnë detyrat e shtëpisë. Gjatë leximit mësimdhënësi me nxënësit diskuton rreth informacioneve që 
japin lajmet që kanë lexuar ata.

Mësimdhënësi gjatë diskutimit parashtron pyetjet kryesore të elementeve të një lajmi: kush, çka, ku, kur, si, pse.
Ai shpjegon në pika të shkurtra elementet e lajmit.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Mediet (televizioni, radio), shoqëria, interneti

Rezultatet e të nxënit të temës: Komenton dhe shkru-
an për tekste apo emisione të ndryshme nga mediet

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1. 2. 3. 4; II. 4
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2

Njësia mësimore: Elementet e lajmit                                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon elementet e lajmit;
• Krijon lajme;
• Analizon një lajm.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: kompjuter, projektor, 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teknologji, Gazetari

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



73

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rishikim në dyshe

Nxënësit e zgjidhin detyrën faqe 20 për formimin e një 
lajmi, duke përdorur elementet e dhëna nga detyra.

Pasi nxënësit e kanë përfunduar formimin e lajmit ata i 
shkëmbejnë detyrat me shokun/ shoqen e bankës. Secili 
nga ta u përgjigjet 6 pyetjeve të elementeve të lajmit.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Veprimtari zbatuese

Nxënësit e lexojnë poezinë “6 shokët besnikë” dhe u 
përgjigjen pyetjeve në libër.

Vlerësohen në përcaktimin e saktë të elementeve të la-
jmit dhe krijimin e një lajmi.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 20

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Mësimdhënësi para nxënësve paraqet një poezi, një tekst prozaik. Ai diskuton me nxënësit rreth dallimeve që i 
shohin në këto tekste. 
Ai i shpjegon dallimet mes teksteve prozaike dh teksteve poetike, teksteve letrare dhe joletrare. 
Së fundi, i udhëzon nxënësit të lexojnë në libër.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Mediet (televizioni, radio), shoqëria, interneti

Rezultatet e të nxënit të temës: Komenton dhe shkru-
an për tekste apo emisione të ndryshme nga mediet

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1. 2. 3. 4; II. 4
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2

Njësia mësimore: Përsëritje                                                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon tekstet letrare dhe joletrare;
• Identifikon lajmet;
• Analizon një lajm.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: kompjuter, projektor

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teknologji, Gazetari

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rishikim në dyshe

Nxënësit plotësojnë fletore pune faqe 6 dhe 7. 
Mësimdhënësi vëzhgon.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Punë individuale

Nxënësit i lexojnë detyrat dhe korrigjohen gabimet nëse 
ka.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të lajmit nga një tekst 
tjetër.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 21

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim i njohurive paraprake

Mësimdhënësi drejton pyetjet:
Sa orë kaloni në internet? 
Për çka e përdorni më së shumti internetin? 
Disa nga përgjigjet që mund të marrë mësimdhënësi, janë: 
Kalojmë pjesën më të madhe të ditës. 
E kemi me orar.
Qëndrojmë në rrjetet sociale.
Varësisht nga përgjigjet edhe mësimdhënësi diskuton me nxënësit dhe u flet për rolin e internetit.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Mediet (televizioni, radio), shoqëria, interneti

Rezultatet e të nxënit të temës: Komenton dhe shkru-
an për tekste apo emisione të ndryshme nga mediet

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1. 2. 3. 4; II. 4
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2

Njësia mësimore: Interneti                                                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon rëndësinë e internetit;
• Dallon anët pozitive dhe negative të internetit;
• Shkruan për rreziqet e internetit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekstet bazike 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teknologji

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar

 
Nxënësit udhëzohen të lexojnë në libër faqe 22. 

Pas leximit ata i shkruajnë në tabelë anët pozitive dhe 
negative të përdorimit të internetit.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Nxënësit u përgjigjen pyetjeve në libër. Së bashku me 
mësimdhënësin diskutojnë rreth internetit.

Vlerësohen në dallimin e saktë të anëve pozitive dhe negative të internetit dhe shpjegimit të rëndësisë së tij.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Fletore pune, detyra e fundit, faqe 8)

Anët pozitive Anët negative

Një botë me shumë 
informacion. 
Komunikim i lehtë.

Pasiguria. 
Dëmtimi i syve.
Kalimi i tepërt i kohës.
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Mësimi 22

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim i njohurive paraprake

Nxënësit i lexojnë detyrat e shtëpisë dhe së bashku me mësimdhënësin diskutohet për poezitë dhe faqet e inter-
netit ku ata i kanë marrë.

Mësimdhënësi e tregon kuptimin e fjalës internet duke u bazuar në fjalorin e ASHSH-së.

Internet - internét,-i emër i gjinisë mashkullore; i ligjërimit libror; rrjeti kompjuterik ndërkombëtar.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Mediet (televizioni, radio), shoqëria, interneti

Rezultatet e të nxënit të temës: Komenton dhe shkru-
an për tekste apo emisione të ndryshme nga mediet

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1. 2. 3. 4; II. 4
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2

Njësia mësimore: Rëndësia e interneti                                                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon pasojat nga interneti;
• Interpreton materiale të marra nga interneti;
• Shkruan për rëndësinë e internetit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: kompjuter, projektor

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teknologji.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari zbatuese

Mësimdhënësi i udhëzon nxënësit të shkruajnë një ese 
me temën “Një ditë pa internet”.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Veprimtari zbatuese

Nxënësit i lexojnë punimet e tyre. Mësimdhënësi 
diskuton me nxënësit rreth mendimeve që kanë dhënë 
rreth mungesës së internetit.

Vlerësohen në dallimin e saktë të anëve pozitive dhe 
negative të internetit dhe shpjegimit të rëndësisë së tij.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Fletore pune, detyra e fundit, faqe 8)
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Mësimi 23

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Pyetja e sjell pyetjen

Drejtohen pytjet:
 - Ç’është fonetika?
 - Fonologjia studion?
 - Ç’është rrokja?
 - A mund të jetë rrokja vetëm me një shkronjë?
 - Gjeni fjalë njërrokëshe, dyrrokëshe, tri e më shumë rrokëshe.
 - Po fjala bari te grupet e fjalëve: bari i gjelbër dhe bari delesh ku dallon (shkruhet fjala në tabelë).

Nxënësit japin përgjigje rreth pyetjeve.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Fonetikë/ fonologji

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon theksin. Përcakton theksin e fjalës në fjali.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4; II. 4; III. 3, 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 2; 2. 4; 3. 1, 2

Njësia mësimore: Theksi (ora I)                                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon theksin e fjalës;
• Vendos theksin në fjalët e dhëna;
• Krahason fjalët - homonime.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: mjete shkrimi

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe të menduarit të dre-

jtuar (DRTA)

Leximi bëhet me ndalesa.

Pyetjet e mundshme për ndalesën e parë:

• Ç’është theksi i fjalës? 
• Ku bie theksi?
• Kur lëviz theksi?

Pyetjet e mundshme për ndalesën e dytë:

• Ku dallon fjala ar-i nga fjala ari-u?
• Cila fjalë është me theks fundor e cila me theks 

parafundor? 
• Pse mendon se kjo rrokje është e theksuar?
• Vendose theksin në rrokje tjetër!
• A kanë theks fjalët me dy tema?
• A ka fjalë pa theks?
• Merren shembuj me theks tejfundor, si: flutura, 

kukulla, kumbulla dhe shpjegohet se ai bie në 
rrokjen e tretë nga fundi. Nxënësit provojnë ta 
vendosin theksin te rrokjet e tjera.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikim në dyshe

Nxënësit në mënyrë individuale e vendosin theksin te fjalët që u jepen (me theks fundor, parafundor e tejfundor), 
si shembull fjalët: vetull, Kosovë, Shqipëri, ora, letërsi, drejtori.
Nxënësit në dyshe i shkëmbejnë fletoret, i korrigjojnë gabimet dhe diskutojnë për detyrën.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e dallimit të theksit të fjalës, vendosjes së theksit të fjalës dhe për arsyetimin e 
mendimit në vendosjen e theksit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Vendosin theksin te fjalët dhe formojnë fjali me fjalët, detyra 1 dhe 2 në fletoren e punës, faqe 27)



82

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 24

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim

Disa nxënës i lexojnë detyrat e shtëpisë.
Diskutojnë nëse e kanë vendosur saktë theksin e fjalës. 
Përmes pyetjeve rikujtohet se çfarë është theksi. 

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Theksi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon theksin. Përcakton theksin e fjalës në fjali.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4; II. 4; III. 3, 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 2; 2. 4; 3. 1, 2

Njësia mësimore: Theksi (ora II)                                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Tregon çfarë din për theksin e fjalës;
• Vendos mbaresën -ë në fund të fjalës me theks fundor sipas rregullave gramatikore;
• Identifikon klasifikimin e fjalëve sipas theksit fundor, parafundor dhe tejfundor.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexo-Analizo-Plotëso

Nxënësit udhëzohen ta lexojnë detyrën “Nënvizo 
fjalët që janë në vendin e gabuar” në fletore punë dhe 
t’i identifikojnë gabimet në klasifikimin e fjalëve sipas 
theksit.

Pas përfundimit i shkëmbejnë librat në dyshe, e 
kontrollojnë dhe vlerësojnë njëri-tjetrin.
Pas kësaj, udhëzohen të punojnë në fletore pune detyrën 
“Vini mbaresën e saktë pasi ta gjeni theksin!”
Kërkohet nga nxënësit të gjejnë se kur duhet të përdoret 
shkronja -ë.
Nëse nuk arrijnë ta gjejnë shpjegohet se fjalët me theks 
fundor marrin -ë sipas rasës dhe trajtës. Si shembull: 
letërsinë, vëllanë (te theksi fundor fjala shkruhet me -ë 
në fund), kurse nxënëses, lepujt (te theksi jofundor pa 
-ë në fund).

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Diagrami përmbledhës

Nxënësit do t’i përmbledhin njohuritë e tyre rreth 
theksit.

Nxënësit do të vlerësohen për saktësinë e shpjegimit të theksit, identifikimin e llojit të theksit, drejtshkrimin e 
fjalëve me theks fundor e jofundor.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruajnë një poezi në fletore)
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Mësimi 25

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim

Disa nga nxënësit i lexojnë detyrat e shtëpisë (mund të recitojë edhe mësuesi për të dhënë model se si përjetohet 
poezia).
Duke e përdorur theksin logjik kërkohet nga nxënësit nëse kanë vërejtur se disa fjalë u shqiptuan më me zë. Pyeten 
nxënësit se si quhej shqiptimi më me zë i një rrokjeje ose i rrokjeve të tjera në fjali. 
Se çfarë është shqiptimi më me zë i një fjale dhe llojeve të tjera të theksit u jepet nxënësve të lexojnë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Theksi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon theksin. Përcakton theksin e fjalës në fjali.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4; II. 4; III. 3, 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 2; 2. 4; 3. 1, 2

Njësia mësimore: Theksi i fjalisë (ora I)                                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon theksin e fjalisë;
• Identifikon theksin e fjalisë, logjik dhe emocional;
• Përdor theksin logjik për interpretim artistik.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Ditari dypjesësh

Nxënësit e plotësojnë ditarin dypjesësh. Në anën e majtë 
shënohet citati, në anën e djathtë shpjegohet.

Lexohen disa punime të nxënësve.

Lexojnë fjalitë e dhëna në detyrën I në librin bazë, duke 
e përdorur theksin e fjalisë sipas kërkesës.
Djali erdhi nga shkolla (theksi logjik në fjalën djali).
Djali erdhi nga shkolla (theksi logjik në fjalën erdhi).

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shqyrtim i përbashkët

Nxënësit udhëzohen ta dallojnë theksin e fjalisë, theksin 
logjik në poezinë, të cilën e patën detyrë shtëpi.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e shpjegimit, argumentimin e mendimit lidhur me identifikimin e theksit të 
fjalisë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Pesëvargësh me fjalën “theksi i fjalisë”)

Citat Koment

Theksi i fjalisë Bie në fund të fjalës.

Theksi logjik Një fjalë shqiptohet më fort.

Theksi emocional Qëndrimi i folësit.

 
Pas përfundimit, shqyrtohet si e kanë vendosur theksin. Për theksin emocional merret shembull meqë në poezi 
nuk ka, si psh. fjalët: gooool, shuuuumë, jooooo.
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Mësimi 26

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim

Disa nxënës e lexojnë detyrat e shtëpisë. Diskutohet nëse janë përdorur saktë fjalët në pesëvargësh.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Theksi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon theksin. Përcakton theksin e fjalës në fjali.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4; II. 4; III. 3, 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 2; 2. 4; 3. 1, 2

Njësia mësimore: Theksi i fjalisë (ora II)                                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Krahason theksin e fjalës me theksin e fjalisë;
• Përdor theksin e fjalisë për efekt artistik;
• Vendosin theksin e fjalisë në tekst.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



87

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Diagrami i Venit

Nxënësit pas krahasimit të theksit të fjalës me atë të 
fjalisë, i lexojnë shkrimet. Më pas, merren shembuj ku 
i argumentojnë mendimet për identifikimin e theksit të 
fjalës dhe të fjalisë.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Nxënësit krijojnë fjali ose vargje poezie dhe në to vendosin më pas theksin e fjalisë.
Disa nga nxënësit i lexojnë shkrimet dhe e përdorin theksin logjik për lexim shprehës.

Nxënësit vlerësohen për krahasimin e theksit të fjalës me atë të fjalisë, argumentimin e mendimit për vendosjen e 
theksit, për shkrimin dhe leximin shprehës. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shpjegojnë me shkrim theksin e fjalës dhe theksin e fjalisë)
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Mësimi 27

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Nxënësve u shtrohet pyetja: Cilit nga ju i kujtohet përralla e parë që ka mësuar?
Një përgjigje e mundshme: Mua më kujtohet përralla “Kësulëkuqja”.
Nxënësit i shprehin mendimet e tyre dhe i ilustrojnë ato me gojë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përshkrimi dhe rrëfimi

Rezultatet e të nxënit të temës: Dallon përshkrimin 
dhe rrëfimin në një tekst të caktuar.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1; II. 2, 3; III. 3, 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 2. 1, 2; 3. 3, 4 

Njësia mësimore: Përmbledhja (ora I)                                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Bën dallimin e teksteve letrare e joletrare;
• Përcakton llojin e tekstit;
• Shpjegon duke i përdorur ato në situata të caktuara.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: mjetet e shkrimit, kompjuteri.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Histori, Gjeografi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Punë në grupe

Nxënësit e lexojnë pjesën e tekstit në heshtje dhe 
mendimet e tyre rreth ngjarjes i shprehin mes vete.
Nxënësit ndahen në tri grupe, secili grup përgatit 
përgjigje për pyetjet e dhëna në libër.
Grupi A për pyetjen e parë.
Grupi B për pyetjen e dytë.
Grupi C për pyetjen e tretë. 
Pyetjet dhe përgjigjet përgatiten dhe diskutohen para 
klasës.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Paragraf përshkrues

Nxënësit udhëzohen që për pak minuta të shkruajnë një 
ngjarje për filmin ose përrallën e tyre të preferuar.
Shkrimet lexohen para klasës dhe nxënësit e tjerë nund 
të bëjnë pyetje.

Vlerësimi i nxënësve bëhet në bazë të saktësisë së përgjigjeve, dallimit të teksteve letrare e joletrare dhe shpjegimit 
të tyre. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 28

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim i përbashkët

Përmbledhje nga ora e kaluar - Stuhi mendimi
Nxënësit pyeten: Si e keni përjetuar ngjarjen e Kësulëkuqes?
Disa nga përgjigjet e mundshme: Ngjarje që e kemi dëgjuar më herët.
Nxënësit mund të japin edhe përgjigje të tjera sesi ata e kanë kuptuar personazhin e përrallës.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përshkrimi dhe rrëfimi

Rezultatet e të nxënit të temës: Dallon përshkrimin 
dhe rrëfimin në një tekst të caktuar.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1; II. 2, 3; II. 3, 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1, 2,3; 2.1,2; 3.2 

Njësia mësimore: Përmbledhja (ora II)                                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Kombinon idetë e veta me ato që i sheh në tekst;
• Rindërton një ngjarje të caktuar;
• Përshkruan ngjarjen e caktuar.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: mjetet e shkrimit, kompjuteri.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë gjermane, Gjuhë angleze, Histori, Gjeografi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Paragraf përshkrues

Nxënësit plotësojnë në rubrikat e librit ose në fletore 
për librin ose filmin e tyre të preferuar.
Ata duhen të përmbledhin me pak fjalë filmin ose librin 
e tyre të preferuar dhe nëse i shprehin me fjalë t’i ndajnë 
në paragrafë të caktuar.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rrjeti i diskutimit

Nxënësit radhazi i shprehin mendimet e tyre për veprën 
më të pëlqyer që ata kanë lexuar dhe filmin më të 
pëlqyer që ata e kanë parë. Nxënësit e tjerë janë të lirë të 
bëjnë pyetje rreth ngjarjeve dhe përjetimeve të shokëve 
dhe shoqeve. 

Vlerësimi i nxënësve bëhet në bazë të përshkrimit dhe rindërtimit të ngjarjeve që ata kanë kombinuar në përgjigjet 
e dhëna.  

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 29

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim i përbashkët

Rikujtim i njohurive të mëparshme - Stuhi mendimi
Në projektor u shfaqet nxënësve fotografia e Pipi Çorapegjatës dhe poezia “Gjashtë shokët besnikë”.
Pyeten nxënësit se si e kanë parë Pipi Çorapegjatën në vepër apo edhe në film.
Përgjigje e mundshme: Pipi si vajzë shumë luftarake që nuk u bindet urdhrave. 

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përshkrimi dhe rrëfimi

Rezultatet e të nxënit të temës: Dallon përshkrimin 
dhe rrëfimin në një tekst të caktuar.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1; 2; II. 3; III. 3, 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1,2; 2.1; 3.4

Njësia mësimore: Përmbledhja (ora III)                                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shkruan për tekste të caktuara;
• Përmbledh informacionin e dhënë;
• Tregon mendimin e vet për tekste të lexuara.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: mjetet e shkrimit, kompjuteri.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Artet, Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Punë në grupe

Nxënësit ndahen në grupe. Secili grup e ka liderin e vet.
Grupi A dhe B shkruajnë për veprën “Pipi Çorapegjata”.
Grupi C dhe D për poezinë “Gjashtë shokët besnikë”.
Plotësohen rubrikat në fletore pune, mendimet shtesë i 
vazhdojnë në fletore.
Në fund të përmbledhjes i ndajnë në paragrafë të 
caktuar.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Pyetja e sjell pyetjen

Nxënësit mendimet e strukturuara mirë i shpalosin 
para klasës dhe lideri i grupit ato i demonstron me fjali 
e të dhëna. Mësimdhënësja mendimin dhe shkrimin 
më të mirë e vlerëson nga çdo grup.
Nxënësit kanë përgatitur pyetje rreth veprës dhe poezisë 
dhe i diskutojnë mes vete.

Vlerësimi i nxënësve bëhet në bazë të shkrimeve të tyre dhe përmbajtjes së përmbledhjes që ata kanë shkruar. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 30

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Prezantim digjital

Nxënësve u prezantohet në monitor përralla “Kësulëkuqja”. Nxënësit një orë më herët janë përgatitur për luajtjen 
në role të kësaj përralle, janë pajisur me veshje të përshtatshme për përrallën.
Rolet i kanë përcaktuar vetë sipas dëshirës së tyre.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përshkrimi dhe rrëfimi

Rezultatet e të nxënit të temës: Dallon përshkrimin 
dhe rrëfimin në një tekst të caktuar.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: 1. 1; 2. 1, 2; III. 2, 3.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2,3; 2.1,2 3.4 

Njësia mësimore: Përmbledhja (ora IV)                                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Interpreton mesazh për tekste të ndryshme;
• Vë në dukje personazhe të ndryshme;
• Parashikon situata të ndryshme lidhur me ngjarje.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: kompjuteri.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Artet.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Pyetje-përgjigje

Nxënësit i prezantojnë inprovizimet e tyre para klasës 
dhe mësimdhënësja u bën pyetje rreth përrallës në fjalë.
Nxënësit i përgjigjen pyetjes: Sikur Kësulëkuqja të nisë 
një aventurë të re dhe ta lidhim me mjetet e komunikimit 
sot, si do ta mendoni ju personazhin e Kësulëkuqes?
Nxënësit vazhdojnë me përgjigje të ndryshme.
Ata që nuk shprehen me gojë përgjigjet i shkruajnë në 
fletore dhe i prezantojnë para klasës.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rrjeti i diskutimit

Nxënësit në këtë fazë të orës diskutojnë për pyetjet që 
i bëjnë njëri-tjetrit dhe pyetjen e mësimdhënësit. Ata 
që kanë dhënë përgjigjet në fletore i lexojnë para klasës 
mendimet e tyre dhe të tjerët janë të lirë të bëjnë pyetje 
rreth asaj që dëgjojnë nga shokët e shoqet e klasës.

Vlerësimi i nxënësve bëhet sipas saktësisë së përgjigjeve dhe interpretimit të roleve si personazhe të caktuara që 
aktruan.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 31

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Imagjinatë e drejtuar

Nxënësit në fillim do ta lexojnë dialogun e paraqitur në librin “Rreth botës për 80 ditë” nga Zhyl Verni.
- A doni ndonjë shërbëtor, zotëri?
- Ja, hëpërhë kam dy shërbëtorë.
- A mund t’ju shërbej disi?
- Jo, nuk ka mundësi.
- Oh, sa keq! Në fakt unë do të dëshiroja të vija me ju në Amerikë.
- Ah! Ju nuk jeni japonez! Përse jeni veshur kështu?
- Vërtet unë jam francez.
- A mund të bëni një fytyrë qesharake?
- Natyrisht. 

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Intonacioni

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon tingujt, rrokjen, theksin, intonacionin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 2. 3, II: 2. 3, III: 3. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Intonacioni                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon tingujt;
• Lexon tekste me intonacion;
• Analizon tekste të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Diskutim i përbashkët

Pas leximit me zë të lartë, mësimdhënësi pyet nxënësit 
se çka vërejtën gjatë leximit të dialogut.

Një nga përgjigjet mund të jetë:
Unë vërejta që gjatë leximit zëri ynë bën ulje dhe ngritje.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Lexim i drejtuar

Mësimdhënësi jep disa infromacione për intonacionin 
duke lexuar edhe shembuj.

Vlerësohen në dallimin e saktë të tingujve dhe përdorimin e intonacionit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Detyrë në Fletore pune, faqe 29)
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Mësimi 32

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Ora fillon me leximin e detyrave në Fletore pune, faqe 29.
 
Përcaktoni llojin e fjalisë dhe vendosni shenjat e pikësimit.

- Unë kam një koleksion me pulla postare.
- Mos e prek!
- Ç’do të bëjmë pasdite?

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Intonacioni

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon tingujt, rrokjen, theksin, intonacionin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 2. 3, II: 2. 3, III: 3. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Intonacioni                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon intonacionin e fjalive të ndryshme;
• Lexon tekste me intonacion.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Ditarët e të nxënit

Nxënësit do të punojnë në tabelë citim/ koment. Ata do 
ta lexojnë pjesën e paraqitur në libër dhe udhëzohen të 
bëjnë nënvizime në pjesët që u bën përshtypje.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shënime shtesë

Intonacioni dhe theksi janë aktorë të rëndësishëm të 
të folurit. Në të folur nuk ka shenja të pikësimit, ato i 
manifestohen përmes intonacionit, tonit a theksit etj.

Vlerësohen në dallimin e saktë të tingujve dhe përdorimin e intonacionit gjatë leximit.

Intonacion quajmë 
uljen dhe ngritjen e 
zërit gjatë të folurit. 
Nëse intonacioni në 
fillim të fjalës është i 
ulët dhe shkon duke 
u ngritur, fjalia është 
pyetëse.

Citim Koment
Ky ndryshim i tonit 
të zërit formon 
intonacionin e 
fjalisë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të shkruajnë tekste të ndryshme duke i respektuar shenjat e pikësimit)
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Mësimi 33

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Projekt

Nxënësit do ta bëjnë paraqitjen e projekteve të tyre.
Ata në detyrë shtëpie do të shkruajnë tekste të ndryshme duke i respektuar shenjat e pikësimit.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Intonacioni

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon tingujt, rrokjen, theksin, intonacionin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 2. 3, II: 2. 3, III: 3. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Intonacioni                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon intonacionin e fjalëve të ndryshme;
• Lexon qartë e pa gabime me intonacionin e duhur, duke i respektuar shenjat e pikësimit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari krijuese

Disa nxënës kanë shkruar tregime, disa poezi dhe 
dikush nga ta dramë.

Një nga poezitë e mundshme do të ishte kjo:

Qenush i bukur,
me bishtin përpjetë.
Ku po shkon,
ti tatëpjetë.

Të zotin ku e ke?
I vetëm je?
Mos ke humbur vallë?
Për të ke mall?

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Përmbledhje në dyshe

Në përfundim të orës nxënësit do ta bëjnë një 
përmbledhje të të gjithë njësisë duke i bërë edhe disa 
shembuj në tabelë.
Po shkon? (pyetëse)
Erdhi. (pohore)
Erdhi? (pyetëse)

Vlerësohen në dallimin e saktë të tingujve dhe përdorimin e intonacionit gjatë leximit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 34

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta e konceptit/ e përkufizimit

Shkruhet një fjalë-koncept, shembull fjalën faqe në mes të tabelës dhe pyeten nxënësit për kuptimin e saj.
Nga përgjigjet e marra analizohet nëse nxënësit mund ta dallojnë fjalën si njësi gjuhësore dhe kuptimet e saj.
Pastaj, mund të shkruajnë edhe disa fjalë në tabelë që lidhen me kuptimin e fjalës faqe, si në modelin e mëposhtëm:
                                              

faqe mali -----------------------Faqe------------------faqe libri

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Leksikologji

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Pasuron fjalorin dhe njeh kuptimin e fjalës.
Dallon dhe përdor fjalë me kuptimin e parë dhe kup-
timin e figurshëm.
Dallon dhe përdor fjalët me shumë kuptime.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 5; II. 4.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 2. 4; 3. 2. 

Njësia mësimore: Fjala dhe kuptimet e saj                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon fjalën dhe kuptimin e saj;
• Përdor fjalë me kuptimin e parë dhe kuptimin e figurshëm.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Gjuha shqipe 6, fletore pune, fletë me ngjyra, 
tabela.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Fjalori gjuhësor, Letërsi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Analiza e tipareve semantike

U japim nxënësve fletëza me ngjyra, të cilat i përzgjedhin 
sipas dëshirës; në to është shkruar nga një fjalë dhe 
kuptimi i tyre është dhënë gabimisht.
Kërkohet që ta gjejnë kuptimin e saktë të fjalës dhe 
ta shënojnë në anën e kundërt të fletëzës, si dhe t`i 
përcaktojnë pjesët e ligjëratës dhe kategoritë e tyre 
gramatikore.
Nëpërmjet kësaj shpjegohen kuptimet gramatikore dhe 
leksikore të fjalëve.

Fjalët e analizuara janë përdorur në kuptimin e 
tyre parësor, ndërsa kuptimt e tyre mund të jenë të 
shumta në kontekste të ndryshme. Kështu, fjalëve të 
caktuara nxënësit duhet të bëjnë përpjekje t`ua gjejnë 
kuptimet dytësore ose të figurshme. Pastaj, bashkë me 
mësimdhënësin/ en diskutojnë për kuptimet e gjetura 
të fjalëve.

Shembull: verë - stinë viti         verë - pije

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Ruaje fjalën e fundit për mua

Ndahen nxënësit në grupe dhe u jepet nga një fletë e bardhë, në të cilën duhet ta shkruajnë nga një fjalë të zgjedhur 
dhe t`i japin disa kuptime përdorimit të saj në kontekste të ndryshme, qoftë parësore ose kuptime të figurshme.

Nxënësit vlerësohen në bazë të reflektimit të tyre për njohuritë e zotëruara për fjalën, si dhe përdorimin e tyre me 
kuptime të drejtpërdrejta e të figurshme.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të hulumtojnë në Fjalorin e Gjuhës shqipe dhjetë fjalë sipas alfabetit, duke i paraqitur edhe kuptimet e tyre)
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Mësimi 35

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di

Në fillim të orës nxënësit pyeten për njohuritë paraprake që kanë për njësinë. 

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Fjala dhe kuptimet e saj

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Pasuron fjalorin dhe e njeh kuptimin e fjalës. Dallon 
dhe përdor në fjali kuptimin e parë të fjalëve dhe kup-
timin e figurshëm. Dallon dhe përdor në fjali fjalët me 
shumë kuptime.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1, II: 2. 5, III: 3. 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Fjala dhe kuptimet e saj                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon kuptimin e figurshëm të fjalës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë gjermane, Gjuhë angleze.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

                        Di                    Dua të di           Mësova më shumë

Fjala është njësia më e vogël.
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Dua të di

Nxënësit punojnë në dyshe dhe do të shtrojnë pyetje se 
çfarë duan të mësojnë më shumë për të.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Mësova më shumë

Te rubrika mësova më shumë shtohen ato që nxënësit i 
mësuan gjatë leximit dhe shpjegimit nga mësimdhënësi.

Vlerësohen në dallimin e saktë të kuptimeve të fjalës.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Di Dua të di Mësova më 
shumë

Fjala është një-
sia më e vogël.

Sa lloje të kup-
timit të fjalës 
janë?

Di Dua të di Mësova më 
shumë

Fjala është një-
sia më e vogël.

Sa lloje të kup-
timit të fjalës 
janë?

Kemi kuptimin 
gramatikor 
dhe kuptimin 
leksikor.
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Mësimi 36

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Analiza e tipareve semantike

Nxënësit bashkë me mësimdhënësin do t’i plotësojnë detyrat e dhëna në faqe 35 dhe 36 në librin fletore pune.
Ata do ta gjejnë kuptimin leksikor të fjalëve të dhëna.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Fjala dhe kuptimet e saj

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Pasuron fjalorin dhe e njeh kuptimin e fjalës. Dallon 
dhe përdor në fjali kuptimin e parë të fjalëve dhe kup-
timin e figurshëm. Dallon dhe përdor në fjali fjalët me 
shumë kuptime.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1, II: 2. 5, III: 3. 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Fjala dhe kuptimet e saj                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon kuptimin e figurshëm të fjalës;
• Jep shembuj të fjalëve me kuptim të figurshëm; 
• Tregon kuptimin leksikor të fjalëve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: laptopi

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë gjermane, Gjuhë angleze.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegimi i përparuar

Mësimdhënësi do ta sqarojë dallimin midis kuptimit 
gramatikor dhe kuptimit leksikor të fjalës.

- Kuptimi leksikor përbën anën thelbësore të saj, ndërsa 
kuptimi gramatikor i përfshin fjalëformimet e saj.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikim në dyshe

Në dyshe nxënësit do të shkruajnë shembuj me 
fjalëformim.

Farefis (farë e fis)
Gjëegjëzë (gjë e gjëzë)

Vlerësohen në dallimin e saktë të kuptimeve të fjalës.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të gjejnë fjalë të reja me më shumë se një kuptim në fjalor)
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Mësimi 37

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës nxënësit do të bëjnë përsëritje të njësisë, ku dhe do t’i lexojnë detyrat e bëra në shtëpi.
Shembujt që mund të ishin:
Tejkalim
Jugor
Përqindje 

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Fjala dhe kuptimet e saj

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Pasuron fjalorin dhe e njeh kuptimin e fjalës. Dallon 
dhe përdor në fjali kuptimin e parë të fjalëve dhe kup-
timin e figurshëm. Dallon dhe përdor në fjali fjalët me 
shumë kuptime.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1, II: 2. 5, III: 3. 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Fjala dhe kuptimet e saj                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon kuptimin e figurshëm të fjalës;
• Jep shembuj të fjalëve me kuptim të figurshëm; 
• Tregon kuptimin leksikor të fjalëve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teatër.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Punë në grupe

Nxënësit do të ndahen në grupe. Ata do të krijojnë fjalë 
të reja, nga kuptimi i parë i fjalës punë.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutim i përbashkët

Mësimdhënësi bashkë me nxënësit e shfletojnë fjalorin 
e Gjuhës Shqipe. Me këtë rast, nxënësit do të mësojnë 
edhe se si të përdoret fjalori nëse atyre do t’u duhet në 
të ardhmen.

Vlerësohen në dallimin e saktë të kuptimeve të fjalës.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 38

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve

Paraqitet një ftesë. 
Pyetjet:
Cila është përmbajtja e shkrimit? 
Është zyrtare apo shoqërore gjuha që është shkruar kjo ftesë?
Cilat janë elementet që përmban kjo ftesë?
Përgjigjet e mundshme:
Është ftesë për ditëlindje.
Gjuha e përdorur është zyrtare.
Data, ora, vendi, arsyeja e ftesës dhe emrat e të ftuarve.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Njoftime, ftesa, falënderime, urime, pjesë 
humoristike, raporte, informata, kërkesë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shkruan sipas modeleve të teksteve joletrare urime, 
informata, lutje, kërkesë etj.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I. 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Si të shkruajmë mesazhe?                                               

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Analizon gjuhën e përdorur në shkrimet zyrtare, si: ftesa, kërkesa, njoftime etj.;
• Harton ftesa, kërkesa, njoftime etj. 

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika e pyetjeve të një tregimi

Teksti lexohet me tri ndalesa. 

Pyetjet pas ndalesës së parë:
Kujt i drejtohet kjo ftesë?
Çfarë gjuhe është përdorur?

Pyetjet pas ndalesës së dytë:
Kujt i drejtohet kjo ftesë?
Çfarë gjuhe është përdorur?

Pyetjet pas ndalesës së tretë:
Kujt i drejtohet kjo ftesë?
Çfarë gjuhe është përdorur?

Bashkëbisedohet rreth stileve të komunikimit.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Kërkesë:
Zgjedh një person dhe shkruaj një mesazh.

Lexohen disa nga punimet e nxënësve.

Vlerësohen në saktësinë e analizimit të gjuhës së përdorur në mesazhet e ndryshme si dhe në strukturën e plotë 
të një mesazhi.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruaj një ftesë për ditëlindjen tënde)
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Mësimi 39

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rrjeti i diskutimit

Lexohen disa nga punimet e nxënësve që kanë pasur për detyrë shtëpie.
Pyetjet për diskutim:
A i plotëson mesazhi të gjitha kërkesat?
A është përdorur gjuha e nevojshme sipas përmbajtjes?
A është respektuar forma, struktura e mesazhit?

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Njoftime, ftesa, falënderime, urime, pjesë 
humoristike, raporte, informata, kërkesë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shkruan sipas modeleve të teksteve joletrare urime, 
informata, lutje, kërkesë etj.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I. 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Si të shkruajmë mesazhe - ushtrime                                               

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon format si shkruhet një ftesë, kërkesë apo njoftim;
• Harton ftesë, kërkesë apo njoftim.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shkrim i lirë

Ndahen në gjashtë grupe treshe e katërshe.
Detyrat e grupeve:
Gr. 1: Kërkesë drejtuar drejtorit të shkollës.
Gr. 2: Njoftim për ekspozitën me rastin e ditës së 
shkollës.
Gr. 3: Ftesë arsimtarëve për në ekspozitë.
Gr. 4: Një urim shokut për ditëlindje.
Gr. 5: Një urim gjyshes për ditëlindje.
Gr. 6: Një falënderim drejtorit për ardhjen në ekspozitë.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Turi i galerisë

Grupet ngjitin në mure punimet e tyre.
Secili grup e viziton punimin e grupeve të tjera duke 
shkruar një lëvdatë dhe një kritikë.

Secili grup e lexon punimin e vet si dhe komentet e 
grupeve të tjera.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të formave të mesazheve dhe në saktësinë e shkrimit të mesazheve.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruani një urim)
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Mësimi 40

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve

Paraqiten tri fotografi.
Pyetjet:
Çfarë paraqesin secila nga fotografitë?
Ku dallojnë njëra nga tjetra?
Përgjigjet e mundshme: 
E para është ftesë, e dyta kërkesë, e treta falënderim. 
Nga përmbajtja dhe forma e shkrimit.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Njoftime, ftesa, falënderime, urime, pjesë 
humoristike, raporte, informata, kërkesë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shkruan sipas modeleve të teksteve joletrare urime, 
informata, lutje, kërkesë etj.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I. 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Si të shkruajmë mesazhe - kërkesa                                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon kërkesën nga format e tjera të mesazhit;
• Harton kërkesën sipas rregullave të shkrimit të një kërkese.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të lexuarit ndërveprues

Paraqitet një kërkesë përmes projektorit.

Diskutohet rreth përmbajtjes, formës të së shkruarit, 
gjuhës së përdorur dhe gjatësisë së shkrimit.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Kërkesë:
Shkruani një kërkesë sipas rregullave të kërkuara.
Lexohen disa nga punimet e nxënësve.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të elementeve të kërkesës nga mesazhet e tjera si dhe hartimin e saktë të kërkesës.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruani një kërkesë kujdestarit të klasës)
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Mësimi 41

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve

Paraqiten tri fotografi.
Pyetjet:
Çfarë paraqesin secila nga fotografitë?
Ku dallojnë njëra nga tjetra?
Përgjigjet e mundshme:
E para është ftesë, e dyta kërkesë, 
e treta njoftim.
Nga përmbajtja dhe forma e shkrimit.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Njoftime, ftesa, falënderime, urime, pjesë 
humoristike, raporte, informata, kërkesë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shkruan sipas modeleve të teksteve joletrare urime, 
informata, lutje, kërkesë etj.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I. 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Si të shkruajmë mesazhe - Njoftimet                                        

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon njoftimin nga format e tjera të mesazhit;
• Harton njoftimin sipas rregullave të shkrimit të një njoftimi.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të lexuarit ndërveprues

Paraqitet një kërkesë përmes projektorit.

Bashkëbisedohet rreth përmbajtjes, formës të së 
shkruarit, gjuhës së përdorur dhe gjatësisë së shkrimit.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Kërkesë:
Shkruani një kërkesë sipas rregullave të kërkuara.
Lexohen disa nga punimet e nxënësve.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të elementeve të njoftimit nga mesazhet e tjera si dhe hartimin e saktë të njoft-
imit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruaj një njoftim për një aktivitet në shkollë)
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Mësimi 42

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë parapake

Nxënësit pyeten për njohuritë paraprake të emrave që kanë mbajtur në mend nga vitet e kaluara.
Pyeten se a kanë dëgjuar për emrin “vremç”.
Një përgjigje e munshme: lloj shpendi, zogu që fluturon shpejt.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Emri kategoritë e tij gramatikore 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon emrin dhe kategoritë e tij (gjininë, numrin, 
rasat, lakimin); Dallon emrat e përgjithshëm dhe të 
përveçëm.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 3; II. 1; III. 4; VI. 2.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 2, 8; 2. 4, 9; 3. 9. 

Njësia mësimore: Emri (ora I)                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Lexon rrjedhshëm përrallën;
• Identifikon emrat në tekstin e dhënë;
• Nxjerr përfundime për emrat që gjen në tekst.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: kompjuteri, mjetet e shkrimit.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Biologji. 

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim me ndalesa

Nxënësit udhëzohen të lexojnë me ndalesa pjesën e 
tekstit.
Nxënësi i parë lexon deri te fjalia “Kush është në derë?”.
Nxënësi i dytë deri te fjalia “Tak-tak-tak”.
Nxënësi i tretë deri te fjalia “A ma jep atë kavall?”
Nxënësi i katërt e lexon pjesën e fundit.
Nxënësit e tjerë ndërkohë nënvizojnë sa më shumë 
emra që dallojnë në tekstin e dhënë.
Në fund të tekstit u përgjigjen pyetjeve:
- Si përpiqej të fitonte vremçi?
- Çfarë fitoi nga një ferrë ai?
- A fitoi në fund diçka vremçi?
- Cili është subjekti i kësaj vepre?
- Cila është tema? 

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikim në dyshe 

Nxënësit i shkëmbejnë fletoret mes vete dhe ia 
kontrollojnë njëri-tjetrit përgjigjet e dhëna.
Ndërkohë, mund të shtojnë pyetje.

Vlerësimi i nxënësve bëhet në bazë të leximit dhe identifikimit të emrave që lexuan në tekst dhe përgjigjeve që 
japin për tekstin.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruaj një tekst dhe dallo emrat që përdor)
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Mësimi 43

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Prezantim dixhital - Stuhi mendimi

Nxënësve u shfaqet në monitor një seri me fotografi të ndryshme ku aty i shohin dhe disa janë të paraqitura edhe 
në librin e tyre.
Pyeten nxënësit: Si emërtohen këto figura: njerëz, kafshë, sende, objekte?
Një përgjigje e mundshme: Emërtohen me emra të ndryshëm ku disa prej tyre i prekim, i shohim, i mendojmë.
Nxënësit i analizojnë fotografitë edhe disa minuta.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Emri - kategoritë e tij gramatikore 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon emrin dhe kategoritë e tij gramatikore 
(gjininë, numrin, rasat, lakimin);
Dallon emrat e përgjithshëm dhe të përveçëm. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2; II. 3; III. 1, 2.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 8; 2. 7; 3. 7, 3.

Njësia mësimore: Emri (ora II)                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Ndan emrat e përgjithshëm dhe të përveçëm;
• Dallon emrat abstraktë dhe konkretë;
• Zbaton emrat në shkrime të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: kompjuteri.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjeografi, Histori.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shënime mbi shënime

Nxënësve u jepet si detyrë t’i shikojnë njohuritë fillestare 
të emrave dhe pastaj të vazhdohet me ndarjen e tyre dhe 
kategoritë gramatikore të emrit.
Vazhdohet këtë orë me emrat e përgjithshëm dhe të 
përveçëm.
Emrat e përgjithshëm ndahen në konkretë dhe 
abstraktë.
Emra konkretë: fletore, libër, laps etj.
Emra abstraktë: dëshirë, guxim, fitore, urdhër etj.
Emra të përveçëm: Vjollca, Migjeni, Kosovë, Rilindja 
etj.
Nxënësit punojnë në fletore dhe gjejnë sa më shumë 
emra konkretë dhe abstraktë me sendet që i rrethojnë 
në klasë.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikim në dyshe

Nxënësit punimet e tyre i shkëmbejnë me njëri-tjetrin 
dhe bëjnë pyetje për gjërat që dëshirojnë të mësojnë nga 

Vlerësimi i nxënësve bëhet për saktësinë e përgjigjeve të dhëna në bazë të ndarjes, dallimit dhe zbatimit të emrave.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruaj nga pesë fjali me emra konkretë, abstraktë, të përgjithshëm dhe të përveçëm)

shokët e tyre. Mësimdhënësja i analizon dhe dëgjon përgjigjet e nxënësve dhe në fund përmblidhet së bashku me 
nxënësit se a janë emërtuar të gjitha sendet dhe gjërat që i janë përreth në klasë. 
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Mësimi 44

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di-Dua të di-Mësova

Mësimdhënësja ia shpërndan secilit nxënës nga një fletë A4 me tabelën e vizatuar të kësaj metode me tri rubrika.
Gjatë kësaj ore vazhdohet me gjininë dhe numrin e emrit ku nxënësit paraprakisht në pjesën “Di” duhet t’i 
plotësojnë njohuritë që i dinë nga mësimet e mëhershme për njësinë mësimore.
Nxënësit punojnë në mënyrë individuale. 

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Emri - kategoritë e tij gramatikore 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon emrin dhe kategoritë e tij gramatikore 
(gjininë, numrin, rasat, lakimin);
Dallon emrat e përgjithshëm dhe të përveçëm. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 3; II. 7; III. 4, 8.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 8; 2. 7; 3. 7, 8

Njësia mësimore: Emri (ora III)                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Kategorizon emrat në gjini;
• Identifikon numrin e emrit;
• Zbaton kategoritë gramatikore të emrit në shkrime të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: kompjuteri.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di-Dua të di-Mësova

Në pjesën “Dua të di” nxënësit i vendosin në formë të 
pyetjeve përgjigjet që japin për gjininë dhe numrin e 
emrit.
Informacionet shtesë që u interesojnë nxënësve i 
gjejnë në librin që e shfletojnë dhe njihen me shembuj 
konkretë të njësisë në fjalë.
Informacionet e reja që do të marrin i vendosin në 
rubrikën përkatëse.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Di-Dua të di-Mësova

Pas përfundimit të pjesës së dytë vazhdohet me pjesën 
“Mësova” ku nxënësit udhëzohen ta plotësojnë me 
njohuritë që morën pas pjesës së leximit të njohurive 
për njësinë mësimore. I shënojnë njohuritë që i mësuan 
në këtë pjesë dhe informacionet e paqarta ua sqaron 
mësimdhënësi.
Nëse ndonjë nxënës ka më pak informata rreth njësisë 
mësimore kërkohet nga nxënësit e tjerë të plotësohet 
me ndihmën e mësimdhënësit.

Vlerësohen në dallimin e saktë të kategorive gramatikore të emrit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruaj një ese dhe përdor sa më shumë emra të tri gjinive dhe dallo numrin e këtyre emrave)
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Mësimi 45

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujto-përmblidh

Nxënësit për disa minuta udhëzohen të rikujtojnë ato që i dinë për emrin nga orët paraprake.
Mendimet e tyre i përmbledhin në fletore pastaj i lexojnë para klasës.
Këtë orë vazhdohet me rasat dhe trajtat e emrit.
Nxënësit udhëzohen të lexojnë në librin bazë njohuritë e dhëna për rasat dhe trajtat e emrit.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Emri - kategoritë e tij gramatikore 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon emrin dhe kategoritë e tij gramatikore 
(gjininë, numrin, rasat, lakimin);
Dallon emrat e përgjithshëm dhe të përveçëm. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2; II. 3; III. 2, 3.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 8; 2. 4, 9; 3. 9. 

Njësia mësimore: Emri (ora IV)                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon dhe nënvizon emrat në rasa;
• Shpjegon përdorimin e tyre;
• Zbaton emrat në mënyrë të drejtë në shkrime të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: kompjuteri, mjetet e shkrimit.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



125

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Analizo-plotëso

Mësimdhënësja ua paraqet nxënësve rasat e emrit në 
monitor.
Udhëzohen të analizojnë me kujdes rasat e emrit dhe 
pyetjet që i ka secila rasë.
Rasat                 Pyetjet
Emërore - kush, cili?
Gjinore   -  i, e kujt; i, e cilit?
Dhanore  - kujt, cilit?
Kallëzore - kë, cilin, çfarë?
Rrjedhore - prej kujt, prej cilit?
Nxënësit pajisen me nga një fletë të bardhë dhe 
udhëzohen të shkruajnë nga një emër dhe ta lakojnë atë 
në rasa.
Secili nxënës e lexon para klasës emrin e lakuar që ka 
përzgjedhur.
Dy ose tre nxënës dalin në tabelë dhe lakojnë një emër, 
mësimdhënësja i vëzhgon dhe korrigjon vazhdimisht.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Ushtro-diskuto

Nxënësit udhëzohen të punojnë individualisht me detyrën e dhënë nga mësimdhënësja.
Punën e tyre e diskutojnë me shokun apo shoqen e bankës dhe informacionet e paqarta i sqaron mësimdhënësja.

Vlerësimi i nxënësve bëhet për lakimin e emrave, zbatimin e tyre dhe saktësinë e zgjidhjeve që kanë punuar gjatë 
orës. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të lakohet nëpër rasa emri vajzë)
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Mësimi 46

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Nxënësit nxiten t’i rikujtojnë njohuritë e mësuara në orët paraprake për emrin.
Shtrohet pyetja për nxënësit: Cilat ishin kategoritë gramatikore të emrave?
Ja një përgjigje e mundshme: Kategoritë gramatikore të emrit, janë: gjinia, numri, rasa, trajta dhe lakimi.
Në këtë orë ndalemi te lakimi i emrit si kategori gramatikore.
Mësimdhënësja shkruan në tabelë disa shembuj dhe nxënësit i analizojnë ata disa minuta.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Emri - kategoritë e tij gramatikore 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon emrin dhe kategoritë e tij gramatikore 
(gjininë, numrin, rasat, lakimin);
Dallon emrat e përgjithshëm dhe të përveçëm. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2; II. 3; IV. 3, 7.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 2; 2. 1.

Njësia mësimore: Emri (ora V)                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon lakimin e emrave nga kategoritë e tjera gramatikore;
• Rindërton shembuj në paragrafë të caktuar;
• Zbaton lakimin në tekste të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, mjete shkrimi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Shoqëria dhe mjedisi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Analizo-plotëso

Nxënësit e lakojnë emrin libër, fushë në trajtën e 
pashquar dhe të shquar, në të dy numrat në tabelë.
Bëjnë analizën morfologjike të fjalisë së dhënë:
Bardhi dhe Arta janë në klasë të gjashtë.
Vazhdohet me klasifikimin e emrave në katër lakimet.
Lakimi i parë (i) - libër-libri
Lakimi i dytë (u) - mik-miku
Lakimi i tretë  (a) - fushë-fusha
Lakimi i katërt (të) - të folur-të folurit
Mbaresat e emrave në numrin shumës, janë:
Trajta e pashquar
E.   -
Gj. -ve
Dh. -ve
K.   -
Rr.  -sh

Trajta e shquar

E. -(i) t(ë)
Gj. -ve
Dh.  -ve
K. -(i) t(ë)
Rr. -ve

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Ushtro-diskuto

Nxënësit udhëzohen që në fletoret e tyre të lakojnë sa më shumë emra që munden.
Pas përfundimit ta shikojnë punën e shokut/ shoqes dhe ta korrigjojnë njëri-tjetrin nëse kanë gabime.
Nxënësit që nuk kanë shumë përgjigje kanë të drejtë t’i pyesin të tjerët për ato që u intereson, ndërkohë 
mësimdhënësja plotëson aty ku është nevoja.

Vlerësimi i nxënësve bëhet në bazë të rindërtimit të shembujve dhe zbatimit të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Lako nga një emër në të katër lakimet)
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Mësimi 47

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit pyeten për emrin dhe karakteristikat kryesore që ka.
Një pyetje mund të jetë: A është emri pjesë e ndryshueshme apo e pandryshueshme e ligjëratës?
Një përgjigje e mundshme: Emri është pjesë e ndryshueshme e ligjëratës që emërton qenie të gjalla dhe sende.
Nxënësit diskutojnë për informacionet e tjera.
Udhëzohen të hapin fletore pune dhe të punojnë individualisht.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Emri - kategoritë e tij gramatikore 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon emrin dhe kategoritë e tij gramatikore 
(gjininë, numrin, rasat, lakimin);
Dallon emrat e përgjithshëm dhe të përveçëm. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2; II. 4; IV. 7.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 3, 4; 2. 1; 3. 2.

Njësia mësimore: Emri (ora VI)                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përpilon shembuj me kategoritë gramatikore të emrave;
• Gjen emrat në tekste të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: mjetet e shkrimit.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Biologji.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Analizo-plotëso

Nxënësit udhëzohen që në shembujt e dhënë në libër 
t’i ndajnë në rubrikat përkatëse emrat e përveçëm, 
konkretë dhe abstraktë.
Vazhdohet me lakimin e emrave: krimb, plak, dërrasë 
në formën e shumësit.
Pasi përfundohet plotësimi i rubrikave të zbrazëta në 
libër i përgjigjen pyetjes:

Emri të ftohtët është i gjinisë:
A) Femërore
B) Mashkullore
C) Asnjanëse

Si detyrë duhet të shënojnë:
5 emra të përveçëm
5 emra abstraktë
5 emra konkretë.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikim në dyshe

Vlerësimi i nxënësve bëhet në bazë të saktësisë së përgjigjeve, përpilimit dhe ilustrimit të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Lako nga një emër në të katër lakimet)

Nxënësit udhëzohen që përgjigjet e dhëna në libër t’i diskutojnë me shokun/ shoqen e bankës.
Vazhdohet me pyetjet e dhëna ku ia japin njëri-tjetrit përgjigjet që i kanë shkruar.
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Mësimi 48

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Imagjinata e drejtuar

Prezantohet para nxënësve një sekuencë nga filmi Don Kishoti https://www.youtube.com/watch?v=fhWT-k_-6-U. 
Gjatë shikimit të videos nxënësit do t’u përgjigjen pyetjeve:
- Për çfarë flitet në këtë film?
- Cilat janë personazhet kryesore?
- Çfarë kujtonte Don Kishoti se janë mullinjtë e erës?
- Çfarë ndodhi më pas?
Disa nga përgjigjet e mundshme, janë:
Flitet për një kalorës që lufton kundër padrejtësive dhe dëshiron t’u ndihmojë të tjerëve. Personazhet, janë: Don 
Kishoti, Sanço Pança, Dylqineja e Tobozës.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Proza

Rezultatet e të nxënit të temës:  Dallon elemente të 
teksteve të ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozë, 
tekst dramatik; artikuj të gazetave apo revistave, teks-
tin biografik dhe autobiografik.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1;  II. 2.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 3;  2. 2.

Njësia mësimore: "Don Kishoti lufton me gjigantët"                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Analizon tematikën e tekstit;
• Identifikon tiparet letrare në tekst.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Gjuha shqipe 6, fletore pune, tabela, projektori

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Histori,  Kinematografi, TIK.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Ditarët e të nxënit (Ditari dypjesësh)

Nxënësit organizohen të punojnë në dyshe. Në fletoret e 
tyre duhet ta paraqesin tabelën e ndarë në dy pjesë Citat 
dhe Koment, si më poshtë.
Në pjesën e citatit përzgjedhin nga një pjesë të tekstit, 
ndërsa në pjesën e komentit e interpretojnë me fjalët e 
tyre pjesën e përzgjedhur.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Harta e konceptit/ e përkufizimit

Në mes të tabelës shënohet Don Kishoti, ndërsa nxënësit mund të ndahen në grupe apo edhe individualisht të 
shkruajnë për karakteristikat e Don Kishotit si personazh kryesor në tekstin e analizuar gjatë orës mësimore.

Vlerësimi i analizës tematike të tekstit dhe identifikimit të elementeve letrare në tekst, si: tema, ngjarja, motivi, 
personazhet, rrëfimi dhe figurat stilistike-letrare.

Prezantohet pjesa për lexim dhe u thuhet nxënësve që 
në fillim t’i nënvizojnë pjesët që u bëjnë përshtypje gjatë 
leximit, në qoftë se kanë edhe pyetje. Pas leximit dhe 
nxjerrjes së citimeve, u jepet kohë t’i bëjnë komentet e 
tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të plotësohet fletore pune në faqe 11-12)

                   Citat                Koment

Përpara u dolën nja tri-
dhjetë a dyzet mullinj të 
erës në një lëndinë. 
Kur i pa Don Kishoti, i 
tha ndihmësit të tij: “Fati 
na buzëqeshi, se as vetë 
nuk dinim të thurnim 
dëshira…”

Kjo pjesë më pëlqeu më 
shumë, sepse Don Kisho-
ti është i gëzuar që do t’i 
vrasë gjigantët.

Pastaj, u kërkohet t’i tregojnë pjesët që kanë përzgjedhur dhe t’i lexojnë komentet e tyre. Mësimdhënësi/ ja mund 
të bëjë pyetje gjatë leximit të komenteve nga nxënësit, në mënyrë që ata të nxiten të flasin dhe të aftësohen për t’u 
përgjigjur sipas mënyrës që u kërkojnë pyetjet. 
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Mësimi 49

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Shkruaj- shkëmbe- lexo

Nxënësit udhëzohen të shkruajnë biografinë e shokut apo shoqes së bankës.
Pasi t'i shkruajnë, shkëmbejnë fletoret dhe plotësojnë ato që mungojnë.
Më pas, lexojnë shkrimet e tyre

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Biografia dhe autobiografia

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon elemente të teksteve letrare dhe joletrare, 
tekstit biografik dhe autobiografik

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2; 2. 1; II. 1, 2, 3
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I. 1, 3; II. 1, 2, 3

Njësia mësimore: 
"Don Kishoti lufton me gjigantët” (ora e dytë)                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shkruan biografinë e shokut;
• Zbërthen kuptimin përmes pyetjeve;
• Përgjigjet rreth pyetjeve;

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, Gjuha shqipe 6
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Edukatë qytetare 

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexo-analizo-përgjigju

Nxënësit e lexojnë mësimin në paragrafë. Secili grup e 
ka të përcaktuar paragrafin e vet
Udhëzohen të formulojnë pyetje rreth paragrafit të 
lexuar. Kështu veprojnë të gjitha grupet.
Pastaj, lexohet mësimi në tërësi dhe diskutohet rreth 
pyetjeve të krijuara që do t’i parashtrohen grupit që ata 
përzgjedhin.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Pyetje – përgjigje

Nxënësve u drejtohen pyetjet rreth dy teksteve:
- Kush janë personazhet në tekstin e parë?
- Çfarë kujtonte Don Kishoti se janë mullinjtë e erës?
- Po teksti i dytë, është i shkruar në prozë a poezi?
- Përse për arinjtë thonë se bëjnë gjumë dimëror?

Nxënësit vlerësohen për shkrimin e biografisë, zbërthimin e kuptimit dhe të saktësisë së përgjigjeve të dhëna.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Punohen ushtrimet në Fletore pune
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Mësimi 50

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Lexim i drejtuar

Nxënësve u ndahet teksti nga libri për të lexuar, në të cilin do ta dallojnë mbiemrin.
Askush nuk e kishte parë në të vërtetë. Për të vetëm flitej. Dikush thoshte se është një kalë i madh dhe i bardhë që 
fluturonte me krahë të mëdhenj e të gjerë nëpër qiell...
Nxënësit i dallojnë mbiemrat dhe i lexojnë para klasës.
Përgjigjet e mundshme:
i madh, i bardhë, të mëdhenj, të gjerë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Mbiemri

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon mbiemrin dhe kategoritë e tij gramatikore: 
gjininë, numrin, rasën dhe shkallën.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1, II: 2. 5, III: 3. 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Mbiemri                                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Rikujton njohuritë për mbiemrin;
• Përdor drejt mbiemrin në fjali;
• Dallon kategoritë gramatikore të mbiemrit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, tekste të ndryshme të siguruara nga 
mësimdhënësi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Mësimdhënie e ndërsjellë

Në këtë pjesë sqarimet do t’i bëjë mësimdhënësi, i cili 
do të ketë bashkëbisedim me nxënësit.

Nxënësit pyeten se çka janë fjalët e nënvizuara në tekstin 
e lexuar. Pastaj e shpjegon mbiemrin me shembuj në 
tabelë, duke i dhënë kategoritë e tij gramatikore dhe 
duke i ndarë ata sipas ndërtimit.

Nxënësit do t’i rikujtojnë njohuritë e mëparshme nga 
klasa V.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Lojë në dyshe

Në këtë fazë të orës nxënësit do ta luajnë së bashku 
lojën në çifte. Njëri nga nxënësit e thotë një mbiemër 
në shkallën pohore, kurse tjetri e formon shkallën 
krahasore dhe sipërore.
Pohore: Trëndafilat blu janë të rrallë.
Krahasore: Trëndafilat blu janë më të rrallë, se trëndafilat 
e verdhë.
Sipërore: Trëndafilat blu janë më të rrallët.

Vlerësohen në dallimin e saktë të kategorive gramatikore të mbiemrit dhe përdorimit të drejtë të mbiemrit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Prezantim i njohurive për mbiemrin në PowerPoint)
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Mësimi 51

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës nxënësit do t’i bëjnë prezantimet e punuara në PowerPoint. 
Në këtë formë bëhet një përsëritje e njësisë së mësuar.
                                                  
Një prezantim i tillë mund të jetë ky:
Mbiemri është pjesë e ndryshueshme e ligjëratës që tregon cilësi të emrit.
Roli i tij është të emërtojë një tipar të emrit.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Mbiemri

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon mbiemrin dhe kategoritë e tij gramatikore: 
gjininë, numrin, rasën dhe shkallën.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1, II: 2. 5, III: 3. 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Mbiemri                                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon llojet e mbiemrave;
• Klasifikon mbiemrat sipas ndërtimit;
• Përdor drejt mbiemrin në fjali.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: laptopi, projektori.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Nxënësit do të rikthehen te përralla e lexuar, ku 
mësimdhënësi do të shtrojë disa pyetje rreth saj. 

- Çfarë ishin fjalët e nënvizuara?
- Këto fjalë janë mbiemra.
- Cilat janë kategoritë gramatikore të mbiemrit?
- E gjinisë, e numrit, e rasës dhe e shkallës.
- Si ndahet mbiemri?
- I nyjshëm dhe i panyjshëm.

Mbiemrat e nyjshëm e kanë kategorinë e rasës para dhe 
pas emrit, kurse mbiemrat e panyjshëm vetëm kur vihen 
para emrit, psh.: djalë i mirë, djalë punëtor.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Ditarët e të nxënit

Nxënësit do të shkruajnë në tabelë citim/ koment.

Vlerësohen në dallimin e saktë të llojeve të mbiemrit dhe përdorimit të drejtë të tij.

Citim        Koment 

Mbiemri emërton     
Mbiemri ndahet  
Mbiemri përshtatet   

Një tipar të emrit 
Të nyjshëm dhe të panyjshëm
Gjinisë dhe numrit të emrit

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 52

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Punë e pavarur

Kërkohet nga nxënësit të plotësojnë në librin fletore pune.

Plotësojeni tabelën me mbiemrat nga teksti “Pegazi”?

Mbiemra të nyjshëm:

Mbiemra të panyjshëm:

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Mbiemri

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon mbiemrin dhe kategoritë e tij gramatikore: 
gjininë, numrin, rasën dhe shkallën.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 2, II: 4, III: 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Mbiemri                                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Rikujton njohuritë për mbiemrin;
• Përdor drejt mbiemrin në fjali;
• Dallon kategoritë gramatikore të mbiemrit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri fletore pune.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar

Nxënësit në mënyrë individuale i kanë plotësuar pyetjet 
në Fletore pune në dy faqet e dhëna.

Mësimdhënësi tregon për përdorimin e mbiemrit dhe 
ngjyrimin që ia jep tekstit. Sa më pak që përdoren 
mbiemrat, teksti është më objektiv.

Nxënësit i lexojnë me radhë detyrat e bëra.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutimi

Mësimdhënësi e bën një përsëritje të të gjithë njësisë 
për mbiemrin ku sillen ndërmend situatat e diskutuara 
që nga fillimi duke marrë shembuj të ndryshëm.
Trimi është djalë i mirë.
Kjo lule është e bukur.

Vlerësohen në dallimin e saktë të kategorive gramatikore të mbiemrit dhe përdorimit të drejtë të mbiemrit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruaj disa shembuj me mbiemra të nyjshëm dhe të panyjshëm)
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Mësimi 53

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di

Ora do të fillojë me rubrikën Di.
Nxënësit do të ndahen në katër 
grupe. Fillimisht në rubrikën Di 
do t’i shkruajnë njohuritë e tyre të 
mëhershme, të cilat shkruhen edhe 
në tabelë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Mbiemri

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon mbiemrin dhe kategoritë e tij gramatikore: 
gjininë, numrin, rasën dhe shkallën.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 5, II: 2. 5, III: 2.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Mbiemri                                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon nyjen e mbiemrit;
• Përcakton llojin e mbiemrit;
• Dallon mbiemrin e nyjshëm nga ai i panyjshëm.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

               Di           Dua të di   Mësova më shumë

Mbiemra quhen 
fjalët që shënojnë se 
çfarë lloji është ose 
çfarë vetie ka emri.
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Dua të di 

Nxënësit udhëzohen të lexojnë dhe të mbajnë shënime 
duke i vendosur të gjitha njohuritë shtesë që duan të 
dinë te paragrafi Dua të di. Një nxënës që e përfaqëson 
grupin do t’i shkruajë ato në tabelë.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Mësova më shumë

Në këtë fazë të orës do të plotësohen në tabelë të gjithë 
paragrafët dhe do të merren shembuj ku nxënësit do të 
gjejnë rrokjet në fjalë.

Vlerësohen në dallimin e saktë të llojeve të mbiemrave.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të shkruajnë shembuj të përshtatjes së mbiemrit në rasë)

Di Dua të di Mësova më shumë

Mbiemra quhen 
fjalët që shënojnë 
se çfarë lloji është 
ose çfarë vetie ka 
emri.

Cilat janë katego-
ritë gramatikore 
të mbiemrit?

                   Di                  Dua të di    Mësova më shumë

Mbiemra quhen fjalët që shënojnë 
se çfarë lloji është ose çfarë vetie ka 
emri.

Cilat janë kategoritë gramatikore të 
mbiemrit?

Të gjinisë, të numrit, të rasës dhe të 
shkallës.
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Mësimi 54

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës nxënësit do t’i lexojnë detyrat e shtëpisë.

Përshtatje në rasë:     Mjeku i ri
                                               I, e mjekut të ri
                                               Mjekun e ri
                                               Mjekja e re
                                               I, e mjekes së re  
                                               Mjeken e re

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Mbiemri

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon mbiemrin dhe kategoritë e tij gramatikore: 
gjininë, numrin, rasën dhe shkallën.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1, II: 2. 5, III: 3. 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2  

Njësia mësimore: Mbiemri                                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Rikujton njohuritë për mbiemrin;
• Përdor drejt mbiemrin në fjali;
• Dallon kategoritë gramatikore të mbiemrit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar

Në këtë fazë të orës do të bëhet një ushtrim në librin 
bazë me disa pyetje për mbiemrin.

1. Sa shkallë ka mbiemri? 
2. Cilat janë kategoritë gramatikore të mbiemrit?
3. Si ndahen mbiemrat për nga ndërtimi?
4. Me cilat pjesë të ligjëratës përshtaten mbiemrat dhe 
në ç’kategori?

Një përgjigje e mundshme që mund të japin, është:

1. Shkalla pohore, shkalla krahasore dhe shkalla 
sipërore. 

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Pyetja e sjell pyetjen

Nxënësit parashtrojnë pyetje:
A i përshtatet gjinisë dhe numrit të emrit?
Mbiemri i përshtatet gjinisë dhe numrit të emrit: laps i 
kuq, sy të zi, vajzë trime.

Vlerësohen në dallimin e saktë të kategorive gramatikore të mbiemrit dhe përdorimit të drejtë të mbiemrit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 55

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Mësimdhënësi paraqet para klasës disa 
fotografi të mullinjve të erës dhe të kalorësve. 
Diskuton me nxënësit se çfarë mendojnë kur 
i shohin ato fotografi.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Biografia

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon elemente të teksteve të ndryshme letrare 
e joletrare si poezi, prozë, tekst dramatik; artikuj 
të gazetave apo revistave, tekstin biografik dhe 
autobiografik

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1; I. 3, I. 5; III. 1; IV. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2, 5 

Njësia mësimore: Don Kishoti lufton me gjigantët                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon tekstin biografik nga teksti autobiografik;
• Identifikon elementet biografike brenda një teksti;
• Analizon tekstin “Don Kishoti”.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fotografi të siguruara nga mësimdhënësi, romani 
“Don Kishoti”

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Histori.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar

Mësimdhënësi lexon me pauza tekstin “Don Kishoti”, 
ndërsa nxënësit dëgjojnë.
Gjatë pauzës së parë ai drejton disa pyetje te nxënësit, 
si: 
Çka do të ndodhë në vazhdim? 
Çka mendoni për Don Kishotin dhe veprimet e tij?

Nxënësit përgjigjen duke i dhënë mendimet e tyre.

Mësimdhënësi diskuton bashkë me ta.

Mësimdhënësi e lexon pjesën tjetër të fragmentit dhe 
pastaj i pyet nxënësit: 
A doli ashtu siç menduat? 
Si e mendoni Don Kishotin? 
Si do të vepronit po të kishit një shok të tillë si Don 
Kishoti? A do të ndiheshit të turpëruar?

Mësimdhënësi diskuton me nxënësit duke dhënë edhe 
shpjegime shtesë për romanin “Don Kishoti”.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Punë individuale

Nxënësit plotësojnë fletore punë faqe 11.

Vlerësohen në dallimin e saktë të biografisë dhe autobiografisë, identifikimin e elementeve biografike në tekst.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Detyrë dhe pyetje faqe 29)
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Mësimi 56

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i njohurive paraprake

Mësimdhënësi e paraqet para klasës romanin “Don Kishoti” dhe pyet nxënësit për njësinë e orës së kaluar. 
Nxënësit në pika të shkurtra shpjegojnë për përmbajtjen e fragmentit që ata kanë lexuar një orë më parë. Po ashtu, 
mësimdhënësi tregon shkurtimisht për autorin e veprës dhe njëkohësisht flet për biografinë. Nxënësit e lexojnë në 
libër biografinë e autorit Migel de Servantes Savedra.       

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Biografia

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon elemente të teksteve të ndryshme letrare 
e joletrare si poezi, prozë, tekst dramatik; artikuj 
të gazetave apo revistave, tekstin biografik dhe 
autobiografik

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1; I. 3, I. 5; III. 1; IV. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2,  

Njësia mësimore: Don Kishoti                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon tekstin biografik nga teksti autobiografik;
• Dallon elementet biografike brenda një teksti;
• Shkruan tekst biografik.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: romani “Don Kishoti”

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teknologji, Histori.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Sistemi ndërveprues i shënimeve (INSERT)

Nxënësit të ndarë në dyshe shkruajnë një tekst 
biografik për njëri-tjetrin.

Secila nga dyshet i lexon me zë biografitë, të cilat i ka 
shkruar.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Punë individuale

Nxënësit plotësojnë fletore punë faqe 12 dhe 13.

Vlerësohen në dallimin e saktë të biografisë dhe autobi-
ografisë, identifikimin e elementeve biografike në tekst.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 57

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve

Pyetjet e mundshme:
Cili sport ju pëlqen?
Pse ju pëlqen ai sport?
Cili nga sportistët ju pëlqen më shumë?
Sa dini për jetën e sportistëve të famshëm?
Diskutohen përgjigjet e tyre.
   

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Biografia dhe autobiografia

Rezultatet e të nxënit të temës:    Dallon elemente të 
teksteve të ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozë, 
tekst dramatik; artikuj të gazetave apo revistave, teks-
tin biografik dhe autobiografik

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; II- 1, 2, 7, 8; 
III- 1, 2, 3, 5, 6, 7; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 1,2; II:3; III: 1,2,3,4,5,6. 

Njësia mësimore: Rrëfimi për Kilian Mbapenë                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon elementet biografike në tekst;
• Dallon veçoritë e një sportisti të famshëm.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe të menduarit të dre-

jtuar (DRTA)

Paraqiten disa fjalë kyçe.
Futbollist, francez, i famshëm.
Pyetja: Për cilin futbollist mendoni se bëhet fjalë?
Çka dini për jetën e tij?
Lexohet pjesa e parë e mësimit.
Pyetjet:
Ishin të sakta përgjigjet tuaja?
Ku luante deri në moshën 15 vjeçare?
Lexohet pjesa e dytë.
Pyetjet:
Ishin të sakta përgjigjet tuaja?
Kur fillon të luajë në kombëtaren e Francës?
Sa gola ka shënuar në kategorinë e parë të Francës?
Lexohet edhe pjesa e tretë.
Pyetja:
Ishin të sakta përgjigjet tuaja?

Bashkëbisedim
 
Cilat informata i dinit dhe cilat i mësuat pasi e lexuat 
tekstin?

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutim

Lexo dhe përmblidh:
1. Për kë bëhet fjalë në tekst?
2. Çfarë origjine ka ai?
3. Çfarë profesioni ka ai?
4. Kur u bë i famshëm?
5. Çfarë ka bërë ai më pas dhe cila është vlera e punës së tij?

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të veçorive të një sportisti të suksesshëm.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Lexoni për jetën e ndonjë sportisti të famshëm)



150

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 58

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Veprimtari në grupe

Ndahen në katër grupe: katërshe e pesëshe.
Secilit grup i jepet një fotografi e ndarë në copëza.
Kërkesa: bashkoni copëzat e përziera dhe plotësoni mozaikun.

Pyetja: Kush gjendet në foto?

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Biografia dhe autobiografia 

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon elemente të teksteve të ndryshme letrare 
e joletrare si poezi, prozë, tekst dramatik; artikuj 
të gazetave apo revistave, tekstin biografik dhe 
autobiografik.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; II- 1, 2, 7, 8; 
III- 1, 2, 3, 5, 6, 7; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 1,2,3,4; II:1,2,3,4; III: 1,2,3,4,5,6,7.

Njësia mësimore: Rrëfimi për Kilian Mbapenë - ushtrime                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Harton tekst biografik.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rrjeti i diskutimit

Ndahen në grupe: katërshe e pesëshe.

Kërkesa:

 - Shkruani një tekst me pesë ose gjashtë fjali tuajat 
duke i shfrytëzuar të dhënat e tekstit “Rrëfimi për 
Kilian Mbapenë”.

 - Shtoni informata që i dini e që nuk janë në tekst.

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Turi i galerisë

Punimet e nxënësve paraqiten në formë ekspozite. Secili grup e viziton punimin e grupit tjetër dhe japin komentet 
e tyre rreth punimit duke i shkruar ato.

Secili grup e lexon punimin e tij, së bashku me komentet e grupeve të tjera.

Vlerësohen në saktësinë e hartimit të një teksti biografik.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Lexoni për jetën e ndonjë sportisti të famshëm)
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Mësimi 59

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

•   Çfarë dini për përemrat vetorë?
Mendimet e tyre paraqiten në tabelë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përemri

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon dhe përdor drejt përemrat vetorë, vetvetorë, 
dëftorë, pronorë, pyetës, lidhorë dhe të pacaktuar.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 3, 4, 5; II- 1, 2, 3; III- 3, 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 2; 2. 4; 3. 1, 2.

Njësia mësimore: Përemri (ora I)                           

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan njohuritë për përemrat vetorë;
• Identifikon përemrat sipas gjinisë, numrit dhe rasës;
• Krijon fjali me përemrat vetorë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Përemri vetor
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe të menduarit të dre-

jtuar (DRTA)

Teksti i dhënë në libër ndahet në dy pjesë.
Pyetjet për pjesën e parë:
•   Çfarë janë përemrat?
•   Cilat kategori gramatikore i kanë përemrat?
•   Cilët janë përemrat vetorë?

Pyetjet për pjesën e dytë:
•   Cilët përemra nuk kanë gjini?
•   Cilat rasa kanë trajta të shkurtra?
•   Klasifiko përemrat sipas gjinisë.
•   Klasifiko përemrat sipas numrit.

Lakojnë ndonjërin nga përemrat në fletore.
E. unë
Gj. -
Dh. mua, më
K. mua, më
Rr. prej meje

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Nxënësit udhëzohen të shkruajnë nga dy fjali me përemrat: unë, ti, ai, ajo, ne, ju, ata, ato.
Ja një shembull:
Mua më dha një libër.
Ti lexon shumë.
Neve na njoftuan.                                                 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e shpjegimit të  peremrave vetorë,  klasifikimin e përemrave sipas gjinisë, numrit 
dhe rasës dhe për shkrimin e lirë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruajnë një fletë ditari, ku do t’i përdorin dhe nënvizojnë përemrat vetorë)
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Mësimi 60

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim

Disa nxënës i lexojnë detyrat e shtëpisë dhe së bashku me ta shqyrtohet identifikimi i përemrave vetorë.
Shqyrtohet nëse janë përdorur drejt përemrat dhe trajtat e shkurtra sipas rasës, numrit e gjinisë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përemri

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon dhe përdor drejt përemrat: vetorë, dëftorë, 
pronorë, pyetës, të pacaktuar, vetvetorë dhe lidhorë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 3, 4, 5; II- 1, 2, 3; III- 3, 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 2. 1, 3; 3. 2, 4, 5.

Njësia mësimore: Përemri vetor (ora II)                           

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Klasifikon trajtat e shkurtra të përemrit vetor sipas rasës;
• Identifikon përemrin dhe trajtat e shkurtra të përemrit vetor;
• Krijon fjali me përemër vetor.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Harta e koncepteve

Vendosen trajtat e shkurtra sipas rasës.

Rasa dhanore - kujt?                       Rasa kallëzore - kë?

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Ditari dypjesësh

Shkruhen shembuj nga mësuesi.                                            

Nxënësit vlerësohen për saktësinë në identifikimin e përemrit vetor, klasifikimin e trajtave të shkurtra sipas rasës 
dhe përdorimin e tyre në fjali.

Pas vendosjes së trajtave të shkurtra, formojnë fjali me 
ndonjërën nga to.
Ja një shembull:
Mua më duhet ai libër.
Ty të duhet një libër.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruajnë një fletë ditari)

Fjalia Përemri vetor

Ai të pa në bibliotekë. ai, të

Ma bleve ti librin? ma, ti
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Mësimi 61

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Diskutohet me nxënës rreth njohurive që kanë për 
përemrat dëftorë e vetvetorë.
U drejtohet pyetja:
Çfarë dini për përemrat dëftorë e vetvetorë?
Idetë e tyre paraqiten në tabelë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përemri

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon dhe përdor drejt përemrat: vetorë, dëftorë, 
pronorë, pyetës, të pacaktuar, vetvetorë dhe lidhorë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 3, 4, 5; II- 1, 2, 3; III- 3, 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 2. 1, 3; 3. 2, 4, 5.

Njësia mësimore: Përemri vetvetor dhe dëftor                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan njohuritë që ka për përemrin vetvetor e dëftor;
• Shkruan fjali duke i përdorur përemrat dëftorë e vetvetorë;
• Identifikon përemrin vetvetor e dëftor.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Përemri 

vetvetor

dëftor
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexo-analizo-plotëso

Nxënësit lexojnë informacione nga teksti lidhur me 
përemrat dëftorë e vetvetorë.
Lexojnë se cilat fjalë janë përemra dëftorë, pas kësaj 
udhëzohen t’i lakojnë një ose dy përemra.
Sqarohet se kur përemrat: ai, ajo, ata, ato janë dëftorë 
e kur përemra vetorë (vetorët zëvendësojnë një emër 
të përmendur më parë dhe mund të përdoren pa a- 
nistore, psh. me ata me ta, kurse dëftorët shoqërohen 
me emër dhe mund të vendoset pas tyre ndajfolja e 
vendit: ai djalë, ai atje).
Njëjtë veprohet edhe me përemrin vetvetor.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Shkruajnë një tekst ku do t’i përdorin përemrat: dëftorë, 
vetorë e vetvetorë.
Disa nxënës i lexojnë punimet e tyre dhe i identifikojnë 
përemrat.
                                       

Nxënësit vlerësohen për saktësinë në identifikimin e përemrit dëftor e vetvetor dhe për shkrimin e lirë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Përshkruaje një ditë, përdor dhe nënvizo përemrat dëftorë e vetvetorë)
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Mësimi 62

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësve u drejtohet pyetja:
•   Çfarë dini për përemrat pronorë dhe pyetës?
Mendimet e nxënësve paraqiten në tabelë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përemrat

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon dhe përdor drejt përemrat: vetorë, dëftorë, 
pronorë, pyetës, të pacaktuar, vetvetorë dhe lidhorë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 3, 4, 5; II- 1, 2, 3; III- 3, 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 2. 1, 3; 3. 2, 4, 5.

Njësia mësimore: Përemrat pronorë dhe pyetës.                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan njohuritë për përemrat;
• Kategorizon përemrat sipas gjinisë, numrit dhe rasës;
• Rendit fisha me përemra pronorë e pyetës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë pune, fisha

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

pronor Përemri pyetës
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexo-analizo-plotëso

Nxënësit udhëzohen që nga teksti në fletën e punës, 
ku janë nënvizuar përemrat pronorë e pyetës, t’i 
klasifikojnë në tabelë.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikim në grupe

Nxënësve në grupe u shpërndahen fisha me lakimin e përemrave pronorë e pyetës nëpër rasa.
Renditen fishat dhe zbulohet mënyra e lakimit të përemrave pronorë e pyetës.

                                       

Nxënësit vlerësohen për mënyrën e përshkrimit të përemrave pronorë e pyetës, saktësinë e identifikimit dhe 
renditjen e përemrave.

Nxënësit pas kësaj i analizojnë kategoritë gramatikore 
të përemrave. Përemrat: ç dhe çfarë nuk kanë asnjë kat-
egori.
Lakojnë përemrin kush? 
Sqarohet se përemri pronor siç shihet edhe në tekst 
mund të përdoret vetëm ose bashkë me emrin.
Libri im është i ri.
Yni është ky vend.
Roli i përemrit pronor kur është bashkë me emër është 
përcaktor.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Lakojnë disa përemra)

Përemër Pyetës Pronor 

kush +

ynë +
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Mësimi 63

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Imagjinata e drejtuar

Shpërndahen fletët e përgatitura me tekst të dhënë, ku përemrat e pacaktuar e lidhorë janë të nënvizuar dhe 
nxënësit do të provojnë t’i zëvendësojnë me emra.
Ja një shembull:
Dikush mungoi sot. Artani mungoi sot. Diçka u thye. Gota u thye.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përemrat

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon dhe përdor drejt përemrat: vetorë, dëftorë, 
pronorë, pyetës, të pacaktuar, vetvetorë dhe lidhorë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4; II. 4; III. 3, 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 2. 1, 3; 3. 2, 4, 5.

Njësia mësimore: Përemri lidhor dhe përemri i pacaktuar                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon përemrin lidhor dhe të pacaktuar;
• Identifikon kategoritë gramatikore të përemrave;
• Krahason përemrin lidhor me përemrin e pacaktuar.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe të menduarit të dre-

jtuar (DRTA)

Nxënësit udhëzohen të lexojnë në tekst informacionet 
se çfarë janë përemrat lidhorë dhe të pacaktuar.
Pyetjet për pjesën e parë:
• Çfarë janë përemrat lidhorë?
• Provoni ta lakoni përemrin që dhe i cili, cili mund 

të lakohet?
• Si lakohet përemri i cili? (nxënësit e lakojnë në 

fletore)
• Cilat kategori gramatikore i ka përemri lidhor i cili?
Pyetjet për pjesën e dytë:
• Cilët shënojnë frymorë e cilët sende?
• A lakohen të gjithë përemrat e pacaktuar?
• Si lakohet përemri të gjithë? (shënojnë lakimin në 

fletore)
• Lakojnë në fletore ndonjërin nga përemrat e 

pacaktuar dhe përemrin lidhor e cila.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Diagrami i Venit

Nxënësit e krahasojnë përemrin lidhor me përemrin e pacaktuar.
                  Përemri lidhor                            Përemri i pacaktuar

                                       

Nxënësit vlerësohen për mënyrën e shpjegimit të përemrave të pacaktuar e lidhorë, saktësinë e identifikimit dhe 
krahasimin e tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Nënvizojnë përemrat në tekstin “Ditari i Gregut”)
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Mësimi 64

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Shqyrtim i përbashkët

Nxënësit i lexojnë detyrat e shtëpisë dhe diskutohet nëse i kanë gjetur saktë përemrat në tekstin “Ditari i Gregut”.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përemrat

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon dhe përdor drejt përemrat: vetorë, dëftorë, 
pronorë, pyetës, të pacaktuar, vetvetorë dhe lidhorë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 3, 4, 5; II- 1, 2, 3; III- 3, 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 2. 1, 3; 3. 2, 4, 5.

Njësia mësimore: Përemri (ora VI)               

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon llojin e përemrave;
• Lakon përemrin;
• Dallojnë veçoritë gramatikore të përemrave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Analiza e tipareve semantike

Shpërndahen organizuesit grafikë te secili grup dhe 
udhëzohen t’i plotësojnë sipas kërkesës.
Pas plotësimit lexojnë para klasës.

Vazhdohet me pyetjet në fletore pune, detyra 3 dhe 4, 
faqe 46.
Nxënësit përgjigjen shpejt në pyetjet, më pas i 
klasifikojnë përemrat e dhënë sipas llojit.
Shembull: ky, kjo, i tillë - përemra dëftorë. 

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikim në dyshe

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e klasifikimit dhe lakimit të përemrave. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Nxënësit e plotësojnë lakimin e përemrit dikë, në fletore pune dhe, në detyrën tjetër i gjejnë përemrat që e 
ndryshojnë formën gjatë lakimit.
Pas përfundimit, i shkëmbejnë librat në dyshe, kontrollojnë dhe vlerësojnë njëri-tjetrin.
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Mësimi 65

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Nxënësit pyeten: “A keni shkruar ndonjëherë për veten tuaj?”
Një përgjigje e mundshme: “Jo, vetëm e kam përshkruar veten time me fjalë.” ose “Po.”
Udhëzohen nxënësit ta shfletojnë librin për tekstin e dhënë.                

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Biografia dhe autobiografia 

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon elemente të teksteve të ndryshme letrare 
e joletrae si poezi, prozë, tekst dramatik; artikuj 
të gazetave apo revistave, tekstin biografik dhe 
autobiografik.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1; II. 2, 3; III. 3, 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 2. 2, 3; 3. 1, 2. 

Njësia mësimore: Autobiografia (ora I)           

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Tregon një ngjarje në vetën e parë;
• Përmbledh ngjarjen e përjetuar;
• Krahason me tekste të tjera.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: kompjuteri, mjetet e shkrimit.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Biologji.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim me ndalesa

Udhëzohen nxënësit të fillojnë ta lexojnë tekstin me 
ndalesa.
Nxënësi i parë lexon deri te fjalia: ‘’Po ashtu, jam shumë 
i fuqishëm.’’
Nxënësi i dytë e lexon pjesën deri në fund të tekstit.
Nxënësit udhëzohen që në tekstin e lexuar t’i gjejnë 
foljet dhe të tregojnë se në cilën vetë janë përdorur.
Autobiografia është një rrëfim i përmbledhur për 
jetën tonë, ku tregojmë për punën, shkollimin, veprat, 
aktivitete të ndryshme.
Autobiografia shkruhet në vetën e parë.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Rrjeti diskutimit

Nxënësit udhëzohen të tregojnë se foljet e gjetura në 
tekst në cilën vetë janë përdorur dhe e pyesin njëri-
tjetrin për përmbajtjen e tekstit.
Diskutojnë mes vete dhe bëjnë pyetje në ndërkohë. 

Vlerësimi i nxënësve bëhet në bazë të përmbledhjes së tregimit dhe saktësisë së përgjigjeve të dhëna.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruani një autobiografi)
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Mësimi 66

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Shkrim i drejtuar

Nxënësit janë të pajisur me nga një fotografi personale dhe në bazë të fotografisë që ata kanë zgjedhur të shkruajnë 
për veten e tyre. Fillojnë me shkrimin e autobiografisë.
Shkrimin e tyre do ta shkruajnë në rubrikat e fletore punës dhe do ta përmbledhin me më pak se 80 fjalë.
         

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Biografia dhe autobiografia 

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon elemente të teksteve të ndryshme letrare 
dh joletrare si poezi, prozë, tekst dramatik; artikuj 
të gazetave apo revistave, tekstin biografik dhe 
autobiografik.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1; II. 2, 3; III. 3, 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 2. 2, 3; 3. 1, 2. 

Njësia mësimore: Autobiografia (ora II)           

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përmbledh ngjarjen në tekste të caktuara;
• Zbaton rregullat e autobiografisë në shkrime të ndryshme;
• Krahason atë me shkrime të tjera.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: mjetet e shkrimit

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Artet.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



167

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexo-plotëso

Shkrimet e tyre nxënësit i shkruajnë në rubrikat 
përkatëse dhe i kompletojnë ato me ndihmën e 
mësimdhënësit.
Shpalosin njohuritë për autobiografinë.
Nxënësit udhëzohen që pas përfundimit të shkrimit të 
autobiografisë të gjejnë në fjalor dy fjalë me shkronjën 
b.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutim i përbashkët

Nxënësit shkrimet e tyre i lexojnë para klasës dhe të 
tjerët dëgjojnë. Mund të parashtrojnë pyetje dhe të 
komentojnë për ndjenjat e tyre, se si i kanë përjetuar 
ngjarjet e shkruara.
Fjalët në fjalor nëse nuk i kanë gjetur të gjithë mund të 
vazhdojnë në shtëpi.

Vlerësimi i nxënësve bëhet në bazë të shkrimeve të tyre dhe përmbledhjes që kanë bërë duke i krahasuar shkrimet 
e tyre me shkrime të tjera dhe zbatimit të rregullave për autobiografinë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
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Mësimi 67

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësve u shpërndahet një tekst në të cilin do t’i dallojnë numërorët.
Klasa jonë i ka tridhjetë e tre nxënës, shtatëmbëdhjetë vajza dhe gjashtëmbëdhjetë djem. Ne jemi në klasën e gjashtë 
dhe kemi gjashtë orë në ditë. Ne shkojmë në shkollë pesë herë në javë.

Nxënësit i dallojnë numërorët në fjali dhe i lexojnë para klasës.
Tridhjetë e tre, shtatëmbëdhjetë, gjashtëmbëdhjetë, gjashtë, pesë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Numrat

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Nxënësi e dallon numërorin që tregon sasi të caktuar, 
dallon kategoritë gramatikore të numërorit dhe veçon 
drejtshkrimin e tyre, i përdor drejt në fjali.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1, II: 2. 5, III: 3. 5. 6
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Numrat          

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Rikujton njohuritë për numërorët;
• Përdor drejt numërorin në fjali.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, tekste të ndryshme të siguruara nga 
mësimdhënësi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Edukatë qytetare, Matematikë, Gjeografi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Në këtë pjesë sqarimet do t’i bëjë mësimdhënësi ku do 
të ketë bashkëbisedim me nxënësit.
Numërori është fjalë e ndryshueshme e ligjëratës që tregon 
numër ose sasi të caktuara qeniesh ose sendesh, një, dy, 
tre, etj.: dy fëmijë, tri gra, katër burra.
Pra, kuptimi themelor i numërorëve është shënimi i sasisë 
së caktuar.
Numërorët ndahen në: numërorë të mirëfilltë apo 
themelorë dhe numërorë thyesorë.
Për nga ndërtimi ndahen në: numërorë të parmë, të 
përngjitur, të përbërë dhe numërorë lokucione.
Kemi dhe numërorë rreshtorë.
Nxënësit marrin informacione për numërorin dhe 
rëndësinë e tij në fjali.
Numërorë të mirëfilltë apo themelorë: një, dy, tre, katër, 
pesë.
Numërorë thyesorë: një e dyta, tri të katërtat, dy të 
gjashtat.
Numërorë të parmë: një, dy, tre.
Numërorë të përngjitur: njëmbëdhjetë, dymbëdhjetë, 
trembëdhjetë.
Numërorë të përbërë: tridhjetë, pesëdhjetë, njëqind, 
dyqind.
Numërorë lokucione: tridhjetë e një, një mijë, një milion.
Numërorë rreshtorë: i pari, i dyti, i treti.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Lexim i drejtuar

Në këtë fazë të orës nxënësit do t’i shkruajnë datat e tyre të rëndësishme, datat e lindjes së tyre, të prindërve, por 
edhe datat historike kombëtare dhe ndërkombëtare.
28 Nëntori, 17 Shkurti, 7 dhe 8 Marsi.

Vlerësohen në dallimin e saktë të numërorit nga pjesët e tjera të ligjëratës dhe përdorimit të drejtë të tij.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Prezantim i njohurive për numërorët në PowerPoint)
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Mësimi 68

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Punë e pavarur

Në fillim të orës nxënësit do t’i bëjnë prezantimet e punuara në PowerPoint. 
Një nga prezantimet mund të ishte:

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Numrat 

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Nxënësi e dallon numërorin që tregon sasi të caktuar, 
dallon kategoritë gramatikore të numërorit dhe e 
veçon drejtshkrimin e tyre, i përdor drejt në fjali.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1, II: 2. 5, III: 3. 5. 6
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Numrat         

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përcakton llojin e numërorit;
• Përdor drejt numërorët në drejtshkrim;
• Dallon kategoritë gramatikore të numërorit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: laptopi, projektori.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Edukatë qytetare, Matematikë, Gjeografi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Tri banane             Një mollë             Katër dardha        Shtatë luleshtrydhe    
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar

Nxënësit do t’i mësojnë kategoritë gramatikore të 
numërorit dhe drejtshkrimin e tyre.

Numërorët në përgjithësi nuk e kanë kategorinë e 
gjinisë, vetëm numërori tre e ka kategorinë e gjinisë.
Pesë djem – pesë vajza
Tre djem – tri vajza
Tridhjetë e tre djem – tridhjetë e tri vajza

Numërorët shkruhen me shifra dhe me fjalë:

Një – 1
Dhjetë – 10
Njëqind – 100
Tridhjetë e katër – 34

Numërori përdoret i shoqëruar me emra:
Një flutur
Tre djem
Dymbëdhjetë metra

I pashoqëruar me emra në veprimet matematikore:
3 + 10 = 13

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Ditarët e të nxënit

Nxënësit do të shkruajnë në tabelë citim/ koment

Vlerësohen në dallimin e saktë të kategorive gramatikore të numërorit dhe përdorimit të drejtë të tij.

Citim   Koment 

Kategoritë gramatikore Vetëm numërori tre e ka kategorinë e gjinisë
Numërorët shkruhen Me shifra dhe me fjalë
Numërori përdoret I shoqëruar dhe i pashoqëruar me emra

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Nxënësit do të shkruajnë një tekst ku do të përdorin numërorë)



172

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 69

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Punë e pavarur

Në këtë fazë të orës do të lexohen tekstet e punuara nga nxënësit.
Para një viti shkolla jonë organizoi një shfaqje për vitin e ri. Në shfaqje morën pjesë 100 persona. Shfaqja u zhvillua në 
katin e dytë të një lokali. Nxënësit u ndanë në katër grupe. Ata që prezantonin, ata që bënin humor, ata që këndonin 
dhe ata që kërcenin. Tre nxënës ndihmuan në sistemimin e ulëseve. E gjithë shfaqja doli e mrekullueshme.

Nxënësit do ta komentojnë numërorin në tekst, sa numërorë janë shkruar me fjalë dhe sa me shifra.
Një, 100, e dytë, katër, tre.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Numrat 

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Nxënësi e dallon numërorin që tregon sasi të caktuar, 
dallon kategoritë gramatikore të numërorit dhe e 
veçon drejtshkrimin e tyre, i përdor drejt në fjali.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1, II: 2. 5, III: 3. 5. 6
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Numrat         

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Rikujton njohuritë për numërorët;
• Përdor drejt numërorin në fjali;
• Dallon kategoritë gramatikore të numërorit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: metri, peshorja.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Edukatë qytetare, Matematikë, Gjeografi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Përmbledhje e lidhjeve në shkencat e natyrës

Pas leximit të detyrave do të bëhet punë praktike. Pasi 
tani nxënësit janë të informuar me numërorin, do të 
merret një peshore ku do të matet pesha trupore e disa 
nxënësve të klasës. Pesha e tyre do të shkruhet në tabelë.

Anda - 50 kg
Era - 52 kg
Vlora - 48 kg
Kaoni - 53 kg

Pastaj do të merret metri i siguruar po ashtu nga 
mësimdhënësi me të cilin do të matet gjatësia e 
nxënësve:

Poema - 1.51 cm
Leoni - 1.54 cm
Akili - 1.53 cm
Vlera - 1.43 cm

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Rrjeti i diskutimit 

Vlerësohen në dallimin e saktë të kategorive gramatikore të numërorit dhe përdorimit të drejtë të tij.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Në librin Fletore pune, faqe 24 dhe 25)

Mësimdhënësi e bën një përsëritje të të gjithë njësisë për numërorin ku sillen ndër mend situatat e diskutuara që 
nga fillimi.

Numërori
Arsyetim

Shkruhet me fjalë dhe shifra Pjesë e ndryshueshme e ligjëratës

Përfundim
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Mësimi 70

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve

Paraqiten dy fotografi.
Kërkesa:
Ku dallojnë këto dy fotografi?
Çfarë lloji i tekstit mund të jenë?
Përgjigjet e mundshme:
Në foton e parë ka edhe vizatime dhe  
bëhet fjalë për kafshët, ndërsa në foton 
e  dytë shkruhet për një temë të caktuar.
E para është përrallë, kurse e dyta ese.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Ese

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Shkruan ese të ndryshme letrare e joletrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3 , 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4

Njësia mësimore: Ese         

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon esenë nga shkrimet e tjera;
• Harton një ese duke u bazuar në esenë në libër.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika e pyetjeve të një tregimi

Teksti në libër lexohet me katër ndalesa. Pas çdo ndalese 
bëhen pyetje.
Pyetjet pas ndalesës së parë:
Cili është mendimi i Gonit për ujkun?
A pajtoheni edhe ju me mendimin e Gonit?
Pyetjet pas ndalesës së dytë:
Sipas Gonit, pse shkrimtarët kanë shkruar më shumë 
për ujkun, sesa për ndonjë kafshë tjetër?
Për cilën kafshë tjetër keni lexuar nga shkrimtarët?
Pyetjet pas ndalesës së tretë:
Cilat janë veprimet e ujkut në parrallat e cekura në tekst 
nga Goni?
Pyetjet pas ndalesës së fundit:
Cili është propozimi i Gonit?
Sa e mbështetni ju propozimin e Gonit?
Cilat janë argumentet tuaja për idenë e Gonit?

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Ese e shkurtër

Vlerësohen në saktësinë e identifikimit të argumenteve dhe në argumentimin e ideve të dhëna.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruani një ese me temë të lirë)

Kërkesa:
Shkruani një ese të shkurtër me njërën nga temat: 
1. “Roli i dhelprës në përrallat tona”
2. “Roli i lepurit në përrallat tona”
3. “Roli i luanit në përrallat tona”



176

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 71

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta e koncepteve

Vizatohet harta e koncepteve në tabelë me konceptin “ESEJA”
Kërkesë:
Plotësoni hartën e koncepteve për përkufizimin e konceptit të dhënë. 

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Ese

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Shkruan ese të ndryshme letrare e joletrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Si të shkruajmë një ese?  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon rregullat e shkrimit të esesë;
• Harton një ese sipas rregullave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Eseja

Është një ide Ka argument

Ka paragrafë Ka hyrje, zhvillim 
dhe përfundim
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di, dua të di, mësova

Paraqitet në projektor tabela di, dua të di, mësova.
Kërkesa:
Plotësoni kolonën e parë me njohuritë që i keni, në 
kolonën e dytë hartoni pyetje që ju interesojnë për 
esenë, ndërsa kolonën e tretë do ta plotësoni pas leximit 
të tekstit.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Ese

Kërkesa:
Shkruani një ese me temë të lirë, sipas rregullave të shkrimit të esesë.

Lexohen disa nga punimet e nxënësve.

Vlerësohen në saktësinë e identifikimit të rregullave të esesë si dhe në respektimin e tyre gjatë hartimit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruani një ese për dhelprën, por në aspektin pozitiv)

Di Dua të di Mësova

Eseja paraqet 
një ide.
Shkruhet në 
paragrafë.
Ka argumen-
tim, rrëfim, 
përshkrim.

Sa duhet të jetë 
e gjatë një ese?
Për çfarë te-
mash mund të 
shkruhet eseja?
Sa lloje të eseve 
kemi?
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Mësimi 72

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve

Paraqitet një foto.
Pyetjet:
Çka po shihni në foto?
A ju pëlqejnë sportet e rrezikshme?
Nëse po, pse?
Nëse jo, pse?
Cilat nga sportet ju pëlqejnë më shumë?
Cilat nga sportet ju duken më pak të rrezikshme?

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Ese

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Shkruan ese të ndryshme letrare e joletrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Ese argumentuese   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Argumenton idenë e tij/ të saj;
• Harton ese argumentuese.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rrjeti i diskutimit

Ndahen në gjashtë grupe, treshe dhe katërshe.
Paraqiten vetëm tri tema:
- A është më mirë të hamë hamburger apo gjellë në 
shtëpi?
- A është më mirë të luajmë futboll apo basketboll?
- A duhet të luajmë videolojëra?
Kërkesa:
Tri grupet e para marrin njërën nga temat, por do të 
shkruajnë për argumentin PËR. Tri grupet e tjera 
marrin temat e njëjta, por  shkruajnë për argumentin 
KUNDËR.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutimi i ideve

Kërkesa:
Secili përfaqësues i grupeve të temës së njëjtë e lexon 
punimin dhe i mbron argumentet e grupit të vet.
Koha: pesë minuta për secilën temë.

Vlerësohen në saktësinë e hartimit të argumenteve pro dhe kundër si dhe për mbrojtjen e argumenteve të shkruara.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Ese argumentuese “Akullorja”)
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Mësimi 73

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Ese

Paraqitet një foto.
Kërkesa:
Shkruani një ese të shkurtër duke u bazuar në ngjarjen në foto. 

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Ese

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Shkruan ese të ndryshme letrare e joletrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Ese treguese 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon esenë treguese nga eseja argumentuese;
• Harton ese treguese.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Pyetje autorit

Kërkesa:
Shkruani një ese treguese (rrëfyese) sipas rregullave me 
temën: “Një ngjarje e përjetuar”.
Pasi të shkruhet disa prej tyre do ta lexojnë, mirëpo të 
tjerët do t`i bëjnë pyetje autorit të punimit.
Disa nga pyetjet e mundshme:
Kur ka ndodhur kjo ngjarje?
A të kujtohet shpesh ngjarja?
Pse pikërisht këtë ngjarje e shkrove sot? etj.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Diagrami i Venit

Paraqitni në diagram dallimet dhe të përbashkëtat e 
esesë argumentuese dhe esesë treguese (rrëfyese).

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të veçorive të eseve argumentuese e treguese si dhe në respektimin e rregullave 
të shkrimit të esesë.

Eseja argumentuese          të përbashkëtat          eseja treguese

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Ese treguese “Libri im i preferuar”
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Mësimi 74

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Shkrim i lirë

Kërkesë:
Shkruani një tregim duke përdorur këto fjalë kyçe:
Punoi, vraponte, u lëndua, pajtohet, fituan.

Lexohen disa nga punimet.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Folja, kuptimet e saj gramatikore

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon kuptimet gramatikore të vetës, numrit, 
mënyrës, kohës dhe të diatezës; Dallon foljen, kohët 
e thjeshta dhe të përbëra të saj; Dallon zgjedhimin e 
foljes; Dallon dhe kupton foljen, mënyrat veprore dhe 
joveprore të saj; Dallon fjalitë foljore dhe jofoljore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 1, 2, 3, 7, 8; 
III- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4. 

Njësia mësimore: Folja - kuptimi i përgjithshëm

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon foljen nga pjesët e tjera të ligjëratës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Ditari i të nxënit

Kërkesa:
Ndani fletën në mes me një vizë, në dy kolona, të cilat 
do të plotësohen gjatë leximit të tekstit.
Kolona e majtë plotësohet me citatet që u pëlqejnë nga 
teksti, ndërsa kolona e djathtë me komentet pse u ka 
pëlqyer ai citat.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Pyetjet e mundshme:
Cili është subjekti i këtij tregimi?
Cila është tema e këtij tregimi?

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të foljes nga pjesët e tjera të ligjëratës.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Gjeni një lajm në internet dhe nënvizoni foljet në tekst)

Citati Komenti

Bashkëbisedohet rreth shkronjave me të zeza, të cilat tregojnë veprime ose gjendje dhe janë folje, si pjesë të 
ndryshueshme të ligjëratës.
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Mësimi 75

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Folja, kuptimet e saj gramatikore

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon kuptimet gramatikore të vetës, numrit, 
mënyrës, kohës dhe të diatezës; Dallon foljen, kohët 
e thjeshta dhe të përbëra të saj; Dallon zgjedhimin e 
foljes; Dallon dhe kupton foljen, mënyrat veprore dhe 
joveprore të saj; Dallon fjalitë foljore dhe jofoljore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 1, 2, 3, 7, 8; 
III- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Folja – Llojet e foljes

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon llojet e foljes;
• Harton fjali me folje në njërën nga llojet e saj.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Folja

Gjendje Mënyra

Veprim

Gjendje
KohaPjesë e

ndryshueshme

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta e konceptit

Kërkesa:
Plotëso hartën me informacionet 
që i di.
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Mënyra

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Bashkëbisedim 

Paraqiten tri ilustrime.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Pesëvargëshi 

Ndahen në pesë grupe, treshe e katërshe. 
Kërkesa: Krijoni nga një pesëvargësh me temë të lirë.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të llojeve të foljes si dhe në përdorimin e drejtë të foljes në fjali në njërën nga 
llojet e saj.

Pyetje për diskutim:
Pse qeshin nxënësit e tjerë me nxënësin e hutuar në këto 
ilustrime?
Bashkëbisedojmë: Llojet e foljeve janë:
Foljet ndihmëse dhe gjysmëndihmëse.

Foljet kalimtare: Antigona e përqafoi nënën e saj.

Foljet jokalimtare: Trina vrapon çdo ditë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Gjeni foljet ndihmëse dhe gjysmëndihmëse në tekstin “Duart më të bukura”, fq. 85)

Emri

Sinonim

Folje FoljeFolje

Mbiemri Mbiemri

Fjali me katër fjalë
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Mësimi 76

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Folja, kuptimet e saj gramatikore

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon kuptimet gramatikore të vetës, numrit, 
mënyrës, kohës dhe të diatezës; Dallon foljen, kohët 
e thjeshta dhe të përbëra të saj; Dallon zgjedhimin e 
foljes; Dallon dhe kupton foljen, mënyrat veprore dhe 
joveprore të saj; Dallon fjalitë foljore dhe jofoljore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 1, 2, 3, 7, 8; 
III- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Folja – Kategoritë gramatikore të foljes

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon kategoritë gramatikore të foljes;
• Analizon foljen nëpër kategoritë gramatikore të saj.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Llojet e foljeve

kalimtare ndihmëse

gjysmëndihmësejokalimtare

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta e koncepteve

Në tabelë shkruhet tema “Llojet e foljeve”, e cila rrethohet 
me vijë.
Kërkesë: Shkruaj tani për këtë fjalë rreth e rreth e 
përmbledhtas çdo gjë që të vjen në mendje (të gjitha 
përfytyrimet e tua, idetë, mendimet). Rrethoji, gjithashtu, 
fjalët e reja dhe lidhi me fjalën kryesore në mes. Shembull:
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Sistemi ndërveprues i shënimeve (INSERT)

Kërkesa: Gjatë leximit të tekstit plotësoni këtë tabelë.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutim 

Kërkesë: Analizoni foljen “mësoj”, “lexoi” dhe “shkrova” në vetë, numër, mënyrë dhe kohë.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të kategorive të foljes si dhe analizimin e saktë të foljes nëpër kategori.

Lexohen disa nga tabelat e plotësuara.
Rëndësi të veçantë marrin kolonat e fundit, pyetjet 
e përpiluara nga nxënësit. Së pari, nxënësit e tjerë 
mundohen të japin përgjigje për pyetjet e mundshme, 
ndërsa për ndonjë pyetje përgjigjet edhe mësimdhënësi.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Analizo tri folje në të gjitha kategoritë e saj)

“√“ infor-
macion i 
njohur

“–“                        
Infor-
macion 
ndryshe

“+“ Infor-
macion i ri

“?“ Infor-
macion 
që kërkon 
sqarime

Folja Veta Numri Koha Mënyra

Mësoj

Lexoi

Shkrova
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Mësimi 77

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Folja, kuptimet e saj gramatikore

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon kuptimet gramatikore të vetës, numrit, 
mënyrës, kohës dhe të diatezës; Dallon foljen, kohët 
e thjeshta dhe të përbëra të saj; Dallon zgjedhimin e 
foljes; Dallon dhe kupton foljen, mënyrat veprore dhe 
joveprore të saj; Dallon fjalitë foljore dhe jofoljore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 1, 2, 3, 7, 8; 
III- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Folja – Zgjedhimet dhe format e foljes

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon foljet se cilit zgjedhim i takojnë;
• Zgjedhon foljet në kategoritë e saj.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Kërkesa:
Çka dini për foljen?

Përgjigjet e mundshme:
Pjesë e ndryshueshme.

Ka kategori.
Ka mënyrë.
Ka vetë.
Ka numër.
Zgjedhohet.
Ka diatezë.
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të lexuarit në dyshe

Ndahen në grupe dyshe.
Kërkesë:
Lexoni tërë pjesën e tekstit dhe diskutojeni me shokun/ 
shoqen tuaj.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Rrjeti i diskutimit

Kërkesa: Zgjedhoni nga një folje nga tri zgjedhimet, në 
mënyrën dëftore dhe në të gjitha kohët.

Punimet e nxënësve diskutohen për saktësinë e 
zgjedhimit.

Vlerësohen në saktësinë e identifikimit dhe në saktësinë e zgjedhimit të tyre në kategori.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Zgjedhoni nga tri folje të secilit zgjedhim. Mënyra dëftore)

Rolet në pjesën e parë Rolet në pjesën e dytë
Raportuesi Pyetësi Raportuesi Pyetësi
Nxënësi A Nxënësi B Nxënësi B Nxënësi A
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Mësimi 78

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Folja, kuptimet e saj gramatikore

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon kuptimet gramatikore të vetës, numrit, 
mënyrës, kohës dhe të diatezës; Dallon foljen, kohët 
e thjeshta dhe të përbëra të saj; Dallon zgjedhimin e 
foljes; Dallon dhe kupton foljen, mënyrat veprore dhe 
joveprore të saj; Dallon fjalitë foljore dhe jofoljore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 1, 2, 3, 7, 8; 
III- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4. 

Njësia mësimore: Folja - Mënyra dëftore dhe mënyra lidhore

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Analizon mënyrën dëftore dhe lidhore;
• Zgjedhon folje në mënyrën dëftore dhe lidhore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët Diskutimi i ideve
Kërkesë:

Shëno foljen në kohën e duhur.
Një ditë më ____________ (ngjan) një ndodhi e çuditshme. Nilsi __________(gjendem) në shtëpi vetëm. Dita 
_________ (jam) e bukur. I ati dhe e ëma ________ (shkoj) në fshatin fqinj për të bërë pazar. Edhe Nilsi u 
_________ (bëj) gati __________ (shkoj) me ta, madje ____________(vesh) edhe rrobat më të mira, por këtë 
herë fati nuk i __________(ec).
Diskutohet saktësia e foljeve të duhura.
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe të menduarit të dre-

jtuar (DRTA)

Mësimi lexohet me ndalesa.
Pas çdo ndalese bëhen disa pyetje.
Pyetjet pas ndalesës së parë:
Cilat janë kohët e mënyrës dëftore?
Si bëjnë foljet e mënyrës dëftore në formën veprore dhe 
joveprore?

Pyetjet pas ndalesë së dytë:
Cilat janë kohët e mënyrës lidhore?
Si bëjnë foljet e mënyrës lidhore në formën veprore dhe 
joveprore?

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Mendo, punë në dyshe, thuaja grupit

Ndahen në grupe dyshe.
Kërkesa:
Njëri anëtar i grupit e zgjedhon foljen në mënyren dëftore, ndërsa tjetri në mënyrën lidhore. Pas përfundimit e 
diskutojnë në grupin e tyre në dyshe. Pas diskutimit mes vete, diskutojnë me tërë klasën.

Vlerësohen në saktësinë e analizimit të foljeve për secilën mënyrë si dhe në zgjedhimin e saktë të foljeve në të dyja 
mënyrat.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Zgjedhoni tri folje në mënyrën lidhore dhe dëftore)

Mënyra lidhore

E tashme E pakryer E kryer Më se e 
kryer

Të mësoj Të mësoja Të kem 
mësuar

Të kisha 
mësuar

Mënyra dëftore

E tashme E pakryer E kryer e 
thjeshtë E kryer Më se e 

kryer
E kryer e 
tejshkuar E ardhme E ardhme e 

përparme

mësoj mësoja mësova Kam mësuar Kisha më-
suar Pata mësuar Do të mësoj Do të kem 

mësuar
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Mësimi 79

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Folja, kuptimet e saj gramatikore

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon kuptimet gramatikore të vetës, numrit, 
mënyrës, kohës dhe të diatezës; Dallon foljen, kohët 
e thjeshta dhe të përbëra të saj; Dallon zgjedhimin e 
foljes; Dallon dhe kupton foljen, mënyrat veprore dhe 
joveprore të saj; Dallon fjalitë foljore dhe jofoljore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 1, 2, 3, 7, 8; 
III- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Mbaresat e foljes

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon mbaresat e foljeve në tekst;
• Analizon foljet që nuk marrin mbaresa.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët 
Diagrami i Venit

Kërkesa:
Plotëso rrathët.

mënyra dëftore          të përbashkëtat          mënyra lidhore
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Ditari i të nxënit

Kërkesë:
Gjatë leximit të tekstit “Bilbili dhe Trëndafili” plotësoni 
tabelën.

Shembull.

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikim në grupe

Lexohen disa nga komentet rreth foljeve me të zeza.
Bashkëbisedohet rreth mbaresave që disa folje marrin gjatë përdorimit të tyre e disa folje nuk marrin.

Vlerësohën në saktësinë e dallimit të mbaresave të foljeve dhe analizimit të foljeve që nuk marrin mbaresa.

Pasi ta plotësoni tabelën e parë dhe të dytë, te kolona 
Koment jepni komentet tuaja pse disa folje janë me të 
zeza e disa jo.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Ndaj tri folje nga mbaresat e tyre)

Foljet me të 
zeza në tekst

Foljet pa të zeza 
në tekst

Koment
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Mësimi 80

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Folja, kuptimet e saj gramatikore

Rezultatet e të nxënit të temës:    
Dallon kuptimet gramatikore të vetës, numrit, 
mënyrës, kohës dhe të diatezës; Dallon foljen, kohët 
e thjeshta dhe të përbëra të saj; Dallon zgjedhimin e 
foljes; Dallon dhe kupton foljen, mënyrat veprore dhe 
joveprore të saj; Dallon fjalitë foljore dhe jofoljore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 1, 2, 3, 7, 8; 
III- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 1,2; II:3; III: 1,2,3,4,5,6.

Njësia mësimore: Mënyrat e foljes - ushtrime

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Zgjedhon foljet në mënyrën dëftore e lidhore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët 
Analiza e tipareve semantike

Punë individuale. 
Kërkesë:
Zëvendësoni fjalët sipas modelit të dhënë. 
• Bëj mësimet - mësoj    • Bëj gjellën - gatuaj         • Bëj garën - garoj         
• Bëj punë - punoj          • Bëj balet - vallëzoj         • Bëj projekt - projektoj
Fjalët: Gjuaj peshkun -          Kaloj lumin me not -       Bëj vizatimin - 
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Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rrjeti i diskutimit

Kërkesat:
1. Zgjedhoni foljen këndoj në mënyrën dëftore e 

Përforcimi: 
Konsolidimi i të nxënit: 
Turi i galerisë

Ndahen në grupe, katërshe e pesëshe.
Kërkesë:
Zgjedhohen nga pesë folje në të dyja mënyrat.

Pas përfundimit prezantohen në ekspozitë.

Vlerësohen në saktësinë e zgjedhimit të foljeve

lidhore
2. Foljen punoj të mënyrës dëftore shënoje në:
Kohën e kryer të thjeshtë: __________________
Kohën e tashme: ___________________
Kohën e pakryer: _______________________
Kohën e kryer: __________________

3. Foljen në fjalinë “Djali shkoi në shkollë” ktheje në 
kohën e ardhme të përparme të mënyrës dëftore.

Pas çdo leximi të kërkesave hapet diskutimi për 
saktësinë e detyrave të mbaruara.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Identifiko foljet joveprore në tregimin “Duart më të bukura”)

Kohët e 
përbash-
këta 

E 
tashme

E pakry-
er

E kryer Më se e 
kryer

Mënyra 
dëftore
Mënyra 
lidhore
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Mësimi 81

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim

Kërkesë:
Lidh përemrat me foljet që përshtaten.
Unë    punuam     Unë    pati punuar
Ti    punuat     Ti    patët punuar
Ai/Ajo    punuan     Ai/Ajo    pata punuar
Ne    punoi     Ne   patën punuar
Ju    punove     Ju    pate punuar
Ata/Ato    punova     Ata/Ato    patëm punuar
Diskutohen punimet.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Folja, kuptimet e saj gramatikore

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kuptimet gramatikore të vetës, numrit, 
mënyrës, kohës dhe të diatezës; Dallon foljen, kohët 
e thjeshta dhe të përbëra të saj; Dallon zgjedhimin e 
foljes; Dallon dhe kupton foljen, mënyrat veprore dhe 
joveprore të saj; Dallon fjalitë foljore dhe jofoljore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 1, 2, 3, 7, 8; 
III- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 1,2,; II:3; III: 1,2,3,4,5,6.

Njësia mësimore: Mbaresat e foljeve - ushtrime                                                              

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Ndan foljet në tema dhe mbaresa;
• Lidh temat me mbaresat e foljeve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutimi i ideve

Kërkesa: Ndaj foljet në tema dhe mbaresa.

Vlerësohet në saktësinë e ndarjes së foljeve në tema dhe mbaresa si dhe në lidhjen e temave me mbaresa.

Lidhni temat e foljeve me mbaresat që përshtaten.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Detyra në fletore pune, fq. 54) 

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rrjeti i diskutimit

Në tekstin më poshtë gjej foljet dhe trego për secilën 
prej tyre në ç`vetë, numër, mënyrë dhe kohë është.

Natën ra borë. Kur u zgjuam, e pamë të hutuar bard-
hësinë që ishte shtrirë deri në pafundësi. Dimri gjithmonë 
na lidhte me njëfarë pjalmi të hidhur trishtues. Im ungj e 
kuptoi se sytë tanë e shprehnin këtë dhe tha se lugina për-
para mesditës do ta hidhte borën nga supet. Po ky ishte 
një ngushëllim i vockël.

Unë vallëzo -jnë
Ti vallëzo -ni
Ai/Ajo vallëzo -j
Ne vallëzo -n
Ju vallëzo -jmë
Ata/Ato vallëzo -n

Foljet Tema Mbaresa
Punoj
Thej
Vendosa
Dola
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Mësimi 82

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Lexim

Nxënësit e fillojnë leximin e pjesës së parë të tekstit në libër nga romani “Gropat” të autorit Luis Sahar.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përshkrimi dhe rrëfimi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon një tekst rrëfyes nga një tekst përshkrues. 
Shkruan një tekst rrëfyes. Shkruan një tekst përsh-
krues.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 3, II: 3. 5, III: 1
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 2. 5, 2: 1, 3: 2. 3 

Njësia mësimore: Përshkrimi dhe rrëfimi                                                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Diskuton për artikuj të ndryshëm;
• Shkruan një tekst përshkrues;
• Dallon tekstin rrëfyes nga ai përshkrues.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



199

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Imagjinatë e drejtuar

Nxënësit do ta përshkruajnë shokun apo shoqen e 
bankës. 

Një nga përshkrimet mund të ishte:
Shoku im i bankës ka sy të kaltër, flokë të verdhë, është i 
gjatë dhe ka një buzëqeshje të veçantë.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të tekstit rrëfyes nga ai përshkrues si dhe krijiminn e një teksti përshkrues.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të shkruajnë një përrallë)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Diskutim

Mësimdhënësi kërkon nga nxënësit që pas leximit ta 
imagjinojnë pamjen e asaj që është paraqitur në tekst. 
Provojnë ta vizatojnë.

Nxënësit në mënyrë individuale provojnë ta vizatojnë 
në fletore tekstin të cilin e lexuan.
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Mësimi 83

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Veprimtari e të lexuarit dhe të dëgjuarit aktiv

Nxënësit fillojnë t’i lexojnë përrallat e shkruara në shtëpi.

Një nga përrallat mund të ishte “Kësulëkuqja”.

Na ishte njëherë një vajzë që e quanin Kësulëkuqe... 

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përshkrimi dhe rrëfimi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon një tekst rrëfyes nga një tekst përshkrues. 
Shkruan një tekst rrëfyes. Shkruan një tekst 
përshkrues.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 3, II: 3. 5, III: 1
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 2. 5, 2: 1, 3: 2. 3 

Njësia mësimore: Përshkrimi dhe rrëfimi                                                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Diskuton për artikuj të ndryshëm;
• Shkruan një tekst rrëfyes;
• Dallon tekstin rrëfyes nga ai përshkrues.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikim në dyshe

Nxënësit në fund të orës do të nxiten të tregojnë rrëfime 
të cilat i kanë dëgjuar nga prindërit e tyre.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të tekstit rrëfyes nga ai përshkrues si dhe krijiminn e një teksti rrëfyes.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Në Fletore pune, faqe 16 dhe 17)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar

Në vazhdim të orës do të lexohet përralla e paraqitur 
në libër.

Përrallë popullore “Tre derrkucët”

Na ishin njëherë tre derrkucë. Ata po kërkonin nga një 
vend të përshtatshëm për të ndërtuar nga një shtëpi. 
Duke kërkuar, u lodhën...

Nxënësit pasi ta kenë lexuar në mënyrë individuale, do 
të tregojnë se a ishte një rrëfim apo një përshkrim kjo 
përrallë.
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Mësimi 84

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Shpjegim i përparuar

Mësimdhënësi i rikujton elementet e tekstit rrëfyes dhe tekstit përshkrues.

Në aspektin gjuhësor teksti rrëfyes karakterizohet nga prania e treguesve kohorë (më parë, më pas, pastaj...).

Teksti përshkrues e mundëson përvijimin dhe karakteristikat e një personi, vendi, objekti etj.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përshkrimi dhe rrëfimi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon një tekst rrëfyes nga një tekst përshkrues. 
Shkruan një tekst rrëfyes. Shkruan një tekst 
përshkrues.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 3, II: 3. 5, III: 1
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 2. 5, 2: 1, 3: 2. 3 

Njësia mësimore: Përshkrimi dhe rrëfimi                                                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Imagjinon atë që e lexon në tekst;
• Mëson të rrëfejë;
• Dallon tekstin rrëfyes nga ai përshkrues.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletore pune.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Paragraf përmbledhës

Në fund të orës nxënësit do të kenë për detyrë ta për- 
mbledhin përrallën me 50 fjalë.

Nxënësit vlerësohen për kreativitetin dhe interpretimin në role.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Në librin Fletore pune të lexohet përralla “Djaloshi dhe kali”, ndërsa do të komentohet në klasë)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lojë me role

Të luajnë në role përrallën “Tre derrkucët”.

Derrkuci i parë:

Derrkuci i dytë:

Derrkuci i tretë:

Nxënësit do të argëtohen shumë gjatë interpretimit në 
role.
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Mësimi 85

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Lexim i drejtuar

Nxënësit në shtëpi e kanë lexuar përrallën “Djaloshi dhe kali” nga libri Fletore pune, ata do ta komentojnë në 
mënyrë individuale se cilit lloj të tekstit i përket.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përshkrimi dhe rrëfimi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon një tekst rrëfyes nga një tekst përshkrues. 
Shkruan një tekst rrëfyes. Shkruan një tekst 
përshkrues.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 3, II: 3. 5, III: 1
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 2. 5, 2: 1, 3: 2. 3 

Njësia mësimore: Përshkrimi dhe rrëfimi                                                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Diskuton për artikuj të ndryshëm;
• Dallon tekstin rrëfyes nga ai përshkrues.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shqyrtim i përbashkët

Në përfundim të orës do të shqyrtohen të gjitha ato që i mësuan deri më tani për tekstin përshkrues dhe rrëfyes.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të tekstit rrëfyes nga ai përshkrues.

Të përbashkëtat:
- rendin hapësinor kohor,
- personazhet
- rrëfimin
- historinë (fabula dhe subjekti).

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Harta e konceptit

Nxënësit në tabelë me ndihmën e mësimdhënësit do të 
ndërtojnë hartën e konceptit.
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Mësimi 86

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit do të bëjnë një përsëritje të njësisë së mësuar, ku do të përcillen me disa pyetje të shtruara nga mësim-
dhënësi.
Disa nga pyetjet dhe përgjigjet mund të jenë:
Çfarë mësuat në orët e kaluara?
Ne kemi mësuar për tekstet rrëfyese dhe tekstet përshkruese.
Përrallat, a janë tekste rrëfyese apo përshkruese?
Përrallat mund të jenë edhe tekste rrëfyese, edhe tekste përshkruese.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përshkrimi dhe rrëfimi

Rezultatet e të nxënit të temës: Dallon një tekst 
rrëfyes nga një tekst përshkrues. Shkruan një tekst 
rrëfyes. Shkruan një tekst përshkrues.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 3, II: 3. 5, III: 1
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 2. 5, 2: 1, 3: 2. 3 

Njësia mësimore: Përshkrimi dhe rrëfimi                                                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Diskuton për artikuj të ndryshëm;
• Dallon tekstin rrëfyes nga ai përshkrues.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Lexim i drejtuar

Nxënësit kanë për detyrë që të bëjnë përshkrimin e 
klasës. 
Klasa ime ka shumë banka, karrige, ka dhe dollapë, është 
e madhe, ka shumë dritare ku depërton drita.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të tekstit rrëfyes nga ai përshkrues.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Përmbledhje pohim-mbështetje

Nxënësit i rikthehen edhe njëherë përrallës “Djaloshi 
dhe kali”.

Teksti i lexuar është:

a.  Tekst letrar
b.  Tekst joletrar
c.  Prozë
ç.  Poezi
d.  Përshkrim
dh.  Rrëfim

Të rrëfejnë se si e kalojnë një ditë në shkollë.
Unë sot kalova shumë mirë në shkollë, mora shumë dashuri nga shokët dhe shoqet. Me mësime isha shumë mirë.
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Mësimi 87

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Pyeten nxënësit se cilat janë pjesët e pandryshueshme të ligjëratës dhe çfarë dallojnë nga pjesët e ndryshueshme.
Pasi merren përgjigjet e tyre, ndalemi te ndajfolja që është planifikuar si njësi mësimore.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Morfologji- ndajfolja dhe llojet e saj

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon llojet e ndajfoljes, si ndajfolje mënyre, sasie, 
kohe,vendi dhe i përdor ato drejt në të folur e të 
shkruar.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1; II. 1; III. 7
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 2. 4; 3. 2.

Njësia mësimore: Ndajfolja                                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon ndajfoljet dhe llojet e saj;
• Përdor llojet e ndajfoljeve në shembuj të ndryshëm.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Gjuha shqipe 6, fletore pune, tabela.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Artet, Gjuha angleze.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikimi në dyshe

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e njohurive për identifikimin e ndajfoljeve dhe përdorimin e tyre të saktë në 
shembuj të ndryshëm.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të plotësohet fletore pune në faqe 55-56)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Shpjegohen elementet kryesore për ndajfoljen me anë 
të pyetjeve, si:
- Cilën pjesë të ligjëratës e plotëson ndajfolja?
- Si klasifikohen ndajfoljet sipas kuptimit?
- Si klasifikohen ndajfoljet sipas ndërtimit?
- A kanë kategori gramatikore ndajfoljet dhe cilat janë 
ato? 

Pyetjeve të mësipërme u përgjigjemi, duke disku-
tuar bashkërisht me nxënësit rreth tyre. Gjithashtu, 
merren shembuj për secilin lloj të ndajfoljeve, si dhe 
te shkallëzimi i ndajfoljeve ndalemi më shumë për ta 
thjeshtësuar  pjesën teorike me atë praktike.

Shkalla pohore - pastër  
Shkalla krahasore - më  pastër 
Shkalla sipërore - shumë pastër

Shkruhen disa ndajfolje në tabelë: afër, herët, bukur, thjesht, tepër. Nxënësit punojnë në dyshe; i klasifikojnë 
ndajfoljet sipas kuptimit dhe ndërtimit, si dhe marrin shembuj me ndajfoljet e dhëna në tri shkallët.
Shembull:
Afër - ndajfolje vendi sipas kuptimit, sipas ndërtimit ndajfolje e thjeshtë.
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Mësimi 88

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit do t’i lexojnë detyrat e bëra në shtëpi, faqe 55.

Plotësojeni tabelën me llojet e ndajfoljeve: mbrëmë, sot, 
dikur, aty, shumë, pak, gjerësisht, bukur, pse, tmerrësisht, 
qëllimisht, shqip, anglisht, befas, natyrisht, nesër, atje, 
këtu, përse.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Ndajfolja

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon llojet e ndajfoljes, si: ndajfolje mënyre, sasie, 
kohe, vendi, shkaku dhe i përdor drejt në të folur e në 
të shkruar.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 3, II: 2. 3, III: 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Ndajfolja                                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon ndajfoljen dhe kategorinë gramatikore të saj;
• Klasifikon ndajfoljet sipas ndërtimit;
• Dallon llojet e ndajfoljeve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Ndajfolje mënyre gjerësisht, bukur
Ndajfolje sasie shumë, pak
Ndajfolje kohe mbrëmë, sot
Ndajfolje vendi aty, atje
Ndajfolje shkaku pse, përse



211

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Detyrë

Nxënësit do t’i plotësojnë detyrat në Fletore pune, faqe 
56.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të ndajfoljeve nga pjesë të tjera, klasifikimit të tyre dhe përdorimit të drejtë të 
tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të shkruajnë shembuj me ndajfolje kohe dhe sasie)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Në pjesën e dytë do të shpjegohen dhe përforcohen 
njohuritë për ndajfoljen. Mësimdhënësi e shpjegon për-
dorimin e ndajfoljeve, sa më pak ndajfolje teksti është 
më objektiv. Marrim shembuj në tabelë.

Ndajfolje mënyre:

Arta luan bukur në piano.

Bukur në piano luan Arta.

Arta në piano luan bukur.
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Mësimi 89

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit i shkruajnë disa shembuj me ndajfolje kohe dhe sasie në tabelë.

Shembujt që mund të ishin:

- Sot do të shkojmë në shkollë (ndajfolje kohe).
- Ai fliste pak dhe punonte shumë (ndajfolje sasie).

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Ndajfolja

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon llojet e ndajfoljes, si: ndajfolje mënyre, sasie, 
kohe, vendi, shkaku dhe i përdor drejt në të folur e në 
të shkruar.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 3, II: 2. 3, III: 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Ndajfolja                                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon ndajfoljen dhe kategorinë gramatikore të saj;
• Klasifikon ndajfoljet sipas ndërtimit;
• Dallon llojet e ndajfoljeve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Paragraf përmbledhës

Nxënësit do të bëjnë një përmbledhje të njësisë për 
ndajfoljen.

Ndajfoljet ndahen në ndajfolje mënyre, sasie, kohe, ven-
di, shkaku, kurse sipas ndërtimit kemi ndajfolje të thjesh-
ta, të përbëra dhe shprehje ndajfoljore. Ndajfolja ka tri 
shkallë: pohore, krahasore dhe sipërore.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të ndajfoljeve nga pjesë të tjera, klasifikimit të tyre dhe përdorimit të drejtë të 
tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Mësimdhënësi kërkon nga nxënësit t’i lexojnë pyetjet në 
fund të njësisë në librin bazë, faqe 94.

Çfarë kategorie gramatikore ka ndajfolja?
Cilën pjesë të ligjëratës e plotëson ndajfolja?
Si ndahet ndajfoljet?
Si ndahen ndajfoljet sipas ndërtimit?
Sa shkallë i ka ndajfolja?
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Mësimi 90

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di

Në fillim të orës nxënësit pyeten për njohuritë paraprake që kanë për pjesëzat.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Pjesëza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon pjesëzat në fjali.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 6, II: 2. 4, III: 3. 5

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2. 4

Njësia mësimore: Pjesëzat                                                           

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përcakton llojin e pjesëzës;
• Dallon pjesëzën në fjali.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

                        Di                    Dua të di           Mësova më shumë

Pjesëzat janë fjalë të 
pandryshueshme që përdoren për 
ta plotësuar kuptimin e një fjale 
apo fjalie.
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Mësova

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të pjesëzave nga pjesë të tjera dhe klasifikimin e tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të shkruajnë fjali ku do të përdorin pjesëza)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Dua të di

Nxënësit punojnë në dyshe dhe do të shtrojnë pyetje 
rreth pjesëzës për të mësuar më shumë për të.

                        Di                    Dua të di           Mësova më shumë

Pjesëzat janë fjalë të 
pandryshueshme që përdoren për 
ta plotësuar kuptimin e një fjale 
apo fjalie.

Çfarë lloje të pjesëzave kemi? a) të thjeshta
b) të përngjitura
c) shprehje ose lokucione

Di Dua të di Mësova më shumë

Pjesëzat janë 
fjalë të pandry-
shueshme që 
përdoren për ta 
plotësuar kup-
timin e një fjale 
apo fjalie.

Çfarë lloje 
të pjesëzave 
kemi?
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Mësimi 91

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit bashkë me mësimdhënësin i rikujtojnë njohuritë e fituara nga orët e mëparshme për pjesëzën.
Mbani mend:
 - Pjesëzat janë fjalë që hyjnë në grupin e fjalëve të pandryshueshme e që nuk kanë kuptim leksiko-gramatikor 

të pavarur.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Pjesëza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon pjesëzën në fjali.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 6, II: 2, III: 5

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2. 4

Njësia mësimore: Pjesëzat                                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shkruan drejt fjalët;
• Dallon pjesëzën në fjali.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: laptopi

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



217

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikim në dyshe

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të pjesëzave nga pjesë të tjera dhe përdorimit të drejtë të tyre.

Pasi të punohet në tabelë harta e konceptit, bëhet një 
përsëritje e njësisë për pjesëzën, për funksionin dhe 
rëndësinë e saj.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Harta e konceptit

Nxënësit do të punojnë në grupe hartën e konceptit.

Pjesëza

Shprehje ose lokuci-
one (as që, ja që, jo që 

jo)

Të thjeshta (po, 
jo, nuk)

Të përngji-
tura (posi, siç, 

thuajse)

Në dyshe nxënësit do të shkruajnë shembuj me pjesëza.

Shembujt mund të jenë:
Vetëm klasa ime nuk shkoi.
Le të shkojnë edhe fëmijët.
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Mësimi 92

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës nxënësit do të ndahen në grupe dhe do të fillojnë ta lexojnë tekstin “Magelani Zbulon” në librin 
bazë.
Gjatë leximit nga nxënësit kërkohet t’i rrethojnë pjesëzat në tekstin e dhënë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Pjesëza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon pjesëzën në fjali.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 3, II: 2. 3, III: 3.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Pjesëzat                                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shkruan drejt fjalët;
• Dallon pjesëzën në fjali.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikim në dyshe

Nxënësit në dyshe do të shkruajnë shembuj me 
pjesëza dëftuese, përcaktuese-saktësuese, përforcuese, 
përafruese.
Po ashtu për pjesëzat modale: pohuese, mohuese, 
pyetëse, dyshuese, zbutëse.
Ku janë letrat? – Ja ku janë.
As që do ta kuptosh ndonjëherë.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të pjesëzave nga pjesë të tjera dhe përdorimit të drejtë të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Pasi të jenë nënvizuar pjesëzat e gjetura në tekst, një nx-
ënës nga grupi do t’i lexojë ato.
Po, s’, të, qysh, më, t’, mos, më etj.

Diskutim
Diskutohet me nxënës rreth tekstit të lexuar duke marrë 
edhe njohuri që ata mund të kenë për Ferdinand Mage-
lanin.
- Kush ishte Ferdinand Magelani?
- Çfarë dini për Ngushticën e Magelanit?
- Çfarë vërtetoi Magelani me lundrimin e tij rreth 
Tokës?
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Mësimi 93

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Mësimdhënësi i drejton pyetjet: 
Ku jeni tani?
Kë keni para jush? 
Kë keni prapa? 
Kush është ulur pranë jush? 
Disa nga përgjigjet mund të jenë: 
Ne jemi në shkollë. 

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Parafjala

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përdor drejt parafjalët: me, për, në, nga, te, gjer, prej, 
ndaj, pranë, larg dhe i dallon nga ndajfoljet.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.  2; I. 4; II. 5; III. 3
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2;  2: 1, 4; 3: 2

Njësia mësimore: Parafjala                                                           

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon parafjalët në tekst;
• Dallon parafjalët nga gjymtyrët e tjera në fjali;
• Shkruan tekst duke përdorur parafjalët.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: kompjuter, projektor, video nga youtube.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teknologji.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Para meje është shoqja ime. 
Pranë meje është miku im. 
Mësimdhënësi shkruan në tabelë disa nga fjalitë e nxënësve duke i 
nënvizuar parafjalët. Nxënësit i tregojnë njohuritë që kanë paraprak-
isht lidhur me parafjalën.
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutim i përbashkët

Mësimdhënësi lëshon një video rreth Skënderbeut në 
linkun:
 https://www.youtube.com/watch?v=pVelxlQUBwY. 
Pas dëgjimit, nxënësit shkruajnë një tekst rreth 
Skënderbeut duke përdorur parafjalë. 
Nxënësit i lexojnë tekstet dhe diskutojnë rreth 
Skënderbeut duke treguar njëkohësisht edhe parafjalët 
që kanë përdorur.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të parafjalëve nga pjesë të tjera dhe përdorimit të drejtë të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Nxënësit shkruajnë një histori rreth Skënderbeut duke i gjetur parafjalët brenda atij teksti)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Pyetja sjell pyetjen

Nxënësit udhëzohen ta lexojnë informacionin e dhënë 
në libër për parafjalën dhe përgatitin pyetje rreth 
parafjalës dhe tekstit të dhënë në libër. Disa nga pyetjet 
mund të jenë:
Çka është parafjala? 
Para cilave fjalë qëndrojnë parafjalët?
Cili është roli i parafjalës? 
Nxënësit punojnë në grupe dyshe në ndërtimin e 
pyetjeve. 
Disa nxënës i lexojnë pyetjet dhe të tjerët përgjigjen.



222

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 94

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit i lexojnë detyrat e shtëpisë që kanë pasur për shkrimin e tekstit të një historie rreth Skënderbeut duke 
i përdorur parafjalët. Parafjalët e përdorura mësimdhënësi i shkruan në tabelë. Disa nga parafjalët që mund të 
përdoren, janë: prej tij, nga ai, me të, për të etj. 

Mësimdhënësi e shpjegon përdorimin e fjalëve nëpër rasa.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Parafjala

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përdor drejt parafjalët: me, për, në, nga, te, gjer, prej, 
ndaj, pranë, larg dhe i dallon nga ndajfoljet.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I; I. 2; I. 3; III. 3, IV. 7
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2;  2: 1, 4; 3: 2

Njësia mësimore: Rasat e parafjalëve                                                           

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon rasat e parafjalës;
• Klasifikon parafjalët sipas rasës; 
• Shkruan fjali duke i përdorur parafjalët nëpër rasa.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekstet bazike

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teknologji.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Punë individuale

Nxënësit udhëzohen t’u përgjigjen pyetjeve në libër 
faqe 102.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të parafjalëve sipas rasave dhe përdorimit të drejtë të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Punë në grupe

Nxënësit udhëzohen ta lexojnë njësinë në libër faqe 
102. Pas leximit, ndahen në grupe dhe secili grup ka 
për detyrë të ndërtojë një tekst duke përdorur parafjalë 
nëpër rasa.

Pastaj secili grup e lexon tekstin dhe grupet e tjera i 
gjejnë rasat e parafjalëve. Grupi që jep më së shumti 
përgjigje të sakta e fiton garën.
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Mësimi 95

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
DI

Mësimdhënësi pyet nxënësit se çka dinë për parafjalën duke u bazuar në orën paraprake dhe e plotëson tabelën 
Di me përgjigjet e tyre.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Parafjala

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përdor drejt parafjalët: me, për, në, nga, te, gjer, prej, 
ndaj, pranë, larg dhe i dallon nga ndajfoljet.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I; I. 2; I. 3; III. 3, IV. 7
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2;  2: 1, 4; 3: 2

Njësia mësimore: Drejtshkrimi i parafjalëve                                                           

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shkruan drejt parafjalët;
• Dallon parafjalët sipas ndërtimit;
• Shkruan fjali duke përdorur parafjalë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: kompjuter, projektor

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teknologji.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Di Dua të di Mësova

Parafjalët janë pjesë të pandry-
shueshme.
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Mësova

Nxënësit udhëzohen të lexojnë në libër, pastaj e 
plotësojnë rubrikën Mësova dhe krijojnë fjali duke i 
përdorur parafjalët sipas ndërtimit.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të parafjalëve sipas ndërtimit dhe përdorimit të drejtë të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Detyrë, faqe 106)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Dua të di

Nxënësit e lexojnë tekstin “Stuhi në Gang”. Gjejnë 
parafjalët e përdorura në tekst. Parafjalët shkruhen në 
tabelë dhe mësimdhënësi jep sqarimet rreth ndërtimit 
morfologjik të tyre.
Pastaj, nxënësit e plotësojnë rubrikën Dua ta di me 
pyetjet që kanë rreth njësisë.

Di Dua të di Mësova

Parafjalët janë pjesë të pandry-
shueshme.

Cila nga ndërtimet 
morfologjike përdoret më së 
shpeshti?

Parafjalët e parme i hasim më së 
shumti në përdorim.

Di Dua të di Mësova

Parafjalët janë 
pjesë të pandry-
shueshme.

Cila nga ndër-
timet morfolo- 
gjike përdoret 
më së shpeshti?



226

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 96

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Punë individuale

Nxënësit plotësojnë fletore pune faqe 57-58.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Parafjala

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përdor drejt parafjalët: me, për, në, nga, te, gjer, prej, 
ndaj, pranë, larg dhe i dallon nga ndajfoljet.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 2; II. 3, II. 4
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2;  2: 1, 4

Njësia mësimore: Përsëritje për parafjalët                                                           

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shkruan drejt parafjalët;
• Dallon parafjalët sipas rasave; 
• Përshtat parafjalët më fjalët që përcaktojnë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletore pune

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teknologji.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Veprimtari zbatuese

Nxënësit kanë për detyrë të shkruajnë fjali ku fjalët e 
njëjta i përdorin edhe si ndajfolje, edhe si parafjalë. 
Një shembull mund të jetë:
Ajo ishte afër meje - parafjalë 
Ishte afër – ndajfolje
Njëri nxënës i lexon fjalitë, ndërsa nxënësit e tjerë 
duhet ta gjejnë funksionin e fjalës, a është ndajfolje apo 
parafjalë.

Vlerësim i vazhdueshëm duke e marrë për bazë saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Diskutim i përbashkët

Nxënësit së bashku me mësimdhënësin i diskutojnë 
detyrat e plotësuara në fletore pune. Korrigjohen 
gabimet që mund të kenë ndodhur gjatë plotësimit.
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Mësimi 97

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Pyetja e sjell pyetjen

Drejtohen pyetjet:
• Përse shërben gjuha? (për komunikim)
• Cila është njësia më e vogël e gjuhës? (shkronja)
• Pas shkronjës?
• Pas rrokjes?
• Pas fjalës?
• Po si ndahen tekstet?

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Tekste letrare dhe joletrare

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon zhanret kryesore letrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat kryesore 
të shkallës: I.  1, 3, 4, 5; II. 1, 2, 3; III. 3, 5, 7, 8 
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 3, 4; 2. 1, 2, 4;  3. 1, 2, 4.

Njësia mësimore: Zhanret dhe kategoritë letrare:
Poezi, prozë, tekst dramatik (ora I)                                                           

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Argumenton mendimin për tekstin e pëlqyer;
• Shpjegon përbërësit e gjuhës;
• Identifikon tekstin sipas zhanrit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Ditari dypjesësh

Nxënësit vlerësohen për identifikimin e tekstit sipas zhanrit dhe argumentimin e mendimeve për pjesën e pëlqyer.

Nxënësit i lexojnë shpjegimet në tekst se ç’është tregimi, 
novela e romani dhe diskutohet rreth tyre.
Kujtojnë tekstet e mësuara për të klasifikuar në janë 
poezi, prozë apo dramë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Organizues grafik i analogjisë

Çdo gjë që lexojmë e marrim përmes teksteve. 
Mësuesi ua paraqet nxënësve grafikun e mëposhtëm 
për ta shpjeguar tekstin dhe llojet e tij.

Nxënësit kujtojnë një tekst letrar që e pëlqejnë duke e identifikuar nëse është poetik, dramatik, rrëfimtar dhe 
argumentojnë pse e pëlqejnë.

Teksti letrar Mendimi im
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Mësimi 98

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Mendo – shkruaj

Kërkohet nga nxënësit të shkruajnë disa tituj tregimesh dhe përrallash.
Lexohen disa prej tyre.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Zhanret dhe kategoritë letrare

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon zhanret kryesore letrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.  1, 3, 4, 5; II. 1, 2, 3; III. 3, 5, 
7, 8 
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 3, 4; 2. 1, 2, 4;  3. 1, 2, 4.

Njësia mësimore: “Peshkaqeni” Tajar Hatipi                                                         

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shkruan disa tituj përrallash dhe tregimesh;
• Përgjigjet në pyetjet rreth tekstit;
• Komenton pjesën më të pëlqyer të tekstit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukatë qytetare.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Pesëvargësh 

Udhëzohen nxënësit të shkruajnë një pesëvargësh për djalin që notoi. Lexohen nga grupet dhe krahasohen. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përgjigjeve dhe për mënyrën e përshkrimit të personazhit përmes pesë-
vargëshit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Përmbledhin tregimin me 50 fjalë)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar

Paraqitet titulli i tregimit para nxënësve. Lexohet i 
ndarë në paragrafë.

Pas leximit të çdo paragrafi, u drejtohen pyetjet:
• Për çfarë bëhet fjalë në tekst?
• Cilat janë personazhet?
• Cilin karakter përfaqësojnë dy djemtë?
• Çfarë do të ndodhë?

Pyetjet e pjesës së dytë:
• A shkoi larg djali?
• Çfarë i ndodhi?
• A ishte trim ky djalë?
• Nëse po, pse?
• Nëse jo, pse?
• Cilin mësim jep ky tregim?
Më pas nxënësit përgjigjen në detyrën e dhënë në tekst.
Detyrë dhe pyetje
Teksti i mësipërm është:
a. poezi
b. prozë
Vazhdohet me pyetjet e tjera.
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Mësimi 99

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit rikujtojnë se çfarë dinë për poezinë.
Idetë e tyre paraqiten në tabelë dhe plotësohen nga mësuesi.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Zhanret dhe kategoritë letrare

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon zhanret kryesore letrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.  1, 3, 4, 5; II. 1, 2, 3; III. 3, 5, 
7, 8 
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 3, 4; 2. 1, 2, 4;  3. 1, 2, 4.

Njësia mësimore: “Në munç” Rejard Kipling                                                     

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon njohuritë rreth poezisë;
• Përmbledh me një fjali disa vargje;
• Krahason këshillat e prindërve me ato të autorit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukatë qytetare.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Nxënësit udhëzohen të shkruajnë disa këshilla që prindërit u japin dhe i krahasojnë me ato të autorit.
Disa nxënës i lexojnë shkrimet e tyre.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përmbledhjes, për identifikimin e rimës, për shkrimin dhe krahasimin e 
këshillave.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruan katër këshillat më të mira për të)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe të menduarit të dre-

jtuar (DRTA)

Vjersha lexohet nga mësuesja.
Leximi me zërin, gjestet, shpejtësinë dhe mimikën 
krijon një gjendje emocionale te nxënësit dhe ndihmon 
në kuptim të përmbajtjes.
Pas kësaj, nxënësit udhëzohen t’i hapin librat dhe të 
përmbledhin me një fjali vargje nga poezia.
E gjithë poezia ndahet nga mesuesi dhe përmblidhet 
nga nxënësit.
Ja një shembull.
Për katër vargjet e para, poeti do të thotë: “Mundohu të 
jesh vetvetja!”
Jepen sqarime për fjalët e panjohura dhe për ndonjë 
vështirësi tjetër.
Pasi përfundojnë, nxënësit i lexojnë fjalitë, të cilat 
shënohen në tabelë.
Nga përmbledhja kuptohen idetë dhe këshillat që autori 
ia drejton birit të tij edhe të gjithë lexuesve.
Shpjegohen edhe elementet e poezisë: rima, ritmi, 
vargu, figurat letrare.
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Mësimi 100

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit rikujtojnë se çfarë dinë për dramën.
Idetë e tyre paraqiten në tabelë dhe plotësohen nga mësuesi.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Zhanret dhe kategoritë letrare

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon zhanret kryesore letrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.  1, 3, 4, 5; II. 1, 2, 3; III. 3, 5, 
7, 8 
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 3, 4; 2. 1, 2, 4;  3. 1, 2, 4.

Njësia mësimore: “Trimi i mirë me shokë shumë” 
Sylejman Pitarka                                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon çfarë di për tekstin dramatik;
• Identifikon tekstin dramatik;
• Vazhdon shkrimin e dramës. 

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekst drame.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Histori, Edukatë qytetare.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Udhëzohen nxënësit ta vazhdojnë tekstin e dramës 
“Trimi i mirë me shokë shumë”.
Nxënësit e kuptojnë se teksti shkruhet në role.
Disa nxënës i lexojnë shkrimet e tyre.

Nxënësit vlerësohen për shpjegimin e tekstit dramatik, saktësinë e përgjigjeve, për krijimtarinë e tekstit dramatik.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Pesëvargësh për Skënderbeun)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar

Në secilin dyshe jepet një pjesë e dramës (vazhdim i 
pjesës në libër).
Teksti lexohet me ndalesa, pas çdo ndalese shtrohen 
pyetjet:
• Ku dallon ky tekst nga tekst “Peshkaqeni”?
• Cilat janë personazhet?
• Si ndërtohet teksti?
• Skënderbeu është personazh real apo i imagjinuar?
• Cilës periudhë i takon kjo ngjarje?
• Njëjtë vazhdohet edhe me pjesën tjetër.
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Mësimi 101

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Organizuesi grafik

Nxënësit e plotësojnë hartën e konceptit me temën "Teksti letrar''.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Zhanret dhe kategoritë letrare

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon zhanret kryesore letrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 3, 4, 5; II. 1, 2, 3; III. 3, 5, 
7, 8.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 3, 4; 2. 1, 2, 4;  3. 1, 2, 4.

Njësia mësimore: Zhanret dhe kategoritë letrare (ora II)                                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegojnë zhanret letrare;
• Krahason zhanret dhe kategoritë letrare;
• Përcaktojnë zhanrin e veprave të lexuara.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukatë qytetare.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Nxënësit shkruajnë titujt e lektyrave që kanë pasur deri 
tani dhe tregojnë se cilit zhanër i takojnë.
Lexohen shkrimet para klasës.

Nxënësit vlerësohen për përshkrimin e zhanreve letrare, për identifikimin e tekstit sipas zhanrit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruan për zhanrin më të pëlqyer)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Analiza e tipareve semantike

Shpërndahen organizuesit grafikë te secili grup dhe 
udhëzohen t’i analizojnë dhe plotësojnë elementet e 
teksteve letrare, si: tregimi, romani, novela, përralla, 
poezia, drama.
Pas plotësimit i lexojnë para klasës.
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Mësimi 102

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Nxënësve u jepet për disa minuta ta shikojnë fotografinë në libër.
Pasi shikohet fotografia, shtrohet pyetja:
Çfarë dini për lidhëzat?
Si lidhen fjalët në fjali?
Një përgjigje e mundshme: Lidhëzat janë pjesë të pandryshueshme që lidhin dy e më shumë fjalë ose fjali.
Fjalët në fjali lidhen përmes lidhëzave.
U shpjegohet definicioni i lidhëzave dhe ndarja e tyre: bashkërenditëse dhe nënrenditëse.
Lidhëza bashkërenditëse, janë: as, dhe, edhe, e, a, apo, o, kurse, mirëpo etj.
Lidhëza nënrenditëse, janë: se, që, në, nëse, ku, nga, sapo, derisa, sikurse etj.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Lidhëzat

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon lidhëzat bashkërenditëse.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 3; II. 1; III. 1, 4.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 5; 2. 5; 3. 2, 6.

Njësia mësimore: Lidhëzat (ora I)                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan njohuritë për lidhëzat;
• Shkruan llojet e lidhëzave në tekste dhe fjali;
• Identifikon ato në tekste të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: mjetet e shkrimit.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Matematikë, Artet.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Ditari dypjesësh

Vlerësohen në saktësinë e identifikimit të lidhëzave dhe përdorimit të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruani nga 5 fjali dhe përdor lidhëza bashkërenditëse dhe nënrenditëse)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexo-Analizo-Diskuto

Nxënësit udhëzohen t’i lexojnë informacionet nga 
teksti lidhur me lidhëzat, pastaj të vazhdojnë në heshtje 
me pjesën e tekstit “Luli i vocërr”.
Pas leximit të pjesës së tekstit nxënësit duhet t’i 
nënvizojnë lidhëzat bashkërenditëse dhe nënrenditëse.

Jam tepër mirënjohës që erdhët të më nderoni dhe jam 
shumë i gëzuar që ndodheni përsëri këtu.

Jam shumë i gëzuar që ndodheni përsëri këtu.

Sipas ndërtimit lidhëzat ndahen në:
 - Lidhëza të thjeshta: apo, as, dhe, edhe, por etj.
 - Lidhëza të përbëra: kurse, meqë, meqenëse, derisa 

etj.
 - Shprehje lidhëzore: për arsye se, me kusht që, 

ngado që, në vend që etj.

Nxënësit udhëzohen që fletoren ta ndajnë me një vizë në mes dhe t’i ndajnë lidhëzat bashkërenditëse dhe 
nënrenditëse në tekstin e lexuar më herët.

   Lidhëzat bashkërenditëse                                Lidhëzat nënrenditëse
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Mësimi 103

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit i rikujtojnë njohuritë për lidhëzat dhe llojet e tyre.
Pyeten: “Për çfarë na shërbejnë lidhëzat?”
Një përgjigje e mundshme:
Lidhëzat na shërbejnë për të lidhur dy fjalë ose dy fjali mes vete.
Vazhdohet me pjesën e tekstit.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Lidhëzat

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon lidhëzat bashkërenditëse.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 3; II. 1; III. 1, 4.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 5; 2. 5; 3. 2, 6.

Njësia mësimore: Lidhëzat (ora II)                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan njohuritë për lidhëzat;
• Shkruan lidhëzat në tekste të ndryshme;
• Nënvizon lidhëzat bashkërenditëse dhe nënrenditëse.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: mjetet e shkrimit.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Matematikë, Artet.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikim në dyshe

Nxënësit udhëzohen që librat e tyre t’i shikojnë me 
shokun e bankës.
Lexojnë nënvizimet e njëri-tjetrit dhe korrigjojnë aty 
ku shohin gabime. Tregojnë mes vete se përse përdoren 
lidhëzat në fjali ose tekste të ndryshme.

Vlerësohen në saktësinë e identifikimit të lidhëzave dhe përdorimit të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Diskuto-Plotëso 

Nxënësit udhëzohen që pjesën e lexuar në libër ta 
analizojnë dhe t’i nënvizojnë lidhëzat.
Disa lidhëza shkruhen bashkë, disa ndaras, disa janë 
shprehje lidhëzore.
Lidhëza të thjeshta: dhe, e, edhe, ose etj.
Lidhëza të përngjitura: derisa, domethënë, kudo, sepse 
etj.
Shprehje lidhëzore: aq sa, ashtu si, deri ku, deri kur, 
edhe po, edhe në, nga shkaku që etj.

Nëse nuk vjen, më shkruaj!
Nuk shkoi, ngase kishte frikë.
Më mirë të lexosh, sesa të rrish kot.
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Mësimi 104

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive paraprake

Nxënësve u kërkohet t’i rikujtojnë njohuritë nga orët paraprake për lidhëzat dhe pjesën e tekstit “Luli i vocërr”.
Llojet e lidhëzave i kanë gjetur në orën e parë, tani duhet të plotësojnë në rubrikat e fletore punës.

Lidhëzat bashkërenditëse

Lidhëzat nënrenditëse

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Lidhëzat

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon lidhëzat bashkërenditëse.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 2, 3; II. 1; III. 2, 7.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 3; 2. 5, 6; 3. 2, 6. 

Njësia mësimore: Lidhëzat (ora III)                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Gjen lidhëzat në fjali dhe tekste të ndryshme;
• Diferencon ato në llojet e veta;
• Zbaton në shkrime dhe paragrafë të ndryshëm.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: mjetet e shkrimit.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Matematikë, Artet.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Përmblidh-thuaja shokut

Nxënësit i përmbledhin përgjigjet e tyre që kanë shkruar 
në libër dhe librat i shkëmbejnë me njëri-tjetrin.
Ndonjëri nga nxënësit ia lexon tjetrit përgjigjet dhe 
shkëmbejnë mendime mes vete për përgjigjet e dhëna.

Vlerësohen në saktësinë e identifikimit të lidhëzave dhe përdorimit të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexo-plotëso

Nxënësit udhëzohen t’i lexojnë tekstet e dhëna në libër 
dhe të bëjnë diferencimin dhe nënvizimin e lidhëzave 
dhe llojeve të tyre.
Në rubrikën e tekstit me hapësira në mes tekstit nxënësit 
duhet t’i përdorin lidhëzat që janë dhënë në libër, cila 
është gjegjëse për hapësirën e duhur.
Gjithashtu, edhe në ushtrimin tjetër duhet të dallojnë se 
cilat lidhëza janë shkruar drejt e cilat jo.
Në rubrikën formoni fjali me lidhëzën që:

Si lidhëz shkakore:__________________
Si lidhëz qëllimore:_________________
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Mësimi 105

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di 

Nxënësve u prezantohet njësia e re. Nga ta kërkohet të punojnë në tabelë me teknikën Di.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përbërësit e fjalës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon përbërësit e fjalës: rrënjën, temën, parashtesat, 
prapashtesat, mbaresat, nyjat. Identifikon fjalët e 
prejardhura, të përbëra dhe të përngjitura.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1, II: 2. 5, III: 3. 5. 6
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Përbërësit e fjalës                                              

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon rrënjën, temën dhe ndajshtesat;
• Dallon përbërësit e fjalës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

                            Di                       Dua të di            Mësova më shumë

Fjala është njësia më e vogël e 
kuptimshme në leksikologji.
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Mësova më shumë

Në fund ora përmbyllet me rubrikën Mësova më shumë.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të përbërësve të fjalës dhe identifikimit të llojeve të fjalëve.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Detyrë në Fletore pune, faqe 62)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Dua të di

Nxënësit udhëzohen ta lexojnë njësinë dhe të mbajnë 
shënime te rubrika Dua të di.

                            Di                       Dua të di            Mësova më shumë

Fjala është njësia më e vogël e 
kuptimshme në leksikologji.

Cili është kuptimi i drejtpërdrejtë 
i fjalës?

Kuptimi i drejtpërdrejtë i fjalës 
është kuptimi parësor që e shpreh 
ajo.

Di  Dua të di Mësova më 
shumë

Fjala është një-
sia më e vogël e 
kuptimshme në 
leksikologji.

Cili është 
kuptimi i 
drejtpërdrejtë i 
fjalës?



246

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 106

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohurit paraprake 

Nxënësit do t’i lexojnë pyetjet që janë parashtruar në librin Fletore pune. Secili nga ta do të përfshihet në dhënien 
e përgjigjeve.

1. Çka është fjala?
2. Nga çka përbëhet fjala?
3. Cila pjesë e fjalës e bart kuptimin e saj themelor?
4. Si e gjejmë temën e fjalës?

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përbërësit e fjalës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon përbërësit e fjalës: rrënjën, temën, parashtesat, 
prapashtesat, mbaresat, nyjat. Identifikon fjalët e 
prejardhura, të përbëra dhe të përngjitura.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 2, II: 2. 4, III: 1. 3
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2  

Njësia mësimore: Përbërësit e fjalës                                              

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon rrënjën, temën dhe ndajshtesat;
• Dallon përbërësit e fjalës;
• Lexon qartë e pa gabime.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutim i përbashkët

Në fund të orës diskutohet se si duhet t’i identifikojmë 
dhe analizojmë elementet e fjalës: parashtesat, 
prapashtesat, mbaresat dhe nyjat me shembuj konkretë.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të përbërësve të fjalës dhe identifikimit të llojeve të fjalëve.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Mësimdhënësi i shpjegon konceptet rrënjë (punë), 
temë (punë, punoj) dhe ndajshtesë (-o, -im, për-), duke 
dhënë shembuj në tabelë.

Punë-tor
Punë-sim
Punë-tori

Në librin Fletore pune plotësohen detyrat e dhëna në 
faqe 62 dhe 63.
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Mësimi 107

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Bisedohet me nxënësit për formimin e fjalëve të reja, duke punuar me teknikën Stuhi mendimesh.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përbërësit e fjalës

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon përbërësit e fjalës: rrënjën, temën, parashtesat, 
prapashtesat, mbaresat, nyjat. Identifikon fjalët e 
prejardhura, të përbëra dhe të përngjitura.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1, II: 2. 5, III: 3. 5. 6
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2  

Njësia mësimore: Përbërësit e fjalës                                              

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon rrënjën, temën dhe ndajshtesat;
• Dallon përbërësit e fjalës;
• Krijon fjalë të prejardhura, të përbëra dhe të përngjitura.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Lexim i drejtuar

Mësimdhënësi jep informata shtesë për fjalën dhe 
përbërësit e saj.

Prapashtesa trajtëformuese ose mbaresa janë ato 
ndajshtesa me anë të të cilave formohen treguesit 
gramatikorë, si numri, gjinia, rasa.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të përbërësve të fjalës,  identifikimit të llojeve të fjalëve dhe krijimit të fjalëve 
të reja.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët në grupe

Nxënësit ndahen në grupe.
Grupi i parë do të formojë fjalë të reja me prejardhje.
Grupi i dytë me kompozim.
Grupi i tretë me përngjitje.
Grupi i katërt me forma të përziera.

Grupi I –  fjalë të reja me prejardhje.
 - Emri punë, prapashtesa im – punim
Grupi II – me kompozim.
 - Udhë + kryq - udhëkryq
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Mësimi 108

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve

Paraqitet përrallëza “Breshka dhe lepuri”
Pyetjet:
Cili është mesazhi i kësaj përrallëze?
Çka simbolizon breshka?
Çka simbolizon lepuri?
Pse lepuri e humb garën?
Përgjigjet e mundshme:
I duruari, i fituari!

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Subjekti, kompozicioni, tema, komentimi i 
teksteve

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Kupton tiparet e subjektit, kompozicionit dhe temës;

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.  1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.  

Njësia mësimore: Subjekti dhe tema                                        

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon subjektin nga tema;
• Identifikon subjektin dhe temën në një tekst letrar.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Breshka simbolizon 
ngadalësinë.
Lepuri simbolizon 
shpejtësinë.
Lepuri e humb 
garën nga 
mendjemadhësia.

https://www.youtube.com/watch?v=4pWkpI7Jo3Y
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Ruaje fjalën e fundit për mua

Kërkesa:

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të subjektit nga tema dhe në vërtetësinë e identifikimit të subjektit dhe temës 
në një tekst letrar.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Kërko në Fjalorin e Gjuhës Shqipe kuptimin e fjalëve: kanakar, larosh, sipërfaqe

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Ditari i të nxënit 

Kërkesa:
Ndahet fleta në mes me një vizë, në dy kolona, të cilat 
do të plotësohen gjatë leximit të tekstit.
Kolona e djathtë plotësohet me citatet që u pëlqejnë 
nga teksti, ndërsa kolona e majtë me komentet pse u ka 
pëlqyer ai citat.

Citati Komenti

Disa nga nxënësit do ta lexojnë njërin nga citatet që u ka pëlqyer më shumë nga teksti, por nuk do ta lexojnë 
komentin pse, sepse komenti lexohet pasi të dëgjohen komentet e të tjerëve për citatin e zgjedhur nga ta.
Bashkëbisedojmë.
Bashkëbisedojmë për subjektin dhe temën, ku dallon subjekti nga tema dhe si mund të dallohen subjekti dhe tema 
nga teksti i lexuar.
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Mësimi 109

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Pyetjet:
Ku dallon subjekti nga tema?
Çka përfaqëson subjekti në një tekst letrar?
Çka përfaqëson tema në një tekst letrar?
Përgjigjet e mundshme:
Subjekti është kuptimi, ndërsa tema është mesazhi i tekstit.
Subjekti përfaqëson atë për çka bëhet fjalë në atë tekst 
letrar.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Subjekti, kompozicioni, tema, komentimi i 
teksteve

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Kupton tiparet e subjektit, kompozicionit dhe temës;

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.  1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.  

Njësia mësimore: Subjekti dhe tema                                        

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Nxjerr kuptimet kryesore nga një tekst letrar;
• Rendit ngjarjet sipas kronologjisë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Tema përfaqëson porosinë që e jep autori përmes 
tekstit letrar.

Bashkëbisedohet rreth strategjive të nxjerrjes së 
kuptimeve në një vepër letrare.
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rendit, grupo dhe shëno

Kërkesa:

Vlerësohen në saktësinë e nxjerrjes së kuptimve kryesore të një teksti letrar si dhe renditjen e saktë të ngjarjeve 
sipas kronologjisë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Nxirrni subjektin dhe temën te një tekst letrar sipas dëshirës.

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di, dua të di, mësova

Paraqitet tabela para nxënësve.
Kërkesa:
Plotësoni kolonën e parë dhe të dytë me atë që dini dhe 
pyetjet që i keni rreth temës, ndërsa kolonën e tretë e 
plotësoni pas leximit të tekstit.

Renditni sipas kohës kur kanë ndodhur ngjarjet e përrallës “Pata e shëmtuar”.

Lexohen disa nga punimet e nxënësve.

Strategjitë e nxjerres së kuptimeve në një tekst letrar

Di Dua të di Mësova
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Mësimi 110

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta e koncepteve

Vizatohet harta e koncepteve në tabelë me konceptin “Struktura e tekstit”.
Kërkesë:
Plotësoni hartën e koncepteve për 
përkufizimin e konceptit të dhënë. 

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Subjekti, kompozicioni, tema, komentimi i 
teksteve

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Kupton tiparet e subjektit, kompozicionit dhe temës;

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.  1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4. 

Njësia mësimore: Struktura e tekstit                                       

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Analizon strukturën e ndërtimit (kompozicionin) të një teksti letrar; 
• Harton një tekst letrar sipas rregullave të kompozicionit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

ZhvillimiPërfundimi
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Bashkëbisedohet për strukturën e tekstit.
Shkruani një përrallë sipas strukturës së tekstit me këto 
fjalë kyçe: djali jetim, princesha, arka magjike, qyteti i 
madh.

Lexohen disa nga shkrimet e nxënësve.

Vlerësohen në saktësinë e analizimit të kompozicionit të tekstit letrar dhe hartimit të tekstit sipas rregullave të 
kompozicionit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Kërko në Fjalorin e Gjuhës Shqipe kuptimin e fjalëve: tebdil, i përzemërt, dhunti)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika e pyetjeve të një tregimi

Teksti në libër lexohet me katër ndalesa. Pas çdo ndalese 
bëhen pyetje.
Pyetjet pas ndalesës së parë:
Cilat janë personazhet e përrallës?
Pse mbreti vishet me rroba jo të zakonshme?
Pyetjet pas ndalesës së dytë:
Çfarë të ardhme parashikoi mbreti për djalin?
A u tregoi prindërve të ardhmen e djalit?
Pyetjet pas ndalesës së tretë:
Cilat janë veprimet e mbretit për mbrojtjen e djalit?
Kush e mbyti djalin?
Pyetjet pas ndalesës së fundit:
Cili është mesazhi i përrallës?
Me cilën fjali përfundon përralla?
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Mësimi 111

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve    

Paraqitet përrallëza “Luani dhe miu”.
Pyetjet:
Cili është mesazhi i kësaj përrallëze?
Çka simbolizon Luani?
Çka simbolizon Miu?
Përgjigjet e mundshme:
Nuk dihet se kur të kthehet e mira.
Luani simbolizon forcën, mbretin.
Miu simbolizon të dobëtin, të voglin.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Subjekti, kompozicioni, tema, komentimi i 
teksteve

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Kupton tiparet e subjektit, kompozicionit dhe temës;

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.  1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4. 

Njësia mësimore: Subjekti dhe tema                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon subjektin dhe temën në tekstet e lexuara.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

https://www.youtube.com/watch?v=GKwoR94gTZs
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: Alfabeti i 
njëpasnjëshëm në tryezën e rrumbullakët

Kërkesa: Gjeni fjalë në tesktet e lexuara që fillojnë me 
shkronjën e alfabetit.

Vlerësohen në saktësinë e identifikimit të subjektit dhe temës në tekstet letrare.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Gjeni subjektin dhe temën në lektyrën e fundit të lexuar)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shënime mbi shënime

Kërkesa:
Plotësoni tabelën e dhënë:

Pipi Çora-
pegjata

Gjashtë 
shokët 
besnikë

Don Ki-
shoti dhe 
mullinjtë e 
erës

Libri

Lloji: 
__________
__________

Lloji: 
__________
__________

Lloji: 
__________
__________

Lloji: 
__________
__________

Subjekti: 
__________
__________

Subjekti: 
__________
__________

Subjekti: 
__________
__________

Subjekti: 
__________
__________

Tema: 
__________
__________

Tema: 
__________
__________

Tema: 
__________
__________

Tema: 
__________
__________

Ariu B C Ç D DH

E Ë F G GJ H

I J K Lepuri LL M

N NJ O P Q R

RR S SH T TH U

V X XH Y Zana ZH
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Mësimi 112

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Ese

Kërkesa:
Shkruani një ese të shkurtër me temën “Struktura e tekstit”.

Lexohen disa nga punimet.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Subjekti, kompozicioni, tema, komentimi i 
teksteve

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Kupton tiparet e subjektit, kompozicionit dhe temës;

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.  1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Struktura e tekstit - ushtrime                                       

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon strukturën e tekstit;
• Harton sipas stukturës së tekstit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



259

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Shkruani një tregim duke e respektuar kompozicionin 
e tekstit: hyrja, zhvillimi apo mbarështrimi dhe 
përfundimi.

Lexohen disa nga shkrimet e nxënësve.

Vlerësohen në saktësinë e përdorimit të rregullave të shkrimit të tekstit dhe në saktësinë e dallimit të hyrjes nga 
zhvillimi e përfundimi.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Krijoni përralla sipas imagjinatës suaj)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shënime mbi shënime

Kërkesa:
Plotësoni tabelën e dhënë:

Peshkaqeni Tre derr- 
kucët

Don Ki-
shoti dhe 
mullinjtë e 
erës

Lloji: 
__________
__________

Lloji: 
__________
__________

Lloji: 
__________
__________

Subjekti: 
__________
__________

Subjekti: 
__________
__________

Subjekti: 
__________
__________

Tema: 
__________
__________

Tema: 
__________
__________

Tema: 
__________
__________
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Mësimi 113

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve

Paraqitet një fjali.
“Dy vëllezërit ishin mbyllur në dyqan”.
Pyetjet:
Cilat janë gjymtyrët kryesore në këtë fjali?
Me cilën pjesë të ligjëratës janë shprehur gjymtyrët kryesore?
Përgjigjet e mundshme:
Krefjala dhe kallëzuesi.
Kryefjala është e shprehur  me emër.
Kallëzuesi është i shprehur me folje.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kryefjalën, kallëzuesorin e kryefjalës.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 1, 2, 3, 7, 8; 
III- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 1,2; II:3; III: 1,2,3,4,5,6.  

Njësia mësimore: Kryefjala                                     

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon kryefjalën në fjali;
• Përdor kryefjalën në fjali.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Dy vëllezërit ishin mbyllur në dyqan

kryefjala

Dy vëllezërit

kallëzuesi

ishin
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Pyetjet e mundshme:
Çka është kryefjala?
Si mund ta gjejmë kryefjalën në fjali?
Jepni shembuj të tjerë që nuk janë në libër.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të kryefjalës në fjali si dhe përdorimin e saj të drejtë në fjali.

Lexohen disa nga tabelat e plotësuara.
Rëndësi të veçantë marrin kolonat e fundit, pyetjet 
e përpiluara nga nxënësit. Së pari, nxënësit e tjerë 
mundohen të japin përgjigje për pyetjet e mundshme, 
ndërsa për ndonjë pyetje përgjigjet edhe mësimdhënësi.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruani nga tri fjali dhe nënvizoni kryefjalën)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Sistemi ndërveprues i shënimeve (INSERT)

Kërkesa: Gjatë leximit të tekstit plotësoni këtë tabelë.

“√“ Infor-
macion i 
njohur

“–“                        
Infor-
macion 
ndryshe

“+“ Infor-
macion i ri

“?“ Infor-
macion 
që kërkon 
sqarime
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Mësimi 114

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta e konceptit

Japet termi “Kryefjala“.
Kërkesa:
Shkruani informacionet që i dini për kryefjalën.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kryefjalën, kallëzuesorin e kryefjalës.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 1, 2, 3, 7, 8; 
III- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 1,2; II:3; III: 1,2,3,4,5,6.

Njësia mësimore: Kryefjala – vendi i saj në fjali                                     

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon vendin e kryefjalës në fjali;
• Harton fjali me kryefjalën në vende të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Kryefjala

vepruesi gjymtyrë kryesore

pësuesi gjendet me pyetjen “kush?”
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Kërkesë:
Shkruani nga tri fjali.
Kriteret:
Fjalia e parë: Kryefjala në fillim të fjalisë.
Fjalia e dytë: Kryefjala në trup të fjalisë.
Fjalia e tretë: Kryefjala në fund të fjalisë.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të pozitës së kryefjalës si dhe përdorimin e kryefjalës në fjali në pozita të 
ndryshme.

Kolonën e tretë në tabelë e plotësoni pasi ta lexoni tek-
stin në libër.
Lexohen disa nga plotësimet e tabelës nga nxënësit.

Diskutohen pyetjet e kolonës së dytë me përgjigjet e 
kolonës së tretë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruani tri fjali të ndryshme me kryefjalën në pozita të ndryshme)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di, Dua të di, Mësova

Kërkesa:
Plotësoni kolonën e parë dhe të dytë të tabelës.

Di Dua të di Mësova
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Mësimi 115

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve

Paraqiten tri fjali:
Artani dhe Goni shkuan në shkollë.
Ata janë shokë të mirë.
Të dy mësojnë mirë.

Kërkesa.
Gjeni kryefjalën në këto fjali.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kryefjalën, kallëzuesorin e kryefjalës.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 1, 2, 3, 7, 8; 
III- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 1,2; II:3; III: 1,2,3,4,5,6.  

Njësia mësimore: Kryefjala – shprehja e saj me pjesë të 
ligjëratës                                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Analizon pjesët e ligjëratës me të cilat shprehet kryefjala;
• Përdor kryefjalën në fjali.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Cilat pjesë të ligjëratës janë fjalët që e tregojnë kryefjalën?
Përgjigjet e mundshme:
Emër.
Përemër.
Numëror.
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Ndahen në pesë grupe, treshe e katërshe. Kërkesa:
Gr. 1: Shkruani dy fjali, ku kryefjala shprehet me emër në trajtën e shquar.
Gr. 2: Shkruani dy fjali, ku kryefjala shprehet me përemër.
Gr. 3: Shkruani dy fjali, ku kryefjala shprehet me numëror.
Gr. 4: Shkruani dy fjali, ku kryefjala shprehet me grup emëror.
Gr. 5: Shkruani dy fjali, ku kryefjala shprehet me emër në trajtën e pashquar.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të pjesëve të ligjëratës me të cilat shprehet kryefjala si dhe përdorimin e drejtë 
të tyre.

Bashkëbisedojmë:
Kryefjala shprehet me emër, përemër, numëror, grup 
emëror.

Diskutohen disa nga plotësimet e tabelave.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Gjeni kryefjalët në një tekst sipas dëshirës dhe me se shprehet ajo)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Ditari dypjesësh

Kërkesa.
Plotësoni tabelën gjatë leximit të tekstit ”Kuriozitete për 
Ilirët”.
Kolonën e parë e plotësoni me kryefjalët në tekst, ndërsa 
kolonën e dytë me çka është e shprehur kryefjala.

Kryefjala Kryefjala është e shprehur me:
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Mësimi 116

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve

Paraqitet një fjali në tabelë.
 
“Gjuha shqipe është më e para shenjë e kombësisë”.
Kërkesë:
Analizoni sintaksën e fjalisë.

Diskutohet për secilën pjesë veç e veç.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kryefjalën, kallëzuesorin e kryefjalës.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 1, 2, 3, 7, 8; 
III- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 1,2; II:3; III: 1,2,3,4,5,6.

Njësia mësimore: Kallëzuesori i kryefjalës                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon kallëzuesorin e kryefjalës;
• Përdor kallëzuesorin e kryefjalës në fjali.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Kërkesa:
Shkruani një tekst të shkurtër dhe përdorni sa më shumë kallëzuesorin e kryefjalës në fjali.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të kallëzuesorit të kryefjalës në fjali dhe përdorimin e tij të drejtë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Gjeni kallëzuesorët e kryefjalës në një tekst të librit)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe të menduarit të dre-

jtuar (DRTA)

Lexohet me ndalesa. 
Pas çdo ndalese bëhen pyetje.

Pyetjet pas ndalesës së parë:
Çfarë shpreh kallëzuesori i kryefjalës?
Kur zakonisht përdoret kallëzuesori i kryefjalës?

Pyetjet pas ndalesës së dytë:
Me çka shprehet kallëzuesori i kryefjalës?

Pyetjet pas ndalesës së tretë:
Cili është vendi i kallëzuesorit të kryefjalës në fjali?

Pyetjet pas ndalesës së katërt:
Si përshtatet kallëzuesori i kryefjalës?

Përgjigjet e mundshme:
Shpreh një cilësi të personit që shprehet nga kryefjala.
Vendoset pas foljes.
Shprehet me mbiemër, numëror.
Përshtatet në numër, rasë.
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Mësimi 117

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Shkrim i lirë

Kërkesa:
Krijoni fjali duke i vënë fjalët e mëposhtme në funksionin e kryefjalës.
Arta, Artani, Unë, Ky djalë, Kushdo, Një njeri, Cili.

Lexohen disa nga punimet e nxënësve.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kryefjalën, kallëzuesorin e kryefjalës.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 1, 2, 3, 7, 8; 
III- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 1,2; II:3; III: 1,2,3,4,5,6. 

Njësia mësimore: Kryefjala – ushtrime                          

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Analizon kryefjalën në fjali.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutimi i ideve

Kërkesa:
Analizoni kryefjalën në fjali:
             Djali u zgjua, e nga frika iu kishte marrë zëri.
   Kryefjala
   Emër
   Rasa emërore

Vlerësohen në saktësinë e analizës së kryefjalës

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Analizoni kryefjalën në tri fjali të ndryshme)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rrjeti i diskutimit

Kërkesa:
Gjeni kryefjalët në fjalitë e mëposhtme, të nxjerra nga 
versioni i thjeshtuar i romanit ”Konti i Monte Kristos” 
të Aleksandër Dymasë.
1. Anija e vogël u nis drejt Dantesit.
2. Lajmi i dytë ia shtoi edhe më shumë hidhërimin.
3. E ndihmonte shoku i ngushtë.
4. Miku i tij i propozoi të punonin bashkë.
5. Shokët e tij u dukën në horizont.
6. Kapiteni dhe ekuipazhi e lanë Dantesin të shtrirë.
7. Dy miqtë gjithë kohën e kalonin së bashku.
8. Një diell i shndritshëm po e ndriçonte Marsejën.
9. Shokët e punës së Dantesit vrapuan drejt shtëpisë së 
tij.
10. Babait të Dantesit i lexohej gëzimi në fytyrë.

Diskutohen kryefjalët e gjetura dhe se me çka janë 
shprehur.
Bashkëbisedohet për pyetjen, me të cilën e kanë gjetur 
kryefjalën dhe, në cilën rasë janë kryefjalët.
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Mësimi 118

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Nxënësve u shtrohet pyetja: Keni shkruar ndonjëherë poezi për atdheun?
Një përgjigje e mundshme: Po, i kemi shkruar me shumë dashuri.
Mësimdhënësja i udhëzon nxënësit t’i hapin librat dhe t’i lexojnë poezitë e dhëna aty.
Fëmija dhe zogu - Ndre Mjeda 
Unë, biri yt - Ali Podrimja
Poetë që janë mjaft të njohur dhe kanë dhënë shumë për letërsinë shqipe.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Zhanret dhe kategoritë letrare: poezi, prozë, 
tekst dramatik. 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon zhanret kryesore letrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 3; II. 2; III. 7.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 3, 7; 2. 5, 6; 3. 6. 

Njësia mësimore: Poezia (ora I)                       

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përgjigjet rreth pyetjeve për poezinë;
• Identifikon llojin e vargut, strofës, rimës;
• Përmbledh përgjigjet për poezinë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: mjetet e shkrimit.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Artet, Histori.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Argumento-Përgjigju

Nxënësit udhëzohen që t’i argumentojnë mendimet e 
tyre rreth poezive që lexuan. Udhëzohen të shkruajnë 
se cila poezi u ka pëlqyer më shumë dhe pse?

Vlerësimi i nxënësve bëhet përmes saktësisë së përgjigjeve, identifikimit dhe përmbledhjes së përmbajtjes së 
poezisë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Mësimdhënia e ndërsjellë

Nxënësit i analizojnë poezitë dhe udhëzohen ta japin 
mendimin e tyre se kujt ia kanë kushtuar këto poezi.
Poezia është një tekst i shkruar në vargje, ku autorët 
shprehin ndjenjat, gjendjen shpirtërore dhe emocionale.
Ajo dallon nga zhanret e tjera, sepse shkruhet në vargje.
Vargu është njësia bazë e poezisë që ka rimën dhe 
numër të caktuar rrokjesh.
Strofa është grup vargjesh të lidhura me anë të rimës, 
ritmit e intonacionit.
Rima është përputhja e rrokjeve të ngjashme në fund 
të vargjeve.
Ritmi i poezisë krijohet nga përsëritja harmonike e 
rrokjve të theksuara dhe të patheksuara, nga përdorimi 
i rimave, nga pauzat dhe nga ndryshimi i gjatësisë së 
vargjeve.

ArgumentoniPse?POEZIA
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Mësimi 119

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Nxënësit i rikujtojnë njohuritë paraprake për poezinë.
Shtrohet pyetja: Ka lexuar dikush ndonjë vepër të Naim Frashërit?
Një përgjigje e mundshme: Është poet që ka shkruar shumë poezi.
Nxënësit japin përgjigjet e tyre rreth autorit dhe diskutojnë mes vete.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Zhanret dhe kategoritë letrare: poezi, prozë, 
tekst dramatik. 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon zhanret kryesore letrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2; II. 2; III. 7.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 7; 2. 2, 5; 3. 6. 

Njësia mësimore: Poezia (ora II)                       

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Krijon poezi sipas mendimeve të veta;
• Njeh strukturën e poezisë;
• Tregon atë që ka shkruar para të tjerëve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: mjetet e shkrimit.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Artet, Matematikë.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Ditari dypjesësh

Nxënësit udhëzohen që në fletoret e tyre ta ndajnë fletën 
në mes me një vizë dhe t’i shkruajnë karakteristikat e 
poezisë së vet në njërën anë dhe të poezisë së autorit në 
anën tjetër.

Vlerësimi i nxënësve bëhet sipas krijimit të shkrimit të poezisë, paraqitjes dhe prezantimit të saj.

Fjalët e qiririt                               Titulli i poezisë së krijuar

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Udhëzohen nxënësit që poezinë “Fjalët e qiririt” ta 
lexojnë dhe ta anlizojnë.
Poezi me 3 strofa. Nxënësit i dallojnë strofat, vargjet, 
rimën.
Nxënësit udhëzohen që të shkruajnë një poezi me 3 
strofa, ta përshtatin rimën dhe vargjet sikur autori.
Poezitë i krijojnë brenda orës dhe i shkrujnë në fletore.
Mësimdhënësja e shkruan në tabelë poezinë më të mirë.
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Mësimi 120

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Pema e mendjes

Nxënësit i përsëritin ato që mësuan orët paraprake dhe 
mësimdhënësja pyet për poezitë e lexuara.
Si i kanë shprehur ndjenjat autorët në poezi?
Cilat janë llojet e strofave, rimës, vargjeve?
Vazhdohet me përgjigjet ku mësimdhënësja i shkruan
në formë të pemës.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Zhanret dhe kategoritë letrare: poezi, prozë, 
tekst dramatik. 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon zhanret kryesore letrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 3; II. 4; III. 3, 7.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 2, 3; 2. 3; 3. 1, 2. 

Njësia mësimore: Poezia (ora III)                       

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përpilon vargje sipas dëshirës së tij;
• Krahason ato me vargje të tjera;
• Përmbledh atë që shkruan në poezi.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: mjetet e shkrimit, telefoni.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Artet, Matematikë.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Stilolapsat në mes

Nxënësit i kanë shkruar poezitë që u është dhënë si 
detyrë.
Për ta treguar punën e tyre para të tjerëve nxënësit 
i vendosin lapsat në mes të tavolinës, lapsat e atyre 
nxënësve që merren i lexojnë poezitë.

Vlerësimi i nxënësve bëhet në bazë të saktësisë së përg-
jigjeve, përmbledhjes dhe krijimit të poezisë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Hulumto në internet për shkrimtarin tënd të preferuar)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Punë në grupe

Nxënësit ndahen në dy grupe.
Grupi i parë - secili nxënës provon të shkruajë një poezi 
pa strofa dhe me varg të lirë.
Grupi dytë - secili nxënës provon të shkruajë një poezi 
me dy strofa katërshe sipas rimës ABAB.
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Mësimi 121

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Nxënësve u shtrohet pyetja: Keni dëgjuar për shkrimtarin FAN S. NOLIN?
Për poezinë “Në munç”.
Një përgjigje e mundshme: Fan S. Noli shkrimtar që ka shkruar për gjendjen ekonomike të një periudhe të caktuar kohore.
Kurse poezia “Në munç” është një poezi ku Noli e ka përkthyer dhe autori ia ka kushtuar birit të vet.
Nxënësit udhëzohen të hapin fletore pune.
                 Në munç
Në munç të mbash në kokë terezinë
Kur shokët çmendër dhe fajtor të nxijnë;
Në munç të kesh besim, kur të dyshon...

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Zhanret dhe kategoritë letrare: poezi, prozë, 
tekst dramatik. 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon zhanret kryesore letrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2; II. 3; III. 3, 4.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 3, 7; 2. 5, 6; 3. 6. 

Njësia mësimore: Poezia (ora IV)                       

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Vlerëson poezinë për përmbajtjen që ka;
• Zgjeron njohuritë për poezinë;
• Përmbledh atë që lexon në poezi.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: kompjuteri, mjetet e shkrimit.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Artet, Histori, Matematikë.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Thuaja shokut-Diskuto

Nxënësit detyrat e dhëna ia lexojnë njëri-tjetrit dhe i 
shkëmbejnë librat mes vete.
Përgjigjet e tyre i korrigjojnë aty ku është nevoja dhe 
mësimdhënësja plotëson aty ku ka nevojë.
Nxënësit mund të shtrojnë edhe pyetje.

Vlerësimi i nxënësve bëhet në bazë të saktësisë së përgjigjeve që kanë përmbledhur dhe shkruar dhe zgjerimit të 
njohurive të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar-punë në grupe

Nxënësve u lexohet poezia dhe analizohet secila pjesë.
U përgjigjen pyetjeve:

Teksti i mësipërm është:
Prozë                       Tekst letrar            Gjuhë standarde
Poezi                         Tekst joletrar          Në dialektin toskë
                                                                 Në dialektin gegë
Klasa ndahet në katër grupe.
Grupi A - do të hulumtojë fjalët e panjohura në poezi.
Grupi B - do të gjejë nga një fjalë në fjalor me shkronjat: 
f, g, gj dhe h.
Grupi C - do të shkruajë lektyrat që kanë lexuar dhe do 
të tregojë zhanrin e tyre.
Grupi D - shkruani poezi në dialektin gegë dhe 
mundohuni të ktheni në gjuhë standarde.
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Mësimi 122

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Imagjinata e drejtuar

Bashkëbisedohet me nxënësit për veprimet e gjendjet e tyre gjatë fundjavës së kaluar. Disa nga përgjigjet e 
mundshme, janë: lexova, mësova, pushova, flija, rrija, dola, vizitova etj. Pastaj, pyeten se çfarë janë këto fjalë 
në gjuhë, në aspektin gramatikor. Shumë nxënës përgjigjen se këto janë folje, natyrisht, përgjigjja e tyre merret 
e saktë. Mirëpo, për të kaluar te njësia mësimore e planifikuar u sqarojmë se folje janë në morfologji, por në 
sintaksë janë kallëzues.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kryefjalën, kallëzuesorin e kryefjalës, 
kundrinorin  e drejtë dhe të zhdrejtë. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1; II. 1.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 2. 4.

Njësia mësimore: Kallëzuesi                     

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon kallëzuesin si njësi sintaksore;
• Përdor kallëzuesin në fjali dhe tekste.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Gjuha shqipe 6, fletore pune, tabela.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Artet, Gjuha angleze.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shënime mbi shënime

Nga shënimet e marra gjatë fazës së parë dhe të dytë të orës mësimore, kërkohet nga nxënësit t`i klasfikojnë 
informacionet që kanë marrë për kallëzuesin; pyetjet me të cilat e gjejmë, format me të cilat shprehet dhe llojet e 
kallëzuesit.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e njohurive për kallëzuesin; përcaktimin e kallëzuesit dhe mosngatërrimin me 
gjymtyrët e tjera, si dhe për përdorimin e kallëzuesit në fjali e tekste.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të plotësohet fletore pune, faqe 65-66)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Mbajtja e strukuruar e shënimeve

U kërkohet nxënësve të mbajnë shënime gjatë leximit të 
informacioneve, duke i shkruar pyetjet, të cilat do t`u 
ndihmojnë atyre.

- Çka shpreh kallëzuesi?
- Pse kallëzuesi është gjymtyrë kryesore e fjalisë?
- Me çka shprehet kallëzuesi në fjali?
- Si e gjejmë kallëzuesin në fjali?
- Cilat janë llojet e kallëzuesit sipas ndërtimit?

Pyetjeve të lartshënuara u japim përgjigje, duke sqaruar 
secilën prej tyre edhe me shembuj, në mënyrë që ta kenë 
më të qartë dhe më të lehtë për ta kuptuar kallëzuesin.

Shembuj: Fëmijët e lagjes sonë janë të kujdesshëm 
(kallëzues i thjeshtë).
                 Ky qytet mund të jetë më i miri në vendin tonë 
(kallëzues i përbërë).
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Mësimi 123

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Lexo-dallo

Nxënësit e lexojnë me kujdes tekstin “Kuriozitete për ilirët”.
Në tekst udhëzohen t’i dallojnë të gjitha foljet.
I nënvizojnë ato dhe u përgjigjen pyetjes:
Cilat folje tregojnë veprim e cilat gjendje?  

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kryefjalën, kallëzuesorin e kryefjalës, 
kundrinorët.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2; 2. 1; II. 1. 2; IV. 4. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 3; II. 3, 4; IV. 3, 4, 8

Njësia mësimore: Kallëzuesi (ora II)                     

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon foljet në tekst;
• Analizon foljet në tekst;
• Shkruan duke përdorur kallëzues të përbërë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, Gjuha shqipe 6

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Nxënësit udhëzohen të shkruajnë një tekst të shkurtër, 
duke përdorur vetë kallëzues të përbërë foljor
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
Më pas, i lexojnë shkrimet e tyre.

Nxënësit vlerësohen për dallimin e foljeve në tekst, saktësinë e përgjigjeve të dhëna si dhe për shkrimin e tekstit 
me kallëzues të përbërë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Analizo-shkruaj

Nxënësit i analizojnë foljet në fjalitë e dhëna:
Tek ilirët ka qenë në modë tatuazi.
___________________________________________ 
Kjo ka qenë armë pak më e gjatë.
___________________________________________
Aty nisnin t’i mbanin armët.
___________________________________________
Prej saj vjen fjala e sotme: thikë.
___________________________________________
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Mësimi 124

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Imagjinata e drejtuar

Nxënësit udhëzohen të shkruajnë rreth temës “Kush jam unë”, duke i përdorur foljet “kam” dhe “jam”.
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kryefjalën, kallëzuesorin e kryefjalës, 
kundrinorët.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2; 2. 1; II. 1. 2; IV. 4. 5 
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 3; II. 3, 4; IV. 3, 4, 8

Njësia mësimore: Kallëzuesi (ora e tretë)                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shkruan rreth temës;
• Dallon foljet në tekst;
• Përshtat kallëzuesin me kryefjalën.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, Gjuha shqipe 6

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Lexo-plotëso

Nxënësit udhëzohen ta përshtatin kallëzuesin me 
kryefjalën në fjalitë e dhëna:
Djali ia __________ (nxora) bishtin.
Ai ________ (notova) drejt detit.
Ai _______ (jam) djalë i mirë.
Ajo ______ (isha) vajzë e kulturuar.

Nxënësit vlerësohen për përdorimin e kallëzuesit, llojin e kallëzuesit dhe për përshtatjen e tij.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexo-analizo

Nxënësve u shpërndahen fletët me tekstin e shkruar.
Çdo ditë nisi të binte shi. I imët dhe i ëmbël ishte. 
Dalëngadalë fillova të përgatitesha që të dilja. Të merrja 
ajrin e freskët. Këmbët më ecnin avash-avash. Nisa të 
lodhesha nga ecja.

Nxënësit i analizojnë foljet e tekstit duke e treguar llojin 
e kallëzuesit.
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Mësimi 125

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Imagjinata e drejtuar

Mësimdhënësi bashkë me nxënësit i analizojnë situatat e dhëna përmes stripave nr. 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6. Pas leximit 
nxënësit shprehin idetë e tyre lidhur me paraqitjen e secilit strip.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Shprehjet e figurshme dhe frazeologjike

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kuptimin figurativ nga ai jofigurativ 
(kuptimin e parë dhe atë të figurshëm). Dallon dhe 
përdor figurat kryesore stilistike në të folur dhe në të 
shkruar. Identifikon tipare letrare dhe joletrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 3, II: 2. 3, III: 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Shprehjet e figurshme dhe frazeologjike                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon kuptimin figurativ nga ai jofigurativ;
• Identifikon tipare letrare dhe joletrare.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Kulturë, Teatër, Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Plotësimi i njohurive

Në pjesën e fundit nxënësit në librin bazë, faqe 66, 
lexojnë për figurat stilistike që përdoren në krijimtaritë 
letrare dhe ngjyrimin e bukur që ato e bëjnë në tekste.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të kuptimit figurativ nga ai jofigurativ dhe identifikimit të tipareve letrare e 
joletrare në tekst.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Nxënësit përsëri do ta lexojnë tekstin në shtëpi dhe do ta plotësojnë faqen 67 në librin bazë)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Diskutim

Mësimdhënësi e nis shpjegimin duke treguar kuptimin e 
figurshëm të fjalëve, si dhe figurat stilistike që përdoren.
Nxënësit pyeten për figurat kryesore stilistike, 
metaforën dhe krahasimin, si dhe për rolin e tyre.

Nxënësve u kërkohet që të dallojnë cilin lloj të figurës 
stilistike e kanë përdorur në strip.
Analizohen për çdo rast kuptimet e figurshme që 
shprehin shembujt.
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Mësimi 126

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit do t'i lexojnë detyrat e bëra në faqen 67 në librin bazë.

Shiko ilustrimet në fillim të njësisë. Trego cilat nga figurat janë shfrytëzuar 
te secila prej tyre:

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Shprehjet e figurshme dhe frazeologjike

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kuptimin figurativ nga ai jofigurativ 
(kuptimin e parë dhe atë të figurshëm). Dallon dhe 
përdor figurat kryesore stilistike në të folur dhe në të 
shkruar. Identifikon tipare letrare dhe joletrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 3, II: 2. 3, III: 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Shprehjet e figurshme dhe frazeologjike                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon figurat stilistike në fjali;
• Shpjegon përmbajtjen frazeologjike;
• Përshkruan situata nga përditshmëria, duke e përdorur metaforën, krahasimin, hiperbolën.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

1. Krahasimi

2. Metafora

3. Hiperbola

4. Onomatopeja
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Plotësimi i njohurive

Kur tregoni një ngjarje, përpiquni të bëni një paraqitje të saktë e të plotë të saj.
Tregoni ngjarjet sipas radhës.

Vlerësohen në saktësinë e identifikimit të figurave stilistike në fjali, komentimit të shprehjeve frazeologjike dhe 
përdorimit të figurave stilistike në tekst apo në të folur.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të plotësohen pyetjet në Fletore pune, faqe 37)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Në pjesën e dytë do të shpjegohen dhe përforcohen 
njohuritë për shprehjet frazeologjike, duke e bërë 
punimin e detyrave të dhëna në Fletore pune, faqe 36.
Tregoni kuptimin e këtyre shprehjeve frazeologjike:

1. Nuk më zihet vendi vend.

a. Nuk jam e qetë 
b. E kam mendjen e madhe  
c. Nuk e di ku jam

2. Ia hodha një sy.

a.   E shikova
b.   E mbylla syrin      
c.   E lëndova syrin
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Mësimi 127

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit në fillim të orës do ta lexojnë detyrën e shtëpisë.
Detyrë: Shikoji këto shprehje dhe trego se ç’figura janë:
1. “O Bajram, bajrak i gjallë” (nga vjersha “Shpellë e Dragobisë”)
a. Metaforë
b. Krahasim
c. Onomatope 

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Shprehjet e figurshme dhe frazeologjike

Rezultatet e të nxënit të temës: Dallon kuptimin fig-
urativ nga ai jofigurativ (kuptimin e parë dhe atë të fig-
urshëm). Dallon dhe përdor figurat kryesore stilistike 
në të folur dhe në të shkruar. Identifikon tipare letrare 
dhe joletrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 3, II: 2. 3, III: 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Shprehjet e figurshme dhe frazeologjike                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Interpreton tekste të ndryshme letrare;
• Shkruan krijime letrare duke përdorur figura stilistike;
• Emërton llojin e tekstit letrar dhe joletrar.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Art, Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Paragraf përmbledhës

Nxënësit do të shkruajnë një tekst të shkurtër për gjërat 
që pëlqejnë, duke i përshkruar ato me fjalët më të mira.

Vlerësohen në saktësinë e identifikimit të figurave stilistike në fjali, komentimit të shprehjeve frazeologjike dhe 
përdorimit të figurave stilistike në tekst apo në të folur.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di – Dua të di – Mësova më shumë 

Nxënësit do të ndahen në grupe, varësisht sa nxënës 
janë në klasë, aq grupe do të formohen. Ata do të 
shpalosin të gjitha ato që dinin dhe ato që i mësuan 
gjatë zhvillimit të njësisë, me teknikën Di-Dua të di-
Mësova më shumë.
Di Dua të di Mësova më shumë

Figurat 
stilistike 
e bëjnë 
tekstin më 
atraktiv. 

Çfarë lloj 
figurash stil-
istike kemi?

Metafora, krahasimi, 
hiperbola, 
onomatopeja etj.
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Mësimi 128

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës nxënësit do të bëjnë një përsëritje të njësisë. Pastaj mësimdhënësi do të shtrojë disa pyetje.
1.   Cila është karakteristika e figurave stilistike?
2.   Si dallohet një tekst në të cilin janë përdorur figurat stilistike nga llojet e tjera të teksteve?
Një nga përgjigjet mund të jetë:
1.   Karakteristika e figurave stilistike është për ta përforcuar shprehjen dhe fjalët artistike.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Shprehjet e figurshme dhe frazeologjike

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kuptimin figurativ nga ai jofigurativ 
(kuptimin e parë dhe atë të figurshëm). Dallon dhe 
përdor figurat kryesore stilistike në të folur dhe në të 
shkruar. Identifikon tipare letrare dhe joletrare.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 3, II: 2. 3, III: 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Shprehjet e figurshme dhe frazeologjike                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon kuptimin figurativ dhe jofigurativ;
• Analizon tekste të zhanreve e të llojeve të ndryshme letrare dhe joletrare;
• Shkruan tekste të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletore pune.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Art, Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Paragraf përmbledhës

Nxënësit bëjnë një përmbledhje të shkurtër me shkrim 
lidhur me figurat letrare të mësuara tashmë dhe lidhur 
me shprehjet frazeologjike.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të kuptimit figurativ 
nga ai jofigurativ dhe përdorimit të figurave stilistike në 
tekst apo në të folur.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Leximi në heshtje

Nxënësit nxiten të lexojnë në heshtje tekstin e dhënë në 
Fletore pune. Sipas kërkesës i gjejnë figurat letrare dhe 
shprehjet frazeologjike në tekst, duke mbajtur shënime 
që të diskutohet për to pas leximit.
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Mësimi 129

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Mësimdhënësi drejton pyetjet:
- Ç’janë kundrinorët?
- Cilat janë llojet e tyre?
- Kë plotësojnë kundrinorët?
Disa nga përgjigjet që mund të jenë: 
Kundrinorët plotësojnë foljet. 
Janë gjymtyrë plotësuese të foljes. 
Mësimdhënësi i udhëzon nxënësit ta lexojnë njësinë faqe 120 dhe 121.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Kundrinori

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kryefjalën, kallëzuesorin e kryefjalës, 
kundrinorin  e drejtë dhe të zhdrejtë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 2. 3; II. 4; III. 2. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2, 4

Njësia mësimore: Kundrinori i drejtë                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon kundrinorin e drejtë në fjali;
• Tregon me se shprehet kundrinori i drejtë;
• Shkruan fjali me kundrinorin e drejtë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekstet bazike

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Punë individuale

Shkruajnë fjali duke i përdorur kundrinorët e drejtë. Mësimdhënësi i vëzhgon.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të funksionit të kundrinorit nga funksionet e tjera dhe të përdorimit të tij.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Pema e mendimeve 

Derisa nxënësit e lexojnë njësinë në faqe 121 dhe 122 
me theks te kundrinori i drejtë, mësimdhënësi shënon 
në tabelë disa pyetje rreth kundrinorit. 
Si e gjejmë në fjali?
Cili është roli i tij?
Cili është vendi i tij në fjali?
Me çka shprehet? 
Mësimdhënësi bashkë me nxënësit e plotësojnë pemën 
e mendimeve duke iu përgjigjur pyetjeve, por edhe 
duke shtuar të dhëna të tjera nga nxënësit dhe duke i 
marrë shpjegimet e nevojshme nga mësimdhënësi.

Kundrinori i 
drejtë

1. Me pyetjet kë/
cilin/cilën?

3. Plotëson 
gjymtyrët

2. Para ose pas 
kallëzuesit

4. Emër, 
përemër, grup 

emëror, pjesë të 
emërzuar
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Mësimi 130

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit i përsëritin pyetjet e kundrinorit të drejtë në formë të lojës. Një nxënës e përmend njërin nga përemrat 
pyetës, tjetri në vazhdim e krijon një pyetje me atë përemër, kurse i fundit i përgjigjet pyetjes së shokut. 
Shembull. 
Nxënësi A: Kë? 
Nxënësi B: Kë takove? 
Nxënësi C: Takova mikun. 
Kështu vazhdon derisa secili nxënës merr pjesë në aktivitet.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Kundrinori

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kryefjalën, kallëzuesorin e kryefjalës, 
kundrinorin  e drejtë dhe të zhdrejtë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 2. 3; II. 4; III. 2. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2, 4

Njësia mësimore: Kundrinori i drejtë                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Gjen kundrinorin e drejtë në fjali;
• Tregon me se shprehet kundrinori i drejtë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: kompjuter, projektor

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teknologji.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Punë në grupe 

Grupet i lexojnë tekstet e tyre duke i dalluar kundrinorët.

Vlerësohen në saktësinë e identifikimit të kundrinorit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët në grupe

Nxënësit ndahen në grupe dhe zgjedhin një fragment 
leximi brenda librit të gjuhës shqipe, ku brenda atij 
fragmenti ata i gjejnë kundrinorët e drejtë dhe tregojnë 
me çfarë janë shprehur. 

Pasi të përfundojnë grupet, i shkëmbejnë detyrat me 
njëri-tjetrin.
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Mësimi 131

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Mësimdhënësi i drejton pyetjet:
Me cilën pyetje e gjejmë kundrinorin e zhdrejtë? 
Pse e përdorim?
Cilat janë llojet e tij?
Disa nga përgjigjet: 
Kundrinorin e zhdrejtë e gjejmë me pyetjet, si: kujt, cilës, cilit etj.
E përdorim për t’i plotësuar gjymtyrët kryesore. 
Me parafjalë dhe paparafjalë.
Mësimdhënësi ua shpjegon rëndësinë e kundrinorit të zhdrejtë, përdorimin dhe me çka shprehet ai.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Kundrinori

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kryefjalën, kallëzuesorin e kryefjalës, 
kundrinorin  e drejtë dhe të zhdrejtë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 2. 3; II. 4; III. 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2, 4

Njësia mësimore: Kundrinori i zhdrejtë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon kundrinorin e zhdrejtë në fjali.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: kompjuter, projektor

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teknologji.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Punë individuale 

Nxënësit i lexojnë dallimet që kanë hasur në mes të 
kundrinorëve dhe mësimdhënësi i shkruan në tabelë. 
Gjatë kësaj kohe, mësimdhënësi dhe nxënësit diskutojnë 
nëse kanë paqartësi.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të funksionit të kundrinorit të zhdrejtë në fjali.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Pyetje faqe 122)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari në dyshe

Nxënësit e rilexojnë njësinë në faqe 121 dhe 122 ku 
vëmendje i kushtojnë kundrinorit të zhdrejtë. 

Pas leximit i shkruajnë dallimet në mes të kundrinorit të 
zhdrejtë pa parafjalë dhe me parafjalë si dhe kundrinorit 
të drejtë dhe të zhdrejtë.
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Mësimi 132

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Punë individuale 

Nxënësit plotësojnë fletore pune faqe 67 dhe 68.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Kundrinori

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon kryefjalën, kallëzuesorin e kryefjalës, 
kundrinorin  e drejtë dhe të zhdrejtë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 2. 3; II. 4; III. 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2, 4

Njësia mësimore: Kundrinori i zhdrejtë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon kundrinorin e zhdrejtë nga kundrinori i drejtë;
• Shkruan fjali me kundrinorët.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekstet bazike

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teknologji.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Punë në grupe 

Nxënësit të ndarë në grupe krijojnë fjali me dy llojet 
e kundrinorëve. Mësimdhënësi vendos një kohë të 
caktuar për përfundimin e detyrës. Grupi që ka krijuar 
më së shumti fjali e fiton garën. Nxënësit fitues i lexojnë 
fjalitë e krijuara.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të funksionit të kun-
drinorit të zhdrejtë nga ai i drejtë dhe të përdorimit të 
tij.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rishikim në dyshe

Nxënësit i lexojnë detyrat e plotësuara. Përmirësohen 
gabimet që mund të kenë ndodhur.
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Mësimi 133

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Shtrohen pyetjet:
•   Çfarë dimë për tregimin dhe novelën? (njohuri të marra disa orë më parë)
•   Për skicën i jep shpjegimet mësuesi.
•   Plotësohet skema.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Zhanret dhe kategoritë letrare

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon elemente të teksteve të ndryshme letrare 
e joletrare si poezi, prozë, tekst dramatik; artikuj 
të gazetave apo revistave, tekstin biografik dhe 
autobiografik.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 3, 4, 5; II. 1, 2, 3; III. 3, 5, 
7, 8 
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 3, 4; 2. 1, 2, 4;  3. 1, 2, 4.

Njësia mësimore: Lektyrë shkollore “Luli i vocërr” nga Migjeni (ora I)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Diskuton për jetën dhe veprën e Migjenit;
• Dallon skicën nga llojet e tjera letrare;
• Bën përmbledhjen e tregimit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukatë qytetare.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutim 

A ju pëlqeu vepra?
Pse?
Cili tregim ishte më i pëlqyeri?

Bëhet në orën tjetër.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexo-diskuto

Një nxënës flet për jetën dhe veprën e Migjenit.
Dikush e lexon përmbledhjen e tregimeve sipas pikave 
të planit.
Nxënësve u drejtohen pyetjet:
• Cili e ka bërë ndryshe këtë pikë të punës me shkrim?
• Çfarë nuk ka trajtuar mirë shoku (shoqja) në 

përmbajtjen e tregimeve?
Përfshihen në diskutim sa më shumë nxënës të niveleve 
të ndryshme. Pjesëmarrja e sa më shumë nxënësve të 
niveleve të ndryshme në diskutim, tregon edhe nivelin 
e leximit të veprës nga nxënësit, i cili relativisht mund të 
jetë “Dobët”, “Mirë” dhe “Shumë mirë”.
Pas përmbledhjes bëhet analiza e strukturës së tregimeve, 
duke pyetur për: hyrjen, zhvillimin, pikën kulminante, 
zgjidhjen dhe mbylljen. Analiza e personazheve mund 
të tregohet nga mësuesi, cilësitë fizike dhe morale të një 
personazhi dhe, nxënësit duhet të përcaktojnë se për 
cilin personazh bëhet fjalë. Pyeten nxënësit:  
• A keni në klasën tuaj persona të tillë?
• Cili personazh ju ka pëlqyer më shumë? 
• Merren sa më shumë përgjigje nga nxënësit. Bëhet 

diskutimi i përgjigjeve.
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Mësimi 134

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Pyetja e ditës

Cili problem i shoqërisë duhet të trajtohet sot?
Nxënësit japin përgjigje. Disa prej tyre shkruhen në tabelë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Proza

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon elemente të teksteve të ndryshme letrare 
e joletrare si poezi, prozë, tekst dramatik; artikuj 
të gazetave apo revistave, tekstin biografik dhe 
autobiografik.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 3, 4, 5; II. 1, 2, 3; III. 3, 5, 
7, 8 
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 3, 4; 2. 1, 2, 4;  3. 1, 2, 4.

Njësia mësimore: Lektyra “Luli i vocërr” (ora II)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Analizon personazhet, cilësitë fizike e morale;
• Zbulon problematikat që trajtohen në vepër;
• Shpreh mesazhet e veprës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Edukatë qytetare.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Turi i galerisë 

Udhëzohen nxënësit ta paraqesin me vizatim njërin nga 
tregimet e veprës në një fletë A4.
Punimet e tyre vendosen në muret e klasës.  

A - Notë për përgjigjet me gojë të nxënësve gjatë aktivizimit të dy orëve mësimore, të cilat mbahen të shënuara 
në fletore për çdo nxënës. B - Nota për vlerësimin e punës me shkrim në fletoren e çdo nxënësi, të cilën mësuesi  
e mbledh në fund të orës së dytë për korrigjimin dhe vlerësimin e tyre me notë. Nota përfundimtare (mesatarja e 
notës me gojë dhe punës me shkrim) vendoset në regjistër.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Dëgjo-analizo

Kërkohet nga nxënësit që duke u mbështetur te fletorja 
e punës t’i shprehin me shkrim problematikat që janë 
trajtuar në këtë vepër. 
Disa problematika shkruhen në tabelë.

Shprehje dhe thënie që ju kanë bërë më shumë 
përshtypje - lexojnë nxënësit nga fletorja.
Mesazhet që transmeton vepra. 
Ua drejtoj nxënësve pyetjen:
- Cilat janë mesazhet që përcjell vepra?
Merren sa më shumë përgjigje nga ta.
Pas diskutimit, disa mesazhe shkruhen në tabelë:

Çfarë do të donit të ishte ndryshe në tregime dhe pse? 
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Mësimi 135

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Teknika e pyetjeve

Parashtrohen pyetjet për nxënësit:
• Çka janë rrethanorët?
• Me cilat pyetje gjenden?
• Cilat janë llojet e rrethanorëve?
• Çfarë roli luajnë në fjali?
Nga përgjigjet e nxënësve krijohen organizuesit grafikë për rrethanorët.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon rrethanorin e vendit, të kohës, të shkakut si dhe 
përcaktorin dhe ndajshtimin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 3; II. 4, 7; III. 1, 4.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 8; 2. 2, 7; 3. 1, 3. 

Njësia mësimore: Rrethanori i vendit, i kohës dhe i 
shkakut (ora I)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon rrethanorët në fjali, duke përdorur pyetje përkatëse;
• Identifikon llojin e rrethanorëve se me çka janë shprehur në fjali.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: mjetet e shkrimit. 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Edukatë qytetare.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutim i përbashkët

Nxënësit i lexojnë fjalitë dhe duke lexuar i nënvizojnë 
fjalët me viza që u përgjigjen pyetjeve për rrethanorët.
Nxënësit vazhdojnë me fjali që mund t’i krijojnë edhe 
vetë.
Diskutojnë për zgjidhjet që kanë bërë.

Nxënësit vlerësohen për dallimin e rrethanorëve dhe identifikimin e llojeve të tyre në fjali.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruaj pesë fjali dhe dallo rrethanorët)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexo-diskuto

Mësimdhënësja ua lexon nxënësve pjesën e tekstit 
“Premtimet e papërmbushura” të Bart Simsonit dhe 
listën e gabimeve që bën Barti në shkollë, ku mësuesja 
e detyron ta shkruajë gabimin në tabelë sa herë e bën.
Ja që lista ishte mbushur.
Nxënësit pyeten:
Si ju duket sjellja e Bartit?
Si duhet të sillen nxënësit në shkollë?
Nxënësve u kërkohet ta shikojnë listën e gabimeve 
dhe të gjejnë brenda tyre fjalë ose grupe fjalësh që u 
përgjigjen pyetjeve ku, kur dhe përse.
Duhet të shënohen fjalët që janë përgjigje të këtyre 
pyetjeve.
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Mësimi 136

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Pema e mendjes

Nxënësit i lexojnë përgjigjet e dhëna nga detyra e shtëpisë dhe ndërkohë ato lidhen me vazhdimin e rrethanorëve.
Rethanori si gjymtyrë e dytë e fjalisë që është element jo i detyrueshën në fjali mund të hiqet dhe nuk e prish 
kuptimin e fjalisë.
Dje u takuam me Lumin.
U takuam me Lumin pranë shtëpisë së tij.
Rruga nuk shihej nga mjegulla. 
Nxënësit i japin përgjigjet e duhura dhe mësimdhënësja i shkruan ato në formë të pemës.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon rrethanorin e vendit, të kohës, të shkakut si dhe 
përcaktorin dhe ndajshtimin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 3; II. 4; III. 1, 4.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 8; 2. 7; 3. 1, 3. 

Njësia mësimore: Rrethanori i vendit, i kohës dhe i 
shkakut (ora II)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon rrethanorët në fjali të ndryshme;
• Ndan llojet e tyre sipas rregullave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: mjetet e shkrimit. 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Edukatë qytetare, Matematikë.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Stilolapsat në mes

Nxënësit përgjigjen pasi e kanë përfunduar pjesën e 
leximit, të diskutimit dhe të nxjerrjes së karakteristikave 
kryesore të tri llojeve të rrethanorëve.
Stilolapsat vendosen në mes të tavolinës dhe, stilolapsin 
e ndonjërit që e merr mësuesja, ai nxënës përgjigjet.
Të tjerët mund të shtrojnë pyetje për informacionet që 
u interesojnë.

Vlerësohen në saktësinë e identifikimit të rrethanorëve dhe dallimit të tyre nga njëri-tjetri.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët në grupe

Nxënësit ndahen në tri grupe.
Grupi A - lexon rrethanorin e vendit, karakteristikat 
kryesore dhe shembujt e ndryshëm.
Grupi B - lexon rrethanorin e kohës, karakteristikat 
kryesore dhe shembujt e ndryshëm.
Grupi C - lexon rrethanorin e shkakut, karakteristikat 
kryesore dhe shembujt e ndryshëm.
Pas punimit të detyrës, nxënësit diskutojnë dhe i 
kompletojnë përgjigjet e tyre.
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Mësimi 137

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësve u shtrohet pyetja: Me cilën pjesë të ligjëratës shprehen rrethanorët?
Nxënësit nxiten për përgjigje të sakta.
Disa prej tyre japin edhe shembuj në tabelë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon rrethanorin e vendit, të kohës, të shkakut si dhe 
përcaktorin dhe ndajshtimin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 3; II. 4, 7; III. 1, 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 8; 2. 2, 7; 3. 1, 3. 

Njësia mësimore: Rrethanori i vendit, i kohës dhe i 
shkakut (ora III)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon rrethanorët në fjali;
• Zbaton llojet e rrethanorëve në fjali të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: mjetet e shkrimit. 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Shoqëria dhe mjedisi, Matematikë.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutim në dyshe

Nxënësit udhëzohen që punën e tyre ta prezantojnë te 
njëri-tjetri dhe të diskutojnë për zgjidhjet e tyre.
Ata mund edhe ta pyesin shokun apo shoqen si ka 
ardhur deri te zgjidhja e ushtrimit të fundit.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të rrethanorëve të kohës, të vendit dhe të shkakut, dhe identifikimit të tyre në 
fjali.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Analizo-plotëso

Nxënësit përgjigjen për pyetjet rreth rrethanorit ku 
përmes këtyre pyetjeve i shpalosin njohuritë bazë për 
rrethanorin.
Pyetjen e bën mësimdhënësi dhe merr dy përgjigje nga 
dy nxënës. Cili e ka përgjigjen e saktë duartrokitet nga 
shokët.
Kështu, vazhdohet me katër pyetjet.
Nxënësit udhëzohen që ushtrimin e radhës ta plotësojnë 
duke e dalluar llojin e rrethanorit.
Psh.: Paradite do të shkojmë në Gërmi.
Vazhdohet edhe me ushtrimin e fundit ku kërkohet 
të hiqen të gjithë rrethanorët dhe të tregohet nëse i 
ndërron kuptimi fjalisë.
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Mësimi 138

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Loja në grupe

Nxënësit do të ndahen në grup, në bazë të numrit të nxënësve aq grupe do të bëhen. 
Fillimisht, nuk do të njoftohen me njësinë e re, por përmes lojës në grupe do ta kuptojnë për çfarë njësie do të 
flitet sot.

Nxënësit do të bëjnë pyetje për njëri-tjetrin me format pyetëse i/e kujt.
Nëpërmes kësaj loje nxënësi e kupton më lehtë funksionin e përcaktorit.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përcaktori

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon përcaktorin nga gjymtyrët e tjera të fjalisë. 
Mëson që është gjymtyrë e dytë e fjalisë dhe e plotëson 
një gjymtyrë emërore të fjalisë. Identifikon mjetet 
gjuhësore me të cilat shprehet përcaktori në fjali.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1, II: 2, III: 5. 6
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Përcaktori

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon përcaktorin nga llojet e tjera;
• Dallon llojet e përcaktorit;
• Gjen përcaktorin në tekst.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikim në dyshe

Nxënësit në dyshe duke i ndihmuar njëri-tjetrit do të 
bëjnë shembuj me përcaktorë.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të përcaktorëve nga llojet e tjera dhe përdorimit të drejtë të tij.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Pyetjet e shtruara në librin bazë)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar

Nxënësit e lexojnë tekstin në librin bazë, faqe 126 dhe 
127.
Mësimdhënësi i jep shpjegimet për përcaktorin.
 - Përcaktori shprehet me emër, mbiemër dhe 

përemër. Emri në rasën gjinore është gjithmonë në 
funksionin e përcaktorit.

 - Përcaktorët shërbejnë për ta përcaktuar emrin 
bërthamë të një grupi emëror.

Kemi katër lloje të përcaktorëve:

1. Përcaktorë me përshtatje
2. Përcaktorë me drejtim
3. Përcaktorë me bashkim
4. Përcaktorë me ndajshtim

Nga zëri ai kuptoi se kishte ndodhur diçka më e madhe.
Jehona e këtyre ngjarjeve u përhap në të katër anët.
More, si u bë puna e atij shkrimit tim?
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Mësimi 139

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta e konceptit

Nxënësit në fillim të orës me ndihmën e mësimdhënësit do ta punojnë Hartën e konceptit.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Përcaktori

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon përcaktorin nga gjymtyrët e tjera të fjalisë. 
Mëson që është gjymtyrë e dytë e fjalisë dhe e plotëson 
një gjymtyrë emërore të fjalisë. Identifikon mjetet 
gjuhësore me të cilat shprehet përcaktori në fjali.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1, II: 2. 5, III: 3. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2 

Njësia mësimore: Përcaktori

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon llojet e përcaktorit;
• Gjen përcaktorin në tekst.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Përcaktori

Me përshtatje Me bashkim

Me drejtim Me ndajshtim
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Ditari dypjesësh

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të përcaktorëve nga llojet e tjera dhe përdorimit të drejtë të tij.

Citim

Përcaktori shprehet 

Kemi katër lloje të 
përcaktorëve  
         

Koment

Përcaktori shprehet 
me emër, mbiemër dhe 
përemër.
Me përshtatje, me drejtim,
me bashkim, me ndajsh-
tim.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Në pjesën e dytë do të lexohen pyetjet me përgjigje nga 
libri bazë. 

Pas leximit të detyrave të shtëpisë, do të punohet në 
librin Fletore pune, faqe 69 dhe 70.
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Mësimi 140

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve

Paraqiten tri fjali:
1. Po, e dua detin. 
2. Deti është si një nënë zemërgjerë. 
3. Mallkimi i nënës të zë.
Kërkesë:
Gjeni kryefjalën dhe kallëzuesin në këto fjali.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksa

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon fjalinë e thjeshtë dhe të përbërë; -Dallon llojet  
kryesore të fjalive (dëftore, pyetëse, nxitëse, dëshirore, 
thirrmore), format e tyre (pohore, mohore); - Dallon 
fjalitë e pavarura, kryesore dhe të varura.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Fjalia 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon fjalitë me një kallëzues;
• Dallon fjalitë me dy kallëzues.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rrjeti i diskutimit

Kërkesë:
Identifikoni në tekst fjalitë me një kallëzues dhe ato me 
dy kallëzues.

Diskutohen fjalitë e identifikuara në tekst.

Vlerësohen në saktësinë e identifikimit të fjalive me një kallëzues dhe dy kallëzues.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruani nga një fjali me një kallëzues dhe një fjali me dy kallëzues)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika e pyetjeve të një tregimi

Teksti në libër lexohet me dy ndalesa. Pas çdo ndalese 
bëhen pyetje.
Pyetjet pas ndalesës së parë:
Pse druvari e pranon vetëm sëpatën e vet?
Me çka e shpërblen Merkuri?
Pyetjet pas ndalesës së dytë:
Pyetjet pas ndalesës së fundit:
Cili është shpërblimi i Merkurit për druvarët?
Cili është mesazhi i këtij teksti?
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Mësimi 141

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diagrami i Venit

Kërkesë:
Plotësoni tabelën sipas të dhënave.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksa

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon fjalinë e thjeshtë dhe të përbërë; -Dallon llojet  
kryesore të fjalive (dëftore, pyetëse, nxitëse, dëshirore, 
thirrmore), format e tyre (pohore, mohore); - Dallon 
fjalitë e pavarura, kryesore dhe të varura.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Fjalia - ushtrime

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon kryefjalën dhe kallëzuesin në fjali;
• Harton fjali me një kallëzues.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

kryefjala           të përbashkëtat         kallëzuesi
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Kërkesë:
Shkruani nga dy fjali që kanë kryefjalë dhe kallëzues.

Lexohen disa nga punimet.

Vlerësohen në saktësinë e identifikimit të kallëzuesit dhe përdorimin e drejtë të tij në fjali.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Analizo tri fjali me një kallëzues)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rrjeti i diskutimit 

Kërkesë:
Analizoni këto fjali.
1. Një druvar i varfër kishte dalë për të copëtuar dru në 
pyll, skaj një liqeni.
2. Merkuri e la sëpatën e artë aty.
3. Druvari u kthye i gëzuar në fshat.

Diskutohen punimet e nxënësve.
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Mësimi 142

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve 

Paraqiten dy fjali:
1. Profesori e mbante kronometrin.
2. Unë e afrova fitilin te flaka dhe vrapova në breg.
Kërkesë:
Analizoni fjalitë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksa

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon fjalinë e thjeshtë dhe të përbërë; - Dallon llojet  
kryesore të fjalive (dëftore, pyetëse, nxitëse, dëshirore, 
thirrmore), format e tyre (pohore, mohore); - Dallon 
fjalitë e pavarura, kryesore dhe të varura.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Fjalia e thjeshtë dhe llojet e saj

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon fjalinë e thjeshtë nga fjalia e përbërë;
• Dallon llojet e fjalive të thjeshta.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rrjeti i diskutimit

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të fjalisë së thjeshtë nga e përbëra si dhe llojet e fjalive të thjeshta.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruani nga një fjali të thjeshtë prej të gjitha llojeve)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Përpunimi i përmbajtjes: Të nxënit me këmbime

Bashkëbisedojmë. 
Fjalitë me një kallëzues janë fjali të thjeshta, ndërsa 
fjalitë me dy kallëzues janë fjali të përbëra.
Ndahen në 7 grupe, dyshe e treshe.
Kërkesë:
Gr. 1: Lexoni fjalinë dëftore
Gr. 2: Lexoni fjalinë pyetëse
Gr. 3: Lexoni fjalinë nxitëse
Gr. 4: Lexoni fjalinë dëshirore
Gr. 5: Lexoni fjalinë thirrmore
Gr. 6: Lexoni fjalinë pohuese
Gr. 7: Lexoni fjalinë mohuese

Nga secili përfaqësues i grupit shpjegohet pjesa e lexuar 
dhe u përgjigjet pyetjeve të mundshme nga grupet e 
tjera.

Pyetjet e mundshme:
Çka është fjalia e thjeshtë?
Cila është njësia bazë e fjalisë së thjeshtë?
Si ndahet fjalia e thjeshtë sipas qëllimit?
Si ndahet fjalia e thjeshtë sipas modalitetit?

Diskutohen përgjigjet e nxënësve.
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Mësimi 143

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve 

Lexohen disa nga punimet e nxënësve prejt detyrave të shtëpisë.

Analizohen dhe diskutohen nga nxënësit e tjerë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksa

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon fjalinë e thjeshtë dhe të përbërë; - Dallon llojet  
kryesore të fjalive (dëftore, pyetëse, nxitëse, dëshirore, 
thirrmore), format e tyre (pohore, mohore); - Dallon 
fjalitë e pavarura, kryesore dhe të varura.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Fjalia e thjeshtë - ushtrime

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon fjalitë sipas llojit;
• Shndërron fjali nga një modalitet në tjetrin;
• Harton fjali të thjeshta.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Kërkesë:
Shkruani një tekst të shkurtër, ku përdorni sa më 
shumë që mundeni fjali të të gjitha llojeve.

Lexohen disa nga punimet.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të llojeve të fjalive, shndërrimin e saktë nga njëri modalitet në tjetrin si dhe 
përdorimin e drejtë të fjalive të thjeshta.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
Ndërtoni dy fjali të thjeshta.

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rrjeti i diskutimit

Ndahen në katër grupe, katërshe e pesëshe.
Kërkesë:

Gr. 1: ushtrimi 1, fq. 72 në fletore pune
Gr. 2: ushtrimi 3, fq. 72 në fletore pune
Gr. 3: ushtrimi 4, fq. 72 në fletore pune
Gr. 4: ushtrimi 5, fq. 72 në fletore pune

Lexohen punimet dhe hapet diskutimi.
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Mësimi 144

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutimi i ideve 

Paraqitet një tekst i shkruar.

Kërkesë:
Gjeni në tekst fjalitë me dy 
kallëzues.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksa

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon fjalinë e thjeshtë dhe të përbërë; - Dallon llojet  
kryesore të fjalive (dëftore, pyetëse, nxitëse, dëshirore, 
thirrmore), format e tyre (pohore, mohore); - Dallon 
fjalitë e pavarura, kryesore dhe të varura.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4. 

Njësia mësimore: Fjalia e përbërë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon fjalinë e përbërë nga ajo e thjeshtë;
• Dallon llojet e fjalive të përbëra.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Kevin Çika
PERËNDIMI I DIELLIT
Eh, perëndimi i diellit! Çfarë kënaqësie ta shohësh atë lëmsh të zjarrtë të tretet në qiellin e kaltër 
pa kufi. Dielli e flakëron qiellin dhe rrezaton kudo magji, ëndrra dhe pasion. Me tërë larm-
ishmërinë e ngjyrave kompozohet një pikturë "natyrë e qetë". Perëndimi i Diellit mbart në vetvete 
melankoli të ëmbël, të cilën do t'ua japë dhe tregojë të gjithëve. Gjithkush e gjen veten nën rrezet 
e arta të Diellit. Akoma më bukur është perëndimi në bregdet. Sepse sheh që për kaq pak minuta 
të katër elementet e natyrës bashkohen në një pikë të vetme. E kështu, me largimin e Diellit dhe 
ardhjen e mbrëmjes, përfundon ky moment i jashtëzakonshëm. Por ky moment përsëritet çdo 
ditë të javës, muajit dhe vitit. Ashtu siç nuk mbaron kënaqësia dhe frymëzimi i çdokujt për ta 
parë perëndimin.
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rrjeti i diskutimit

Kërkesë:
Gjeni fjalitë e përbëra me bashkërenditje dhe nënren-
ditje në tekstin “Merkuri dhe druvari”.
Pas çdo fjalie të lexuar diskutohet për saktësinë e saj.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të fjalisë së përbërë nga ajo e thjeshtë dhe në dallimin e saktë të llojeve të fjalive 
të përbëra.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruani nga një fjali të përbërë me bashkërenditje dhe nënrenditje)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënit me këmbime

Ndahen në 3 grupe gjashtëshe.
Kërkesë:
Gr. 1: Lexoni fjalinë e përbërë
Gr. 2: Lexoni fjalinë e përbërë me bashkërenditje
Gr. 3: Lexoni fjalinë e përbërë me nënrenditje
Nga secili përfaqësues i grupit shpjegohet pjesa e lexuar 
dhe u përgjigjet pyetjeve të mundshme nga grupet e 
tjera.



324

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 145

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diagrami i Venit

Kërkesa:
Plotëso rrathet me të dhënat e 
kërkuara.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Sintaksa

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon fjalinë e thjeshtë dhe të përbërë; - Dallon llojet  
kryesore të fjalive (dëftore, pyetëse, nxitëse, dëshirore, 
thirrmore), format e tyre (pohore, mohore); - Dallon 
fjalitë e pavarura, kryesore dhe të varura.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4, 5, 6; II- 2, 7, 8; III- 3, 
6; IV- 1, VI- 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I: 2,4; II:1.2.3.4; III: 1,2,3,4.

Njësia mësimore: Fjalia e përbërë - ushtrime

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon fjalinë bashkërenditëse nga ajo nënrenditëse;
• Harton fjali të përbëra.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, laptopi, interneti

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Historia, Gjeografia, Gjuha angleze, Edukimi mjedisor, Edukimi shoqëror, Edukimi për medie

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

fjalia me bashkërenditje                 të përbashkëtat                 fjalia me nënrenditje
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shqyrtimi kategorizues

Kërkesa: Plotësoni tabelën e dhënë.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të fjalive bashkërenditëse nga ato nënrenditëse dhe përdorimin e tyre të drejtë 
në fjali.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Gjej në Fjalorin e Gjuhës Shqipe fjalë që fillojnë me: u, v, x, xh, y, z dhe zh)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rrjeti i diskutimit

Ndahen në katër grupe, katërshe e pesëshe.
Kërkesë:
Analizë sintaksore e fjalisë.
Gr. 1: 1.Një njeri hedh një gurë në lumë dhe njëqind 
s’mund ta nxjerrin.
           2. Shkojmë një herë në shtëpi dhe pastaj dalim.
Gr. 2: 1. E lëshoj, po s’më lëshon.
          2. Ishte shumë e lirë, prandaj e bleva.
Gr. 3: 1. Sa më shumë i flisje, aq më pak bindej.
           2. Kur ikën macja, lozin minjtë.
Gr. 4: 1. Nëse do të ricikloheshin të gjitha mbetjet, 
ambienti do të ishte më i jetueshëm.
           2. Nxënësi i mirë vepron, ashtu siç e këshillon 
mësuesi.
Lexohen punimet dhe hapet diskutimi.

Fjalia Pjesa kryesore Pjesa e dytë ose e varur

Shkojmë një herë në shtëpi dhe 
pastaj dalim.
Nxënësi i mirë vepron, ashtu siç e 
këshillon mësuesi.
Sa më shumë i flisje, aq më pak 
bindej.
Kur ikën macja, lozin minjtë.

Një njeri hedh një gurë në lumë 
dhe njëqind s’mund ta nxjerrin.
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Mësimi 146

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim i njohurive paraprake

Mësimdhënësi i drejton pyetjet: 

Çka vendosim në fund të fjalisë dëftore?
Çka vendosim në fund të fjalisë pyetëse?
Cilat janë shenjat e pikësimit që i përdorim?
Disa nga përgjigjet që mund të merren nga nxënësit: 
Në fund të fjalisë dëftore vendosim pikë (.).

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Drejtshkrim

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Në të shkruar përdor drejt shenjat e pikësimit, pikën, 
presjen dhe pikëçuditjen.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1. 2; III. 2.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2 

Njësia mësimore: Shenjat e pikësimit: Pika dhe pikëpyetja

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon shenjat e pikësimit;
• Përdor si duhet shenjat e pikësimit; 
• Shkruan dialog duke i përdorur shenjat e pikësimit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekstet bazike 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Në fund të fjalisë pyetëse vendosim pikëpyetje (?).
Mësimdhënësi ua shpjegon nxënësve edhe rolin e 
intonacionit gjatë leximit të fjalive dhe mënyrën e saktë 
të përdorimit të këtyre dy shenjave.
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Punë në dyshe 

Nxënësit e lexojnë dialogun e tyre sipas intonacionit 
duke bërë të ditur se cilat shenja janë përdorur duke u 
bazuar në intonacion.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të pikës dhe pikëpy-
etjes nga shenjat e tjera të pikësimit dhe përdorimit të 
drejtë të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruajnë fjali duke i përdorur shenjat e pikësimit)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rishikim në dyshe

Nxënësit të ndarë në dyshe krijojnë një dialog duke i 
përdorur shenjat e pikësimit, pikën dhe pikëpyetjen.
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Mësimi 147

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim i njohurive paraprake

Mësimdhënësi i drejton pyetjet: 

Kur e përdorim presjen?
Kur e përdorim pikëçuditjen?
Cilat janë shenjat e pikësimit që i përdorim?

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Drejtshkrim

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Në të shkruar përdor drejt shenjat e pikësimit, pikën, 
presjen dhe pikëçuditjen.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1. 2; III. 2.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2 

Njësia mësimore: Shenjat e pikësimit: Presja dhe 
pikëçuditja

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon shenjat e pikësimit;
• Përdor si duhet shenjat e pikësimit; 
• Shkruan tekst duke i përdorur shenjat e pikësimit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekstet bazike 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teknologji.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Punë individuale 

Nxënësit shkruajnë fjali, duke i përdorur shenjat e 
pikësimit.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të presjes  dhe pikëçuditjes nga shenjat e tjera të pikësimit dhe përdorimit të 
drejtë të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar 

Mësimdhënësi e lexon tekstin e dhënë në libër faqe 133 
dhe pas mbarimit të çdo fjalie i pyet nxënësit se cila 
shenjë e pikësimit duhet të vendoset dhe pse.

Nxënësit tregojnë dhe i argumentojnë mendimet e 
tyre.

Disa nga përgjigjet që mund të merren nga nxënësit: 
Presjen e përdorim kur numërojmë gjëra.
Pikëçuditjen e përdorim kur habitemi (!).
Mësimdhënësi ua shpjegon nxënësve edhe rolin e 
intonacionit gjatë leximit të fjalive dhe mënyrën e saktë 
të përdorimit të këtyre dy shenjave.
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Mësimi 148

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Punë individuale 

Nxënësit plotësojnë fletore pune faqe 73 dhe 74.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Drejtshkrimi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Në të shkruar përdor drejt shenjat e pikësimit, pikën, 
presjen dhe pikëçuditjen.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1. 2; III. 2.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2 

Njësia mësimore: Shenjat e pikësimit

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon shenjat e pikësimit;
• Përdor si duhet shenjat e pikësimit; 
• Shkruan tekst duke i përdorur shenjat e pikësimit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: kompjuter, projektor

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teknologji.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Punë individuale 

Nxënësit i lexojnë detyrat e plotësuara. Evidentohet 
nëse kanë gabime dhe përmirësohen.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të shenjave të pikë-
simit mes vete dhe përdorimit të drejtë të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rishikim në dyshe

Pas plotësimit të detyrave nxënësit i shkëmbejnë me 
njëri-tjetrin detyrat dhe e përmirësojnë njëri-tjetrin.
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Mësimi 149

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Punë individuale 

Mësimdhënësi shkruan në tabelë një tekst pa i përdorur shenjat e pikësimit. Grupi që e shkruan më shpejt tekstin 
dhe e plotëson më shpejt fiton.
Hapësira duket e zbrazët dhe e zymtë. Jo vetëm rrobat mungojnë, por janë zhdukur edhe dollapi i rrobave, 
mbulesat e divanit, të kolltukëve, të karrigeve dhe të tryezës së ulët rrumbullake. Gjyshi: “Sollën gratë ndonjë 
haber nga pallati?”
Nëna Po.
Gjyshi Hë, se gratë nuk sjellin gjithmonë gjëma. Apo, sollën prapë ndonjë gjëmë?
Nëna Jo, jo, falë Zotit! Punëtorët nuk janë hajdutë. As edhe një tullë, as edhe një kovë llaçi nuk kanë vjedhur.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Drejtshkrimi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Në të shkruar përdor drejt shenjat e pikësimit, pikën, 
presjen dhe pikëçuditjen.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1. 2; III. 2.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2 

Njësia mësimore: Përmbledhje - Shenjat e pikësimit

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon shenjat e pikësimit;
• Përdor si duhet shenjat e pikësimit; 
• Shkruan tekst duke i përdorur shenjat e pikësimit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të siguruara nga mësimdhënësi 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane, Teknologji.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Punë në grupe 

Njëri grup e lexon krijimin, ndërsa grupet e tjera i bëjnë 
vlerësimet dhe përmirësimet e tyre nëse ka nevojë. 
Mësimdhënësi vëzhgon.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të shenjave të pikë-
simit mes vete dhe përdorimit të drejtë të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Imagjinata e drejtuar

Nxënësit të ndarë në grupe krijojnë një tekst imagjinar 
duke i përdorur të gjitha shenjat e pikësimit.
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Mësimi 150

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Shkruhen disa forma në tabelë, në të cilat duhet të ketë apostrof, si: ç, ti, mu, mi, tu, tia, tju, su etj.
Pastaj, pyeten nxënësit se a janë shkruar drejt këto forma gjuhësore dhe mundësisht t’i arsyetojnë përgjigjet. 
Nëse nuk janë, si duhet të shkruhen saktë dhe çfarë kanë gabim që duhen të përmirësohen.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Drejtshkrimi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
• Në të shkruar përdor drejt shenjat e pikësimit, 

pikën, presjen dhe pikëçuditjen.
• Përdor drejt shkronjën e madhe dhe të vogël.
• Shkruan drejt apostrofin në fjalë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1; II. 4; III. 3.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 2. 1; 3. 2.

Njësia mësimore: Apostrofi

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shkruan drejt apostrofin në fjalë;
• Përdor apostrofin gjatë të shkruarit;
• Argumenton përdorimin e apostrofit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Gjuha shqipe 6, fletore pune, tabela, projektori.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Kulturë shkrimi, Letërsi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shënime mbi shënime

Në projektor ose tabelë u japim një poezi të zgjedhur për moshën e nxënësve, të cilën duhet ta lexojnë fillimisht 
dhe pjesën që u pëlqen ta shkruajnë në fletoret e tyre. Pastaj, pjesën që kanë zgjedhur, në anën tjetër të fletores ta 
analizojnë përdorimin e apostrofit.

Vlerësimi i nxënësve bëhet në bazë të saktësisë së njohurive dhe shkathtësive të tyre gjatë përdorimit praktik të 
apostrofit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të plotësohet fletore pune në faqe 75-76)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Pyetja e sjell pyetjen

Shpjegohet për apostrofin, duke u bazuar kryesisht në 
shembuj dhe vazhdohet me pyetje të ndërlidhura për 
përdorimin e apostrofit.

- Çfarë paraqet apostrofi?
- Në cilat raste përdoret apostrofi?
- A paraqet shenjë pikësimi apostrofi?
- Me cilën shenjë të pikësimit ka ngjashmëri në formë 
grafike?
- A marrin apostrof të gjitha trajtat e shkurtra të 
përemrave vetorë?

U përgjigjen pyetjeve të parashtruara me shembuj 
praktikë, duke u bazuar në argumente.
(më + i) m’i dha; (të + i) t’i dha; m’i fali; t’i fali; t’i shkruash 
nënës; do t’i rrëfej të gjitha; për t’i mbajtur mirë; do t’u 
them; për t’ua çuar makinën; t’ia thuash; do t’ia numëroj; 
për t’iu përgjigjur asaj; do t’ju telefonojmë; do t’jua di për 
nder; do t’ua tregoj shokëve; m’u bë zemra mal; si t’u duk.

Shpjegimi për përdorimin e apostrofit jepet nëpërmjet 
këtij linku: 
https://www.youtube.com/watch?v=SXm-5Rvll3g
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Mësimi 151

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Shkrim i shpejtë

Nxënësit udhëzohen të shkruajnë rreth temës, duke përdorur apostrofin:
Si e paramendoni veten në klasën e shtatë? 
Më pas lexojnë shkrimet e tyre

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Drejtshkrimi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Shkruan drejt apostrofin në fjalë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2; 2. 1; II. 1, 2

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: I. 1, 3; II. 1, 2; III. 1

Njësia mësimore: Apostrofi (ora II)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shkruan duke e përdorur apostrofin;
• Korrigjon gabimet në tekst;
• Vendos apostrofin në vendin e duhur.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fleta A4, Gjuha shqipe 6

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Mendo - plotëso

Nxënësit udhëzohen ta vendosin apostrofin ku duhet 
në trajtat e shkurtra:
mu -
tua -
jua -
mi -
tjua -

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në diskutim, saktësinë e përgjigjeve të dhëna dhe për përdorimin e saktë 
të apostrofit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexo-korrigjo

Nxënësit udhëzohen t’i korrigjojnë gabimet në tekstin 
e dhënë.
Ishte një nga pleqtë atdhetarë që siu tremb syri 
asnjëherë. Vajzës iu bë sikur sytë e sëmës ranë mbi të 
sajtë me qortim. Po bëhen përpjekje për tua vënë në 
dispozicion këto botime mijëra të rinjve.
Nxënësit e rishkruajnë tekstin e korrigjuar.
__________________________________________
__________________________________________
___________________________________________
__________________________________________
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Mësimi 152

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Imagjinata e drejtuar

Në fillim të orës me nxënësit do të bëhet një bashkëbisedim për ndjenjat.

Ndjenjë do të thotë diçka që ti provon në zemrën tënde. Në ndjenjat tona mund të kemi dashuri, zemërim, gëzim, 
xhelozi, hidhërim. Këto ndjenja ne mund t’i përdorim për të përshkruar një person. Ka shumë njerëz që i mbajnë 
përherë ndjenjat për vete, sepse kanë frikë që ndjenjat e tyre mund të lëndojnë një njeri.

Nxënësit janë të lirë t’i shprehin mendimet e tyre rreth asaj që kuptojnë me fjalën ndjenjë.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Ndjenjat

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Lexon dhe krahason artikuj të ndryshëm që kanë të 
bëjnë me aktualitete nga shkenca, shëndetësia, barazia 
gjinore, të drejtat e njeriut.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 2, II: 2. 3, III: 1. 3. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2. 3 

Njësia mësimore: Ndjenjat

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Lexon dhe rrëfen barcoleta;
• Komenton poezi;
• Shkruan për ndjenjat që përçojnë barcoletat dhe poezitë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Film, Teatër.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Marrëdhënie pyetje-përgjigje

Nxënësit i plotësojnë pyetjet në Fletore pune, faqe 45.

Vlerësohen në saktësinë e rrëfimit dhe komentimit të 
barcoletave të lexuara.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të shkruajnë disa barcoleta)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar

Disa nxënës caktohen për t’i lexuar barcoletat e dhëna 
në libër.
Ora do të jetë mjaft argëtuese dhe me të qeshura nga 
leximi i barcoletave. 
Nxënësit do ta kenë mundësinë t’i tregojnë barcoletat 
që dinë.
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Mësimi 153

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Orën niset duke i lexuar detyrat e shtëpisë. Nxënësit duhej të shkruanin disa barcoleta.
Një shembull që mund të jetë:

Një ditë mësuesja duke i përfunduar notat, i erdhi rendi Agimit.
Mësuesja: “Sa bëjnë 2+2?”
Agimi u përgjigj: “4 bëjnë.”

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Ndjenjat

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Lexon dhe krahason artikuj të ndryshëm që kanë të 
bëjnë me aktualitete nga shkenca, shëndetësia, barazia 
gjinore, të drejtat e njeriut.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 2, II: 2. 3, III: 1. 3. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2. 3 

Njësia mësimore: Ndjenjat

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Lexon dhe rrëfen barcoleta;
• Shfaq kreativitet për krijimin e barcoletave;
• Nxjerr mesazhin nga barcoletat.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Film, Teatër.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Diskutim i përbashkët

Lexohen barcoletat në librin bazë dhe komentohen së 
bashku.

Vlerësohen në saktësinë e rrëfimit dhe komentimit të barcoletave të lexuara si dhe kreativitetin e krijimit të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar

Në këtë fazë mësimdhënësi jep informata për barcoletën 
si tekst letrar.

Barcoletat janë tekste që synojnë ta bëjnë dikë të qeshë. 
Janë tekste letrare.
Përbëhen nga dy pjesë: përgatitja dhe goditja.
Përgatitja është pjesa në të cilën tregohet ngjarja si çdo 
ngjarje tjetër. Mund të ketë orientimin, komplikimin. 
Goditja është pjesa në të cilën bëhet shmangia nga 
ajo që pritet të ndodhë dhe kështu krijohet elementi 
humoristik.

Mësuesja: “Ulu, Agim! 5.”
Agimi: “E dita që bëjnë 5, por u habita.”
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Mësimi 154

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës nxënësit do ta bëjnë një përsëritje të shkurtër për barcoletën si tekst letrar.
Pas përsëritjes, do të fillojnë ta lexojnë vjershën “Kënga e qenushes”.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Ndjenjat

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Lexon dhe krahason artikuj të ndryshëm që kanë të 
bëjnë me aktualitete nga shkenca, shëndetësia, barazia 
gjinore, të drejtat e njeriut.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 2, II: 2. 3, III: 1. 3. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2. 3 

Njësia mësimore: Ndjenjat

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Lexon dhe komenton poezi;
• Shfaq kreativitet për krijimin e poezisë;
• Nxjerr mesazhin nga poezia.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Film, Teatër.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrimi përmbledhës

Duke u bazuar në detyrat e dhëna në tekstin mësi-
mor, nxënësve u kërkohet ta përmbledhin vjershën në 
mënyrë objektive me 50 fjalë, por edhe të shkruajnë për 
ndjenjat e tyre po ashtu me 50 fjalë.

Vlerësohen në saktësinë e komentimit dhe krijimit të poezive.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Pyetja sjell pyetjen

Mësimdhënësi shtron pyetje rreth vjershës së lexuar.
Cilët janë subjekti dhe tema e kësaj vjershe?
Çfarë ndjenje ju sjell kjo vjershë? 

Nga nxënësit kërkohet të identifikohen edhe fjalët e reja 
që i hasën gjatë leximit.

Agmia - dritë e butë
Cohat - stof leshi i butë
Polli - lindi
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Mësimi 155

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Lexim i drejtuar

Dy ose tre nxënës e lexojnë vjershën “I pamposhturi”.  Nga të tjerët kërkohet që me vëmendje të dëgjojnë derisa 
shokët/ shoqet e lexojnë vjershën, sepse më pas do të bëhet analiza për të.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Ndjenjat

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Lexon dhe krahason artikuj të ndryshëm që kanë të 
bëjnë me aktualitete nga shkenca, shëndetësia, barazia 
gjinore, të drejtat e njeriut.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 2, II: 2. 3, III: 1. 3. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2. 3 

Njësia mësimore: Ndjenjat

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpreh mendimin rreth poezisë si krijimtari letrare;
• Analizon poezinë;
• Nxjerr mesazhin nga poezia.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Film, Teatër.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Marrëdhënie pyetje-përgjigje

Pyetjet 7, 8 dhe 9 në Fletore pune.

Vlerësohen në saktësinë e komentimit dhe krijimit të poezive.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Të shkruajnë poezi për kafshët që i duan)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Pyetja sjell pyetjen

Mësimdhënësi shtron pyetje rreth vjershës së lexuar.
Cilët janë subjekti dhe tema e kësaj vjershe?
Çfarë ndjenje ju sjell kjo vjershë? 

Nxënësit identifikojnë fjalët e reja:

Skëterrë – errësirë e madhe
I sertë – i vrazhdë
Dënes – qaj me ngashërim
Kërcënim – rrezik që i kanoset dikujt
Mëri – inat
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Mësimi 156

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës nxënësit do të diskutojnë bashkë me mësimdhënësin për kafshët që i duan.
Cilat kafshë shtëpiake do të donit t’i mbanit në shtëpi? 
A do të kujdeseshit shumë për to?
Një nga përgjigjet do të ishte:
Do të doja një mace, sepse ajo është shumë e dashur.
Unë do të kujdesesha shumë për të.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Ndjenjat

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Lexon dhe krahason artikuj të ndryshëm që kanë të 
bëjnë me aktualitete nga shkenca, shëndetësia, barazia 
gjinore, të drejtat e njeriut.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I: 1. 2, II: 2. 3, III: 1. 3. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1. 2, 2: 1. 4, 3: 2. 3 

Njësia mësimore: Ndjenjat

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Diskuton për artikuj të ndryshëm;
• Shkruan ese kreative;
• Analizon shkrimet letrare dhe joletrare.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekste të ndryshme plotësuese.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Biologjia, Shoqëria dhe mjedisi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Lexim i drejtuar

Nxënësit i lexojnë esetë e tyre. Ata komentojnë dhe i 
vlerësojnë shkrimet e njëri-tjetrit, ndjenjat e tyre dhe 
dashurinë që kanë për kafshët.

Vlerësohen në saktësinë e komentimit dhe krijimit të eseve.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Ese “Kafshët që unë dua”

Nxënësit do të shkruajnë një ese me temën “Kafshët që 
unë dua”.
Mësimdhënësi do të shkruajë në tabelë fjalët kyçe:
Kafshë shtëpiake, e bukur, e dashur, besnike.

Po ashtu, mësimdhënësi tregon që eseja duhet të 
ketë hyrje, zhvillim dhe përfundim, drejtshkrim dhe 
bukurshkrim.

Nxënësit duhet t’u përmbahen këtyre rregullave.
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Mësimi 157

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di

Nxënësit i tregojnë rastet se kur përdoret shkronja e madhe. 

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Drejtshkrimi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Në të shkruar përdor drejt shenjat e pikësimit, pikën, 
presjen dhe pikëçuditjen.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1. 2; II. 3.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2

Njësia mësimore: Përdorimi i shkronjës së madhe

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon rastet e përdorimit të shkronjës së madhe; 
• Identifikon fjalët me shkronjë të madhe.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekstet bazë 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Di

Emrat e përveçëm shkruhen me 
shkronjë të madhe.
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Mësova

Nxënësit përmes rubrikës Mësova i shprehin njohuritë 
e marra.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të rregullave për shkrimin e fjalëve me shkonjë të madhe.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruaj fjalë ku përdoret shkronja e madhe)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Dua të di

Nxënësit tregojnë atë që duan të dinë rreth përdorimit 
të shkronjës së madhe. 

Pas plotësimit të kësaj rubrike, mësimdhënësi i udhëzon 
nxënësit ta lexojnë njësinë faqe 137 dhe 138.

Di Dua të di Mësova

Emrat e përveçëm shkruhen me 
shkronjë të madhe.

Pse te OBSh-ja shkronja H është e 
vogël?

Shkronja e dytë te shkronjat dyshe 
në shkurtesa të emërtimeve gjithn-
jë shkruhet me të vogël.

Di Dua të di

Emrat e 
përveçëm 
shkruhen me 
shkronjë të 
madhe.

Pse te shkurtesa 
OBSh shkronja 
H është e vogël?
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Mësimi 158

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë e parapara 

Nxënësit i lexojnë detyrat e shtëpisë, lidhur me përdorimin e shkronjës së madhe. Gjatë leximit mësimdhënësi dhe 
nxënësit diskutojnë rreth fjalëve që janë përdorur nga ta.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Drejtshkrimi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Në të shkruar përdor drejt shenjat e pikësimit, pikën, 
presjen dhe pikëçuditjen.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1. 2; II. 3.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2

Njësia mësimore: Përdorimi i shkronjës së madhe

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Identifikon fjalët me shkronjë të madhe; 
• Argumenton rastet e përdorimit të fjalëve me shkronjë të madhe;
• Shkruan fjalë duke e përdorur shkronjën e madhe.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekstet bazë 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Punë individuale 

Nxënësit e lexojnë punën e tyre. Përmirësohen gabimet 
e mundshme.

Vlerësohen në saktësinë e dallimit të rregullave për 
shkrimin e fjalëve me shkonjë të madhe dhe përdorimit 
të drejtë të tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari zbatuese

Nxënësit i plotësojnë detyrat në fletore punë faqe 76 
dhe 77. 
Mësimdhënësi vëzhgon.
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Mësimi 159

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Punë individuale 

Nxënësit plotësojnë fletore punë faqe 78.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Drejtshkrimi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Në të shkruar përdor drejt shenjat e pikësimit, pikën, 
presjen dhe pikëçuditjen.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1. 2; II. 3.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1: 1, 2

Njësia mësimore: Përmbledhje

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon rastet e përdorimit të apostrofit; 
• Identifikon fjalët me shkronjë të madhe;
• Shkruan fjali duke i përdorur shenjat e pikësimit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tekstet bazë 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Punë individuale 

Nxënësit shkruajnë një ese ku i përdorin të gjitha shen-
jat e pikësimit: përdorimin e apostrofit, përdorimin e 
shkronjës së madhe.

Vlerësohen në saktësinë e përdorimit të apostrofit, 
shkronjës së madhe dhe shenjave të pikësimit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rishikim në grup

Nxënësit i lexojnë detyrat e bëra. Përmirësohen gabimet 
e lëshuara.
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Mësimi 160

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Shkruhen në tabelë fjalët me theks fundor, parafundor e tejfundor, si: popujtë, miqët, meshkujtë, letërësin.
Nxënësit duhet të gjejnë se ku është vendosur shkronja ë gabim e ku duhet të vendoset. Për këtë çështje kanë 
mësuar te theksi i fjalës.
Nxënësit i përmirësojnë gabimet duke e argumentuar mendimin. Shembull fjala letërsinë duhet të shkruhet me ë 
në fund, sepse theksi bie në rrokjen e fundit.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Drejtshkrimi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përdor drejt shkronjën ë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4; II. 4; III. 3, 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 2. 1, 3; 3. 2, 4, 5.

Njësia mësimore: Drejtshkrimi i shkronjës ë (ora I)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon drejtshkrimin e shkronjës ë;
• Identifikon përdorimin e drejtë dhe të gabuar të shkronjës ë;
• Dallon kur ë-ja është e theksuar e kur e patheksuar.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: dokumenti “Drejtshkrimi i gjuhës shqipe” 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë angleze, Gjuhë gjermane.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Rishikim në dyshe

Nxënësit udhëzohen ta punojnë ushtrimin e parë në fletore pune, ku kanë për t’i korrigjuar fjalët e shkruara 
gabimisht.
Pas plotësimit, i shkëmbejnë librat me njëri-tjetrin, i korrigjojnë gabimet dhe diskutojnë për detyrën.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përgjigjeve në pyetje, për korrigjimin e përdorimit të ë-së në shembujt e 
dhënë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Në fletore pune, ushtrimi 2)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe të menduarit të dre-

jtuar (DRTA)

Mësuesi së pari ua tregon librin “Drejtshkrimi i gjuhës 
shqipe” dhe ua shpjegon atë.
Më pas udhëzohen ta lexojnë tekstin.
Teksti ndahet në paragrafë.

Pyetjet për pjesën e parë:
• Roli i shkronjës ë në shembullin plakë?
• Po te fjala shqiptarë?
• Gjej fjalë të tjera me këtë rol.

Pyetjet për pjesën e dytë:
• Si shkruhen në standard fjalët: baj, kanga?
• Çfarë thotë kjo rregull?
• Merr shembuj të tjerë!
• A është kjo ë e theksuar?

Pyetjet për pjesën e tretë:
• A duhet të shkruhet me ë fjala bërryl? Pse?
• Po fjalët botëror, lajmëtar?

A është e theksuar ë-ja në këta shembuj?
Kështu vazhdohet edhe me pjesën e fundit.
Shpjegohet se fjalët: pishtar, kishtar, atdhe, besnik e të 
gjitha fjalët e këtij rreshti janë historikisht pa ë.
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Mësimi 161

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim me tërë klasën

Disa nxënës i lexojnë detyrat e shtëpisë. 
Diskutojnë nëse i kanë gjetur dhe përmirësuar përdorimet e gabuara të shkronjës ë.
Duke i kontrolluar detyrat e shtëpisë bëhet edhe përsëritja e njësisë së fundit.

Fusha kurrikulare: Gjuhë dhe komunikim  
Lënda: Gjuhë shqipe
Shkalla e kurrikulës: III     Klasa: VI
Tema: Drejtshkrimi

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përdor drejt shkronjën ë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, 2, 4; II. 4; III. 3, 5.
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 2. 1, 3; 3. 2, 4, 5.

Njësia mësimore: Drejtshkrimi i shkronjës ë (ora II)

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Vendos ë-në në fjalë sipas rregullave gramatikore;
• Argumenton mendimin për vendosjen e ë-së;
• Shkruan një tekst, duke e vendosur ë-në sipas rregullave gramatikore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, Histori.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidimi i të nxënit: 
Shkrim i lirë

Nxënësit shkruajnë për një temë sipas dëshirës. Përdorin shkronjën ë sipas rregullave drejtshkrimore, e 
argumentojnë përdorimin ose mospërdorimin e ë-së.

Nxënësit vlerësohen për plotësimin e saktë të fjalëve me ose pa ë, për krijimin dhe për argumentimin e mendimit 
për drejtshkrimin e ë-së.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë:
(Shkruajnë për bukurinë e gjuhës shqipe)

Ndërtimi i njohurive:
Përpunimi i përmbajtjes
Vëzhgo, analizo, plotëso

Nxënësit udhëzohen ta lexojnë ushtrimin 3 në fletore 
pune dhe ta plotësojnë sipas kërkesës.
Mësuesi, meqë nuk është në libër, shpjegon se fjalët që 
lidhen me prapashtesën -ti, -to, -tar, kur fjala e ka ë-në e 
vet, e ruan, shembull këngëtar.
Kur fjala mbaron me një bashkëtingëllore nuk merr 
ë, shembull fjalët: gjyqtar, kalimtar, tregtar; kur fjala 
mbaron me dy bashkëtingëllore merr -ë, shembull: 
lajmëtar, kombëtar dhe fjalët që historikisht kanë 
mbetur pa ë, janë: pishtar, meshtar, kishtar, lojtar, amtar.
(Nëse ndonjë nxënës nuk e kupton kërkesën, udhëzohet 
ta lexojë edhe disa herë me kujdes udhëzimin e më pas 
mund t’i ndihmohet). 

Njëjtë vazhdohet me ushtrimin 4.
Ndihmohen nxënësit ku kanë nevojë, por pas 
përpjekjeve që bëjnë vetë për zgjidhjen e detyrave.








